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[ENGLISH TEXT - TEXTE ANGLAIS]

CONVENTION BETWEEN THE HELLENIC REPUBLIC AND THE
KINGDOM OF SPAIN FOR THE AVOIDANCE OF DOUBLE TAXATION
AND THE PREVENTION OF FISCAL EVASION WITH RESPECT TO
TAXES ON INCOME AND ON CAPITAL

The Hellenic Republic and the Kingdom of Spain desiring to conclude a Convention
for the avoidance of double taxation and the prevention of fiscal evasion with respect to
taxes on income and on capital, have agreed as follows:

CHAPTER 1. SCOPE OF THE CONVENTION

Article 1. Persons Covered

This Convention shall apply to persons who are residents of one or both of the Con-
tracting States.

Article 2. Taxes Covered

1. This Convention shall apply to taxes on income and on capital imposed on behalf of
a Contracting State or of its political subdivisions or local authorities, irrespective of the
manner in which they are levied.

2. There shall be regarded as taxes on income and on capital all taxes imposed on total
income, on total capital, or on elements of income or of capital, including taxes on gains
from the alienation of movable or immovable property, as well as taxes on capital
appreciation.

3. The existing taxes to which the Convention shall apply are in particular:

a) In the case of the Hellenic Republic:

i) the income and capital tax on individuals;

ii) the income and capital tax on legal persons;

(hereinafter referred to as (Hellenic tax>>).

b) In the case of Spain:

i) the income tax on individuals (el Impuesto sobre la Renta de las Personas Fisicas);

ii) the corporation tax (el Impuesto sobre Sociedades);

iii) the income tax on non-residents (el Impuesto sobre la Renta de no Residentes);

iv) capital tax (el Impuesto sobre el Patrimonio); and

v) local taxes on income and on capital;

(hereinafter referred to as ((Spanish tax >).

4. The Convention shall apply also to any identical or substantially similar taxes which
are imposed after the date of signature of the Convention in addition to, or in place of, the
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existing taxes. The competent authorities of the Contracting States shall notify each other
of any significant changes which have been made in their respective taxation laws.

CHAPTER II. DEFINITIONS

Article 3. General Definitions

1. For the purposes of this Convention, unless the context otherwise requires:

a) the terms: <<a Contracting State>> and «the other Contracting State>> mean the
Hellenic Republic or Spain as the context requires;

b) the term <oHellenic Republic>> comprises the territory of the Hellenic Republic and
the part of the sea-bed and its subsoil under the Mediterranean Sea, over which the Hellenic
Republic has sovereign rights in accordance with international law for the purpose of ex-
ploration, extraction or exploitation of the natural resources of such areas;

c) the term <Spain>> means the Spanish State and, when used in a geographical sense,
the territory of the Spanish State, including any area outside the territorial sea upon which,
in accordance with international law and on application of its domestic legislation, the
Spanish State exercises or may exercise in the future jurisdiction or sovereign rights with
respect to the seabed, its subsoil and superjacent waters, and their natural resources;

d) the term <person>> includes an individual, a company and any other body of persons;

e) the term «company>> means any body corporate or any entity which is treated as a
body corporate for tax purposes;

f) the terms «enterprise of a Contracting State>> and «enterprise of the other Contracting
'State> mean, respectively, an enterprise carried on by a resident of a Contracting State and
an enterprise carried on by a resident of the other Contracting State;

g) the term «national> means:

i) any individual possessing the nationality of a Contracting State;

ii) any legal person, partnership or association deriving its status as such from the laws
in force in a Contracting State;

h) the term <<international traffic>> means any transport by a ship or aircraft, except
when the ship or aircraft is operated solely between places in one of the Contracting States;

i) the term «competent authority> means:

i) in the Hellenic Republic, the Minister of Finance or his authorised representative,

ii) in Spain, the Minister of Economics and Finance or his authorised representative.

2. As regards the application of this Convention by a Contracting State, any term not
defined therein shall, unless the context otherwise requires, have the meaning which it has
at that time under the law of that State for the purposes of the taxes to which the Convention
applies, any meaning under the applicable tax laws of that State prevailing over a meaning
given to the term under other laws of that State.
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Article 4. Resident

1. For the purposes of this Convention, the term <<resident of a Contracting State>
means any person who, under the laws of that State, is liable to tax therein by reason of his
domicile, residence, place of management or any other criterion of a similar nature, and
also includes that State and any political subdivision or local authority thereof. This term,
however, does not include any person who is liable to tax in that State in respect only of
income from sources in that State or capital situated therein.

2. Where by reason of the provisions of paragraph 1 an individual is a resident of both
Contracting States, then his status shall be determined as follows:

a) he shall be deemed to be a resident of the State in which he has a permanent home
available to him; if he has a permanent home available to him in both States, he shall be
deemed to be a resident of the State with which his personal and economic relations are
closer (centre of vital interests);

b) if the State in which he has his centre of vital interests cannot be determined, or if
he has not a permanent home available to him in either State, he shall be deemed to be a
resident of the State in which he has an habitual abode;

c) if he has an habitual abode in both States or in neither of them, he shall be deemed
to be a resident of the State of which he is a national;

d) if he is a national of both States or of neither of them, the competent authorities of
the Contracting States shall settle the question by mutual agreement.

3. Where by reason of the provisions of paragraph 1 a person other than an individual
is a resident of both Contracting States, then it shall be deemed to be a resident of the Con-
tracting State in which its place of effective management is situated.

Article 5. Permanent Establishment

1. For the purposes of this Convention, the term «permanent establishment > means a
fixed place of business through which the business of an enterprise is wholly or partly car-
ried on.

2. The term <«permanent establishment > includes especially:

a) a place of management;

b) a branch;

c) an office;

d) a factory;

e) a workshop, and

f) a mine, an oil or gas well, a quarry or any other place of extraction of natural
resources.

3. A building site or construction or installation project constitutes a permanent estab-
lishment only if it lasts for more than nine months.

4. Notwithstanding the preceding provisions of this Article, the term «permanent es-
tablishment> shall be deemed not to include:
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a) the use of facilities solely for the purpose of storage, display or delivery of goods or
merchandise belonging to the enterprise;

b) the maintenance of a stock of goods or merchandise belonging to the enterprise sole-
ly for the purpose of storage, display or delivery;

c) the maintenance of a stock of goods or merchandise belonging to the enterprise sole-
ly for the purpose of processing by another enterprise;

d) the maintenance of a fixed place of business solely for the purpose of purchasing
goods or merchandise, or of collecting information, for the enterprise;

e) the maintenance of a fixed place of business solely for the purpose of carrying on,
for the enterprise, any other activity of a preparatory or auxiliary character;

f) the maintenance of a fixed place of business solely for any combination of activities
mentioned in subparagraphs a) to e), provided that the overall activity of the fixed place of
business resulting from this combination is of a preparatory or auxiliary character.

5. Notwithstanding the provisions of paragraphs 1 and 2 where a person - other than
an agent of an independent status to whom paragraph 7 applies - is acting on behalf of an
enterprise and has, and habitually exercises, in a Contracting State an authority to conclude
contracts in the name of the enterprise, that enterprise shall be deemed to have a permanent
establishment in that State in respect of any activities which that person undertakes for the
enterprise, unless the activities of such person are limited to those mentioned in paragraph
4 which, if exercised through a fixed place of business, would not make this fixed place of
business a permanent establishment under the provisions of that paragraph.

6. Notwithstanding the preceding provisions of this Article and the provisions of Arti-
cle 14, a person who is a resident of a Contracting State and carries on activities in connec-
tion with preliminary surveys, exploration, extraction or exploitation of natural resources
situated in the other Contracting State shall be deemed to be carrying on in respect of those
activities a business in that other Contracting State through a permanent establishment or a
fixed base situated therein, unless such activities are carried on for a period or periods not
exceeding 60 days in the aggregate in any twelve-month period. However, for the purposes
of this paragraph:

a) where an enterprise carrying on activities in the other State is related to another en-
terprise and that other enterprise continues as part of the same project the same activities
that are or were being carried on by the first-mentioned enterprise, and the activities carried
on by both enterprises exceed - when added together - a period of 60 days, then each enter-
prise shall be deemed to be carrying on its activities for a period exceeding 60 days in a
twelve-month period.

b) two enterprises shall be deemed to be related if one is controlled directly or indirect-
ly by the other, or both are controlled directly or indirectly by a third person.

7. An enterprise shall not be deemed to have a permanent establishment in a Contract-
ing State merely because it carries on business in that State through a broker, general com-
mission agent or any other agent of an independent status, provided that such persons are
acting in the ordinary course of their business.

8. The fact that a company which is a resident of a Contracting State controls or is con-
trolled by a company which is a resident of the other Contracting State, or which carries on
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business in that other State (whether through a permanent establishment or otherwise), shall
not of itself constitute either company a permanent establishment of the other.

CHAPTER III. TAXATION OF INCOME

Article 6. Income from Immovable Property

1. Income derived by a resident of a Contracting State from immovable property (in-
cluding income from agriculture or forestry) situated in the other Contracting State may be
taxed in that other State.

2. The term «<immovable property> shall have the meaning which it has under the laws
of the Contracting State in which the property in question is situated. The term shall in any
case include property accessory to immovable property, livestock and equipment used in
agriculture and forestry, rights to which the provisions of general law respecting landed
property apply, usufruct of immovable property and rights to variable or fixed payments as
consideration for the working of, or the right to work, mineral deposits, sources and other
natural resources; ships, boats and aircraft shall not be regarded as immovable property.

3. The provisions of paragraph 1 shall apply to income derived from the direct use, let-
ting, or use in any other form of immovable property.

4. Where the ownership of shares or other corporate rights in a company directly or
indirectly entitles the owner of such shares or corporate rights to the enjoyment of immov-
able property held by the company, the income from the direct use, letting or use in any
other form of such right to the enjoyment may be taxed in the Contracting State in which
the immovable property is situated.

5. The provisions of paragraphs I and 3 shall also apply to the income from immov-
able property of an enterprise and to income from immovable property used for the perfor-
mance of independent personal services.

Article 7. Business Profits

1. The profits of an enterprise of a Contracting State shall be taxable only in that State
unless the enterprise carries on business in the other Contracting State through a permanent
establishment situated therein. If the enterprise carries on business as aforesaid, the profits
of the enterprise may be taxed in the other State but only so much of them as is attributable
to that permanent establishment.

2. Subject to the provisions of paragraph 3, where an enterprise of a Contracting State
carries on business in the other Contracting State through a permanent establishment situ-
ated therein, there shall in each Contracting State be attributed to that permanent establish-
ment the profits which it might be expected to make if it were a distinct and separate
enterprise engaged in the same or similar activities under the same or similar conditions and
dealing wholly independently with the enterprise of which it is a permanent establishment.

3. In determining the profits of a permanent establishment, there shall be allowed as
deductions expenses which are incurred for the purposes of the permanent establishment,
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including executive and general administrative expenses so incurred, whether in the State
in which the permanent establishment is situated or elsewhere.

4. No profits shall be attributed to a permanent establishment by reason of the mere
purchase by that permanent establishment of goods or merchandise for the enterprise.

5. For the purposes of the preceding paragraphs, the profits to be attributed to the per-
manent establishment shall be determined by the same method year by year unless there is
good and sufficient reason to the contrary.

6. Where profits include items of income which are dealt with separately in other Ar-
ticles of this Convention, then the provisions of those Articles shall not be affected by the
provisions of this Article.

Article 8. Shipping and Air Transport

1. Profits derived from the operation of ships engaged in international traffic shall be
taxable only in the Contracting State in which the ships are registered or by which they are
documented.

2. Subject to the provisions of paragraph 1, income derived by an enterprise of a Con-
tracting State from the operation of a ship in international traffic shall be taxable only in
that Contracting State.

3. Profits derived from the operation of aircraft in international traffic shall be taxable
only in the Contracting State in which the place of effective management of the enterprise
is situated.

4. The provisions of paragraph 1, 2 and 3 of this Article shall also apply to profits from
the participation in a pool, a joint business or an international operating agency.

Article 9. Associated Enterprises

1. Where

a) an enterprise of a Contracting State participates directly or indirectly in the manage-
ment, control or capital of an enterprise of the other Contracting State, or

b) the same persons participate directly or indirectly in the management, control or
capital of an enterprise of a Contracting State and an enterprise of the other Contracting
State,

and in either case conditions are made or imposed between the two enterprises in their
commercial or financial relations which differ from those which would be made between
independent enterprises, then any profits which would, but for those conditions, have ac-
crued to one of the enterprises, but, by reason of those conditions, have not so accrued, may
be included in the profits of that enterprise and taxed accordingly.

2. Where a Contracting State includes in the profits of an enterprise of that State - and
taxes accordingly - profits on which an enterprise of the other Contracting State has been
charged to tax in that other State and that other State agrees that the profits so included are
profits which would have accrued to the enterprise of the first - mentioned State if the con-
ditions made between the two enterprises had been those which would have been made be-
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tween independent enterprises, then that other State shall make an appropriate adjustment
to the amount of the tax charged therein on those profits. In determining such adjustment,
due regard shall be had to the other provisions of this Convention and the competent au-
thorities of the Contracting States shall if necessary consult each other.

Article 10. Dividends

1. Dividends paid by a company which is a resident of a Contracting State to a resident
of the other Contracting State may be taxed in that other State.

2. However, such dividends may also be taxed in the Contracting State of which the
company paying the dividends is a resident and according to the laws of that State, but if
the recipient is the beneficial owner of the dividends, the tax so charged shall not exceed:

a) 5 per cent of the gross amount of the dividends if the beneficial owner is a company
(other than a partnership) which holds directly at least 25 per cent of the capital of the com-
pany paying the dividends;

b) 10 per cent of the gross amount of the dividends in all other cases.

The competent authorities of the Contracting States shall by mutual agreement settle
the mode of application of these limitations.

This paragraph shall not affect the taxation of the company in respect of the profits out
of which the dividends are paid.

3. The term «dividends>, as used in this Article, means income from shares, <jouis-
sance > shares or jouissance > rights, mining shares, founders' shares or other rights, not be-
ing debt-claims, participating in profits, as well as income from other corporate rights
which is subjected to the same taxation treatment as income from shares by the laws of
the State of which the company making the distribution is a resident. The term "dividends"
includes profits on the liquidation of a company.

4. The provisions of paragraphs 1 and 2 shall not apply if the beneficial owner of the
dividends, being a resident of a Contracting State, carries on business in the other Contract-
ing State of which the company paying the dividends is a resident, through a permanent es-
tablishment situated therein, or performs in that other State independent personal services
from a fixed base situated therein, and the holding in respect of which the dividends are
paid is effectively connected with such permanent establishment or fixed base. In such
case, the provisions of Article 7 or Article 14, as the case may be, shall apply.

5. Where a company which is a resident of a Contracting State derives profits or in-
come from the other Contracting State, that other State may not impose any tax on the div-
idends paid by the company, except insofar as such dividends are paid to a resident of that
other State or insofar as the holding in respect of which the dividends are paid is effectively
connected with a permanent establishment or a fixed base situated in that other State, nor
subject the company's undistributed profits to a tax on the company's undistributed profits,
even if the dividends paid or the undistributed profits consist wholly or partly of profits or
income arising in such other State.

6. The provisions of this Article shall not apply if it was the main purpose or one of the
main purposes of any person concerned with the holding or participation in respect of
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which the dividends are paid to take advantage of this Article by means of that holding or
participation.

Article 11. Interest

1. Interest arising in a Contracting State and paid to a resident of the other Contracting
State may be taxed in that other State.

2. However, such interest may also be taxed in the Contracting State in which it arises
and according to the laws of that State, but if the recipient is the beneficial owner of the
interest, the tax so charged shall not exceed 8 per cent of the gross amount of the interest.
The competent authorities of the Contracting States shall by mutual agreement settle the
mode of application of this limitation.

3. Notwithstanding the provisions of paragraph 2, interest arising in a Contracting
State shall be exempt from tax in that State if:

a) the payer of the interest is that Contracting State, a political subdivision or a local
authority thereof; or

b) the interest is paid to the other Contracting State, political subdivision or local au-
thority thereof or any agency or instrumentality (including a financial institution) wholly
owned by that other Contracting State, political subdivision or local authority thereof; or

c) the interest is paid to any other agency or instrumentality (including a financial in-
stitution) in relation to loans made in application of an agreement concluded between the
Contracting States.

4. The term <<interest)) as used in this Article means income from debt-claims of every
kind, whether or not secured by mortgage and whether or not carrying a right to participate
in the debtor's profits, and in particular, income from government securities and income
from bonds or debentures, including premiums and prizes attaching to such securities,
bonds or debentures as well as any income that is treated as income from money lent under
the taxation laws of the Contracting State in which such income arises. Penalty charges for
late payment shall not be regarded as interest for the purpose of this Article.

5. The provisions of paragraphs 1, 2 and 3 shall not apply if the beneficial owner of the
interest, being a resident of a Contracting State, carries on business in the other Contracting
State in which the interest arises, through a permanent establishment situated therein, or
performs in that other State independent personal services from a fixed base situated there-
in, and the debt-claim in respect of which the interest is paid is effectively connected with
such permanent establishment or fixed base. In such case, the provisions of Article 7 or Ar-
ticle 14, as the case may be, shall apply.

6. Interest shall be deemed to arise in a Contracting State when the payer is a resident
of that State. Where, however, the person paying the interest, whether he is a resident of a
Contracting State or not, has in a Contracting State a permanent establishment or fixed base
in connection with which the indebtedness on which the interest is paid was incurred, and
such interest is borne by such permanent establishment or fixed base, then such interest
shall be deemed to arise in the State in which the permanent establishment or fixed base is
situated.
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7. Where, by reason of a special relationship between the payer and the beneficial own-
er or between both of them and some other person, the amount of the interest, having regard
to the debt-claim for which it is paid, exceeds the amount which would have been agreed
upon by the payer and the beneficial owner in the absence of such relationship, the provi-
sions of this Article shall apply only to the last-mentioned amount. In such case, the excess
part of the payments shall remain taxable according to the laws of each Contracting State,
due regard being had to the other provisions of this Convention.

8. The provisions of this Article shall not apply if it was the main purpose or one of the
main purposes of any person concerned with the creation or assignment of the debt claim
in respect of which the interest is paid to take advantage of this Article by means of that
creation or assignment.

Article 12. Royalties

1. Royalties arising in a Contracting State and paid to a resident of the other Contract-
ing State may be taxed in that other State.

2. However, such royalties may also be taxed in the Contracting State in which they
arise and according to the laws of that State, but if the recipient is the beneficial owner of
the royalties the tax so charged shall not exceed 6 per cent of the gross amount of the roy-
alties. The competent authorities of the Contracting States shall by mutual agreement settle
the mode of application of this limitation.

3. The term oroyalties)), as used in this Article, means payments of any kind received
as a consideration for the use of, or the right to use, any copyright of literary, artistic or sci-
entific work, including cinematograph films and films or tapes or any other means of image
or sound reproduction, any patent, trade mark, design or model, plan, secret formula or pro-
cess, or for the use of, or the right to use, industrial, commercial or scientific equipment, or
for information concerning industrial, commercial or scientific experience.

4. The provisions of paragraphs 1 and 2 shall not apply if the beneficial owner of the
royalties, being a resident of a Contracting State, carries on business in the other Contract-
ing State in which the royalties arise, through a permanent establishment situated therein,
or performs in that other State independent personal services from a fixed base situated
therein, and the right or property in respect of which the royalties are paid is effectively con-
nected with such permanent establishment or fixed base. In such case the provisions of Ar-
ticle 7 or Article 14, as the case may be, shall apply.

5. Royalties shall be deemed to arise in a Contracting State when the payer is a resident
of that State. Where, however, the person paying the royalties, whether he is a resident of
a Contracting State or not, has in a Contracting State a permanent establishment or fixed
base in connection with which the obligation to pay the royalties was incurred, and those
royalties are borne by that permanent establishment or fixed base, then such royalties shall
be deemed to arise in the Contracting State in which the permanent establishment or fixed
base is situated.

6. Where, by reason of a special relationship between the payer and the beneficial own-
er or between both of them and some other person, the amount of the royalties, having re-
gard to the use, right or information for which they are paid, exceeds the amount which
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would have been agreed upon by the payer and the beneficial owner in the absence of such
relationship, the provisions of this Article shall apply only to the last-mentioned amount.
In such case, the excess part of the payments shall remain taxable according to the laws of
each Contracting State, due regard being had to the other provisions of this Convention.

7. The provisions of this Article shall not apply if it was the main purpose or one of the
main purposes of any person concerned with the creation or assignment of the rights in re-
spect of which the royalties are paid to take advantage of this Article by means of that cre-
ation or assignment.

Article 13. Capital Gains

1. Gains derived by a resident of a Contracting State from the alienation of immovable
property referred to in Article 6 and situated in the other Contracting State may be taxed in
that other State.

2. Gains from the alienation of movable property forming part of the business property
of a permanent establishment which an enterprise of a Contracting State has in the other
Contracting State or of movable property pertaining to a fixed base available to a resident
of a Contracting State in the other Contracting State for the purpose of performing indepen-
dent personal services, including such gains from the alienation of such a permanent estab-
lishment (alone or with the whole enterprise) or of such fixed base, may be taxed in that
other State.

3. Gains from the alienation of ships or aircraft operated in international traffic or mov-
able property pertaining to the operation of such ships or aircraft shall be taxable only in
the Contracting State in which the profits of such ships or aircraft are taxable according to
the provisions of Article 8.

4. Gains from the alienation of shares or other participation rights in a company the
property of which consists, directly or indirectly, mainly of immovable property situated in
a Contracting State may be taxed in that State.

5. Gains from the alienation of any property other than that referred to in paragraphs
1, 2, 3 and 4 of this Article shall be taxable only in the Contracting State of which the alien-
ator is a resident.

Article 14. Independent Personal Services

1. Income derived by a resident of a Contracting State in respect of professional ser-
vices or other activities of an independent character shall be taxable only in that State unless
he has a fixed base regularly available to him in the other Contracting State for the purpose
of performing his activities. If he has such a fixed base, the income may be taxed in the oth-
er State but only so much of it as is attributable to that fixed base.

2. The term <professional services>> includes especially independent scientific, literary,
artistic, educational or teaching activities as well as the independent activities of physi-
cians, lawyers, engineers, architects, dentists and accountants.
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Article 15. Dependent Personal Services

1. Subject to the provisions of Articles 16, 18 and 19, salaries, wages and other similar
remuneration derived by a resident of a Contracting State in respect of an employment shall
be taxable only in that State unless the employment is exercised in the other Contracting
State. If the employment is so exercised, such remuneration as is derived therefrom may be
taxed in that other State.

2. Notwithstanding the provisions of paragraph 1, remuneration derived by a resident
of a Contracting State in respect of an employment exercised in the other Contracting State
shall be taxable only in the first-mentioned State if:

a) the recipient is present in the other State for a period or periods not exceeding in the
aggregate 183 days in any twelve month period commencing or ending in the fiscal year
concerned, and

b) the remuneration is paid by, or on behalf of, an employer who is not a resident of
the other State, and

c) the remuneration is not borne by a permanent establishment or a fixed base which
the employer has in the other State.

3. Notwithstanding the preceding provisions of this Article, remuneration derived in
respect of an employment exercised aboard a ship or aircraft operated in international
traffic, may be taxed in the Contracting State in which the profits from the operation of the
ship or aircraft are taxable according to the provisions of Article 8.

Article 16. Directors'Fees

Directors' fees and other similar payments derived by a resident of a Contracting State
in his capacity as a member of the board of directors of a company which is a resident of
the other Contracting State may be taxed in that other State.

Article 17. Artistes and Sportsmen

1. Notwithstanding the provisions of Articles 14 and 15, income derived by a resident
of a Contracting State as an entertainer, such as a theatre, motion picture, radio or television
artiste, or a musician, or as a sportsman, from his personal activities as such exercised in
the other Contracting State, may be taxed in that other State.

2. Where income in respect of personal activities exercised by an entertainer or a
sportsman in his capacity as such accrues not to the entertainer or sportsman himself but to
another person, that income may, notwithstanding the provisions of Articles 7, 14 and 15,
be taxed in the Contracting State in which the activities of the entertainer or sportsman are
exercised.

3. Notwithstanding the provisions of paragraphs 1 and 2, income derived from
activities referred to in paragraph I performed under a cultural agreement or arrangement
between the Contracting States shall be exempt from tax in the Contracting State in which
the activities are exercised if the visit to that State is wholly or substantially supported by
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public funds of the other Contracting State or of a political subdivision or local authority
thereof.

Article 18. Pensions

Subject to the provisions of paragraph 2 of Article 19, pensions and other similar re-
muneration paid to a resident of a Contracting State in consideration of past employment
shall be taxable only in that State.

Article 19. Government Service

I. a) Salaries, wages and other similar remuneration, other than apension, paid by a

Contracting State or a political subdivision or a local authority thereof to an individual in
respect of services rendered to that State or subdivision or authority shall be taxable only
in that State.

b) However, such salaries, wages and other similar remuneration shall be taxable only
in the other Contracting State if the services are rendered in that State and the individual is
a resident of that State who:

i) is a national of that State; or

ii) did not become a resident of that State solely for the purpose of rendering the
services.

2. a) Any pension paid by, or out of funds created by, a ContractingState or a political
subdivision or a local authority thereof to an individual in respect of services rendered to
that State or subdivision or authority shall be taxable only in that State.

b) However, such pension shall be taxable only in the other Contracting State if the in-
dividual is a resident of, and a national of, that State.

3. The provisions of Articles 15, 16, 17 and 18 shall apply to salaries, wages and other
similar remuneration and to pensions in respect of services rendered in connection with a
business carried on by a Contracting State or a political subdivision or a local authority
thereof.

Article 20. Professors and Students

1. Remuneration which a resident of a Contracting State receives for undertaking study
or research at a high level or for teaching, during a period not exceeding two years from the
date of his first visit for that purpose, at a university, research institute or other similar es-
tablishment for highest or higher education in the other Contracting State, shall not be tax-
able in that other State.

2. The provisions of paragraph 1 of this Article shall not apply to income from research
if such research is undertaken not in the public interest but primarily for the private benefit
of a specific person or persons.

3. Payments which a student or business apprentice who is or was immediately before
visiting a Contracting State a resident of the other Contracting State and who is present in



Volume 2197, 1-38943

the first-mentioned Contracting State solely for the purpose of his education or training re-
ceives for the purpose of his maintenance, education or training shall not be taxed in that
State, provided that such payments arise from sources outside that State.

Article 21. Other Income

1. Items of income of a resident of a Contracting State, wherever arising, not dealt with
in the foregoing Articles of this Convention, shall be taxable only in that State.

2. The provisions of paragraph 1 shall not apply to income, other than income from im-
movable property as defined in paragraph 2 of Article 6, if the recipient of such income,
being a resident of a Contracting State, carries on business in the other Contracting State
through a permanent establishment situated therein, or performs in that other State indepen-
dent personal services from a fixed base situated therein, and the right or property in respect
of which the income is paid is effectively connected with such permanent establishment or
fixed base. In such case the provisions of Article 7 or Article 14, as the case may be, shall
apply.

CHAPTER IV. TAXATION OF CAPITAL

Article 22. Capital

1. Capital represented by immovable property referred to in Article 6, owned by a res-
ident of a Contracting State and situated in the other Contracting State, may be taxed in that
other State.

2. Capital represented by movable property forming part of the business property of a
permanent establishment which an enterprise of a Contracting State has in the other Con-
tracting State or by movable property pertaining to a fixed base available to a resident of a
Contracting State in the other Contracting State for the purpose of performing dependent
personal services, may be taxed in that other State.

3. Capital represented by ships or aircraft operated in international traffic and by mov-
able property pertaining to the operation of such ships or aircraft shall be taxable only in
the Contracting State in which the profits from the operation of the aforesaid ships or air-
craft are taxable according to the provisions of Article 8 of the Convention.

4. All other elements of capital of a resident of a Contracting State shall be taxable only
in that State.

CHAPTER V. METHODS FOR ELIMINATION OF DOUBLE TAXATION

Article 23. Elimination of Double Taxation

1. In the Hellenic Republic, double taxation shall be avoided, in accordance with the
relevant provisions of the law of the Hellenic Republic, as follows:

a) Where a resident of the Hellenic Republic derives income or owns capital which, in
accordance with the provisions of this Convention, may be taxed in Spain, the Hellenic Re-



Volume 2197, 1-38943

public shall allow as a deduction from the tax on the income or on the capital of that resi-
dent, an amount equal to the tax effectively paid in Spain.

Such deduction shall not, however, exceed that part of the income tax or capital tax, as
computed before the deduction is given, which is attributable, as the case may be, to the
income or the capital which may be taxed in Spain.

b) In the case of a dividend paid by a company which is a resident of Spain to a com-
pany which is a resident of the Hellenic Republic and which holds at least 25 per cent of
the capital of the company paying the dividend, or the percentage provided for by the Hel-
lenic internal legislation in case it were lower, in the computation of the credit there shall
be taken into account, in addition to the tax creditable under subparagraph a) of this para-
graph, that part of the tax effectively paid by the first-mentioned company on the profits out
of which the dividend is paid, which relate to such dividend, provided that such amount of
tax is included, for this purpose, in the taxable base of the receiving company.

Such deduction, together with the deduction allowable in respect of the dividend under
subparagraph a) of this paragraph, shall not exceed that part of the income tax, as computed
before the deduction is given, which is attributable to the income subject to tax in Spain.

For the application of this subparagraph it shall be required that the participation in the
company paying the dividends is held on a continuous basis at least during the taxable year
prior to the day of payment of the dividend.

c) Where in accordance with any provision of this Convention income derived or cap-
ital owned by a resident of the Hellenic Republic is exempt from tax in the Hellenic Repub-
lic, the Hellenic Republic may nevertheless, in calculating the amount of tax on the
remaining income or capital of such resident, take into account the exempted income or
capital.

2. In Spain, double taxation shall be avoided, in accordance with the relevant provi-
sions of the law of Spain, as follows:

a) Where a resident of Spain derives income or owns capital which, in accordance with
the provisions of this Convention, may be taxed in the Hellenic Republic, Spain shall allow
as a deduction from the tax on the income or on the capital of that resident, an amount equal
to the tax effectively paid in the Hellenic Republic.

Such deduction shall not, however, exceed that part of the income tax or capital tax, as
computed before the deduction is given, which is attributable, as the case may be, to the
income or the capital which may be taxed in the Hellenic Republic.

b) In the case of a dividend paid by a company which is a resident of the Hellenic Re-
public to a company which is a resident of Spain and which holds at least 25 per cent of the
capital of the company paying the dividend, or the percentage provided for by the Spanish
internal legislation in case it were lower, in the computation of the credit there shall be tak-
en into account, in addition to the tax creditable under subparagraph a) of this paragraph,
that part of the tax effectively paid by the first-mentioned company on the profits out of
which the dividend is paid, which relate to such dividend, provided that such amount of tax
is included, for this purpose, in the taxable base of the receiving company.

Such deduction, together with the deduction allowable in respect of the dividend under
subparagraph a) of this paragraph, shall not exceed that part of the income tax, as computed
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before the deduction is given, which is attributable to the income subject to tax in the Hel-
lenic Republic.

For the application of this subparagraph it shall be required that the participation in the
company paying the dividends is held on a continuous basis at least during the taxable year
prior to the day of payment of the dividend.

c) Where in accordance with any provision of this Convention income derived or cap-
ital owned by a resident of Spain is exempt from tax in Spain, Spain may nevertheless, in
calculating the amount of tax on the remaining income or capital of such resident, take into
account the exempted income or capital.

CHAPTER VI. SPECIAL PROVISIONS

Article 24. Non - Discrimination

1. Nationals of a Contracting State shall not be subjected in the other Contracting State
to any taxation or any requirement connected therewith, which is other or more burdensome
than the taxation and connected requirements to which nationals of that other State in the
same circumstances, in particular with respect to residence, are or may be subjected. This
provision shall, notwithstanding the provisions of Article 1, also apply to persons who are
not residents of one or both of the Contracting States.

2. The taxation on a permanent establishment which an enterprise of a Contracting
State has in the other Contracting State shall not be less favourably levied in that other State
than the taxation levied on enterprises of that other State carrying on the same activities.
This provision shall not be construed as obliging a Contracting State to grant to residents
of the other Contracting State any personal allowances, reliefs and reductions for taxation
purposes on account of civil status or family responsibilities which it grants to its own
residents.

3. Except where the provisions of paragraph 1 of Article 9, paragraph 7 of Article 11,
or paragraph 6 of Article 12, apply, interest, royalties and other disbursements paid by an
enterprise of a Contracting State to a resident of the other Contracting State shall, for the
purpose of determining the taxable profits of such enterprise, be deductible under the same
conditions as if they had been paid to a resident of the first-mentioned State. Similarly, any
debts of an enterprise of a Contracting State to a resident of the other Contracting State
shall, for the purpose of determining the taxable capital of such enterprise, be deductible
under the same conditions as if they had been contracted to a resident of the first-mentioned
State.

4. Enterprises of a Contracting State, the capital of which is wholly or partly owned or
controlled, directly or indirectly, by one or more residents of the other Contracting State,
shall not be subjected in the first-mentioned State to any taxation or any requirement con-
nected therewith which is other or more burdensome than the taxation and connected re-
quirements to which other similar enterprises of the first-mentioned State are or may be
subjected.

5. The provisions of this Article shall not prevent the application by a Contracting State
of its domestic law concerning thin capitalisation.
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6. The provisions of this Article shall, notwithstanding the provisions of Article 2, ap-
ply to taxes of every kind and description.

Article 25. Mutual Agreement Procedure

1. Where a person considers that the actions of one or both of the Contracting States
result or will result for him in taxation not in accordance with the provisions of this
Convention, he may, irrespective of the remedies provided by the domestic law of those
States, present his case to the competent authority of the Contracting State of which he is a
resident or, if his case comes under paragraph 1 of Article 24, to that of the Contracting
State of which he is a national. The case must be presented within three years from the first
notification of the action resulting in taxation not in accordance with the provisions of the
Convention.

2. The competent authority shall endeavour, if the objection appears to it to be justified
and if it is not itself able to arrive at a satisfactory solution, to resolve the case by mutual
agreement with the competent authority of the other Contracting State, with a view to the
avoidance of taxation which is not in accordance with the Convention. Any agreement
reached shall be implemented notwithstanding any time limits in the domestic law of the
Contracting States.

3. The competent authorities of the Contracting States shall endeavour to resolve by
mutual agreement any difficulties or doubts arising as to the interpretation or application of
the Convention. They may also consult together for the elimination of double taxation in
cases not provided for in the Convention.

4. The competent authorities of the Contracting States may communicate with each
other directly, including through a joint commission consisting of themselves or their
representatives, for the purpose of reaching an agreement in the sense of the preceding
paragraphs.

Article 26. Exchange of Information

1. The competent authorities of the Contracting States shall exchange such information
as is necessary for carrying out the provisions of this Convention or of the domestic laws
of the Contracting States concerning taxes covered by the Convention insofar as the taxa-
tion thereunder is not contrary to the Convention. The exchange of information is not re-
stricted by Article 1. Any information received by a Contracting State shall be treated as
secret in the same manner as information obtained under the domestic laws of that State and
shall be disclosed only to persons or authorities (including courts and administrative bod-
ies) involved in the assessment or collection of, the enforcement or prosecution in respect
of, or the determination of appeals in relation to, the taxes covered by the Convention. Such
persons or authorities shall use the information only for such purposes. They may disclose
the information in public courtproceedings or in judicial decisions.

2. In no case shall the provisions of paragraph 1 be construed so as to impose on one
of the Contracting States the obligation:
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a) to carry out administrative measures at variance with the laws and administrative
practice of that or of the other Contracting State;

b) to supply information which is not obtainable under the laws or in the normal course
of the administration of that or of the other Contracting State;

c) to supply information which would disclose any trade, business, industrial, commer-
cial or professional secret or trade process, or information, the disclosure of which would
be contrary to public policy (ordre public).

Article 27. Members of Diplomatic Missions and Consular Posts

Nothing in this Convention shall affect the fiscal privileges of members of diplomatic
missions or consular posts under the general rules of international law or under the provi-
sions of special agreements.

CHAPTER VII. FINAL PROVISIONS

Article 28. Entry into Force

1. The Contracting States shall notify each other that the constitutional requirements
for the entry into force of this Convention have been complied with. The Convention shall
enter into force on the date of receipt of the later of these notifications.

2. The provisions of the Convention shall have effect:

a) with regard to taxes withheld at source, in respect of amounts paid or credited on or
after the first day of January next following the date upon which the Convention enters into
force; and

b) with regard to other taxes, in respect of taxable years beginning on or after the first
day of January next following the date upon which the Convention enters into force.

Article 29. Termination

1. This Convention shall remain in force until terminated by a Contracting State. Either
Contracting State may terminate this Convention, through the diplomatic channel, by giv-
ing written notice of termination at least six months before the end of any calendar year af-
ter the period of three years from the date on which the Convention enters into force.

2. In such event, the Convention shall cease to have effect:

a) with regard to taxes withheld at source, in respect of amounts paid or credited after
the end of the calendar year in which such notice is given; and

b) with regard to other taxes, in respect of taxable years beginning after the end of the
calendar year in which such notice is given.

In witness whereof the undersigned, duly authorised thereto, have signed this
Convention.
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Done in duplicate at Madrid this 4th day of December 2000 in the Greek, Spanish and
English languages, each text being equally authentic. In case of any divergence of interpre-
tation, the English text shall prevail.

For the Kingdom of Spain:

ENRIQUE GIMtNEZ-REYNA

For the Hellenic Republic:

APOSTOLOS FOTIADIS
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[GREEK TEXT - TEXTE GREC]

EYMBAZH

META3srY TOY BAZIAEIOY THE E IAN KAI TM1 EAAHNIKHE

yjfMOKPAT7Az IA, THN A11 OYiH THE MIlAI. OOPOAOflAI KAI THI:

A1IOTPOITHE THE OOPOjMA@1TH-f ANA0OPIK4 ME TOM) 'O)POYX

EJWO4MA TOXKAI KEC AAAIOY

To BaciAvo njllo izavia Kaz q FI'.' x API~uOrpOaTia xOU, MTiPvPOr VCC

mw6E'ouvI EbVflwq pa rip,' vwwfl# ?16op;. 5 pUr y6p ao Kai. Trd;ourorpmg, Tt7

wYpo~aqfljJ7 avagoopwx pe Too t6pou, oomwh)paro Kai AqGd~.I~~b7t ra

tyxotov~aw
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KEOAAAIOI

1KOflOZ THX ZVMBAEHZ

A4popo 1

IPOZOI[A ETA 011014 EOAPMOZETA1 IH ZYMBASI!

H rtxpoiwa .EibpL &o W xpp a n'i xpoaczkwv ro) Eilc lcdrotr, ot erl* 4 Koc ro,

Aou~ Kpardt
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ApOpo 2

O OPOI rTOY OOIOYE AOOPA H X£YMBAEHf

L. H tapoOa 2v.eflaOWl c)app)(,crat owovo ¢bpoo; elaod4liarn; Kw m' .aioo xozn

CXIfil&;.ovraI Ya oyaoAIP w6 DEpfl6a6FvyoV Kp&toV i rMv OWMixKCuV

vrobtaiptacwv Too 1 twv Toxw&v apXbv wo, atV%4-mL oar6 e wy rxmxo ,oo

Z 06poi vwoJluty ; Kai rx .aio Oewpabvro m , :ot at idpot iroo tfl6A;)ovnx om

OvvoiK6 rior651pR aro ovo)Kz pWxuo, )7 cc oToqz'ia roD ctrOb4,uarWo 0 Tt)

Kxepa~kaiov, o)pmeplqpflavoipwov reov 9 oo w W..ovuu am, iv &*Oxta irw)o

7rpoKVM Wr n6v mxlroioW i0 MqTw?; 4t 'txivqr7C WqoooiaO , MO; KIat TWI' ,6pQJv

exi ri7q =pwia o p ioxbiret ax6 rjv aviad/n0 rov x a91 oo.

3. O V710*tvrOl OpoI 0ro OW oxroiooft' A]u4(m , Wt irooua -rbA&lt7 Ce&t6wPa
eiva1:

eX) 2v:rp rrwoi7 vl¢ Iavia¢:

)o 9opo rmotjtcruw Twv qpavoixv xpooidwov (el Jmpnexio

sobre ta Renia de las Personas Fisicas),

ii) o 6po; e wpt&v (el [mpuesto sobre Sociedades)

ii) o po' caob iqr (V pq rarocov (el Impuesto sobre la Renla

de no Residentes),

i ,) a vpo; K aiWoV (el Impuesto sobre el Patrimonio), iar

v) TroXOi p1ipoi am0 cw6b ija Kw aro ke. .ao

(mFoe4* awWW6 q woaa aoIor, q6poaP).

j6) 2.'rr' xcpixrwo4 i F' L,,w d, uoxVwitcc :

0 o 96poc eay rodqja I A af 4 bo zO IWy q iOOKv Rpwotoxwv,

i) 0 POP0; i pow uot xoa v -a:CO, Uoo rtiv vowKa- 7rjwcU Ov.

(vqg4; ova pip6pvo¢ o¢ (WUFqvi6q i6pa;*).
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4. H ±'bpflaoq caqptdKtro cio¢ o ovowto froT ra=6o"aipom. t" ovaiwhj

irappoJow fkw2oZ1 :tob zkl, fJAovral pea M, ipjpOmlavia v 7poa~c rv;

6'bpfaaq tori ziWov, cc arww w, Ow vioy uw v p6pow 01 opjticw

apx* rov ipfdAogtvov Kpordv yvxonoxooiv Ijun an,, &;J.q oxosait5 xro.

o7pGvni; WAa ixovv 6SUOt= an riorooy; qopo;.O'/Kt voot'kfiW rov.
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KEOAAAIO 11

OPIEMOI

Apopo 3

FENIKOI OPIZMOI

Ero axoW,7oXM W&W/ TIC¢ -FbI)PAaZO t.r- ta, 17 A-ola roV KFiFt ,o Viaal~

6topopcr"r)"

a) ot 6po eiva X,'opfla)A6Ltvo Kp6tog, Km ro (t(" .o buflcJ.6pewo

Kpxigb rpo&.o1 v fv IaGT~a V 1 5Mv E177 qv1i' ,Aqvuo rsp rios a 6xtw ro

Kci,usv aWITS,

o9 o 6poc loraviow Mopaivet to lomv(K6 Kpax art. yuqitxoto&btac.,

pC Tm7v sc ,ypapik gyPoK to Maq"o rot Iomrrobi Kpdrovc To oroo
2rip titofldw x6; irepson 4o' W Wt XWopma Ulra wri rwv oltiw 1,.

C&IP(o~o U8 To dtE&vtq Aixafo KW o .oaptoy(I ri eoarCpuIo

voztoOuio rov, rTo lTravix6 KXpiro; aaxri 1 laopEi owr *.ov WA

a<rMW)GE hrxao0o0ia xixvp sapyta 6txwatWMu aVWOpZKhU To JIC TO lto

& w06, ro w6aqo wt xa mt vuepaiip x icrta Kai Tor), gfollOLk

7rWpo¢ avtbv

Y) 0 6pog FOAtlvtra AJ)#oxparia- lwpi)qa/itlTve, To M6oc. rjo FAbqII

.4qfoxparia; Kai To ruua rot) Oo.otomion flvOob xwa roo viw7v oo roy

xa r mM va&,o Oeiawaot Exi Teov oiroi(wv EIlvmi Aqtoraria

gixt Kv-pUPqXI~a 61xawpara tphp~wva ye rop 4zc vi Aixwo ffp7,; r tMIMI

C etebvqosp, 77 pM; f1 VO 7l relv v 9frutKv srptowt' w u v rwv

o 6pog (orpoawroo xre4jAp';vlk wkvc iw Oirp6owoo, oFa erwpeia Wt

o~ota6ziorc a&77 Awa rwoodnruv,
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C o oo' e.TetUp.-kV 9TlpIZvja. ototAIr oiP rt9ptA7 potg4 kez!lraoOfXnoI

xcq.1aalpa 4 onoiobzozr! loPx6 Xtp7c1ro o olrok i;yzI TV7 ibia

)oPuo2yLq/Ieayc'fitm fle Pic crIia K"qaloWoux'Kno xqI ax7pm

ot 6pol qwjrijipm cv6q vpfo.A'9ciov Kparou J 4m 7raxcipfl VoV

t2)J)D , Lzf/aUbptwv Kprdrov o vnrodiAwbvovv vriorTo /Ipa Exqip7o077

xorv aaxsirm =T6 xoioo rol Ev6; Zvpfa.A6ojrvov Kp6mow wa pnta

ErtxiipIo1ml Zov twxeirat =4b xromo toi 4f)v Zvpfi .6pwov Kp6ro ,

q) o 6O 0V AT7KVOC) VZO( o4) :

) n4fyzowb n 4?VOix( ap~awoanov kXcr fly Pxmoa6r Cv6C

2V/IflaA.Op.1V Kpiro0VQ

i') owvprom vopiK6 rp6awaro, itpoaamomi cmnpia q tvc ou

wk-ni o vo9ix KEOcmwT too ao J rovoi vfwtv; wo tXbOOliV or

aw -LojfloaA~ucrv Kp6rro,

0) o 6po€ t'61sOvi p woo. oOaVC owK4oM L w! 6oPc( PE I-oio

aroK69(ex1O3 KavT To 7i~olo 4 ro C Kax0' PXT&icl dpoXjIr;6ya

wrouxrtprna peoi, rozo0w uov ploa ov Eva am6 m ZopflAqpma

Kpm

j) o 6pog <qaP645a aX4o vWroJP7VdI:

0) av Imcavi, roy Yxoip~d Oixovopijccbv 4 ro, cobwzouom*%,vo

avrrxraaom6 TOO.

ii) onqv D2vio 4Il Arpopari, rov Yroipy6 0, ovocmpKiv 4 rov

cto&Mo~ pkvo am~t~OC4fla) roO,

Oaov apapa o'p" cpap£"oM TI . roapowai Zou/ki7ax ri a m aA6vo

Kp4iZ oxooa6 r 6po o oroio 6ev xrpoaiopi rr a'tav) Oa ku, .c.r6

oIv q 6,voia ron xetpuiov wtmidapOpmmtkt. rqv ivrvoa 7rov Igt Kord 71 Cr1Y 7j

vl,; eqeIucVO/i °byV( pi Tov vopo-( -o6 roO Kpwo) oaroopruri pe toy

v6pov; orom-w oroiouK .avnppt q Eb.Vflatq, ooraa6irors i-Y2vvAm obvP9ow
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PC Topq s a.opo- Wpol jotqi fd) wjipm aWrou o KporroK vxoxUtbO1o a

EK~iv q M7; i-vvorfl ,rov &i o" ot6 Toy 6po Ompw(o)a FE 6iAoV I6op o To?

Kpdwo amrob.
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ApOpo 4

KATOIKOZ

I'la ro; uxojg avriw* vj t.yb#§ma , o po ak rromwT tv6- ,nupfaAMyivov

Kp&ot mlpjaive ro r ro zov. Oi ypona p6 roK v$povo aumr run

XpcT.q wrun6 ai aW pooyia o= aT6 Ao7c xarontia ;) V t7.0V Too 4 r6ciro

oixarn; rov cXvtipquavx'v 6patmjptarfnVw rov I Wov xpotia (ph"r;

prnPiov Kai MpEP)afiVli i dri; wrn TO Xparo, xW oKtowt6#7WM XArInxi

vro6taip&m 4 ro Tmo op aoro. NAd o 6pon avr6- v wn;.aqi&vEf,

oiro o&5w, zp6acono nov uxcdvmw og papooyia ow Kparot avr6 p6vov, 6ov

aqopit ac voa6bpIj Izoo IpoipXerT =6 aTkr pCiI ac '7r6 I or K .ao mo)

ppiaKCTw Or amr.

2. Av obpfova ps ri' 5A6= q W1 rrpayp&Wov 1, iva 91)ajx6 2rpqao;ro eiwm

rorwo; Kai Tov hof vo X,'l a.Aoyou v Kparuv, r6m q voz iWK KawTaa rot)

OOpF.ireO 6V iMet rMmomro to Kptkovg o'co oxoio 6imObmi ytiv11M

otmoym.vtj co'Tio. av 6toa ftt pt6vtl ottKo,TwvjLO Unae KUaM &r

KpdTj, OeCopEhw xewoIw rot Kp&room ;* ro oxolo 6Xmjpei o'uv6rpoVooI

Irpoo ;r Kw OirnOIVtKOki &tOuO (kVrpO OeMKV onuWp6vrwv),

fi) T o Kprot or ooio ro aoh'po rwv CwnKv oavjqsp6vrojv roD 6ev

Uzopci va zpowo ~iOc p av &v him aixr jtih'pq oixoyEiveloAi roia or

i, avvv ar6 rm 6ho Kpimj, O tk pir boroiot p6vo rot Kprov¢ Oro

ooio ex"ri r71 sOV &auttn' ron.

o) v tZei mN#6it qoMov amu b Kp&=9 i ac =a'jvt mT6 cwrM

aOcfptat iKtolo rot, Kp&rczs Tv orolo elai nx4,aoo.,
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i) zv siw vrroxoo Km itov 6ho Kparwv i xav-ov6; cx axr4 0o o,#oii6

up.Z- rwv Z£v~flTQA.opivov Kparv tiberobv ro Okua p. zpcipaia

(flp/ipovk(

3. Av Kra vq 6=6*ti q , capayp6vo I va irp6ooaro rxr6q ax 9omr6

xptaw~ro f ivaw do gw Jat rov &m fv, 1Aovtov Kparby. r6r 7o zp6acuro

__r6 6eopfirwi Kdro, rot) Sv#Awpa1oo Kparouv oo mxaio flpioxu Yj

O poTn Vpc7patu(A.- 61iotKMqI ro.
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ApOpO S

MONIMII EFKATA-FTAZL

r. ria rou; aKoN06oi)M rri tP M blfi"OL; o 6 o0 O qt6"r ((06107 rm rr~mmy

Vgto6l6wvfti)V iwV uaOopiOP&vo T69O wnX9tp7PJoxzawXdV 6papoTnTv Pko0 TOD

oXroioL oi cplaoipia IyhJrt /7ipy 64 7ovwj S' O6AOJ 37 evpipg'.

2. 0 61N o" (p6vtlp. EaimVf ) XCrp~~ufl6vzf 9zfKbrspa

f) w6o atoT7ima.

S) eprox6.ao,

s) !pyo .plo, xwa

Q opq.io, mj =r eAm'ov t aepov, Aauousio j oxoioJrorm 4V.o r6ro

f.e6pv 1¢ gnnumcv x6pwov.

3. 'Em qiyor4o h O po ramam - 7 c-arirwa arv'rlrov y6viuq

6oKar4arao 7 !6vo av 6iapxvi nrtpiea6ro d a pjvev .

4. Avs@r7frcA =a6 ri- rpoqro6pov J=Kr-e; Tmt& ton Aplpoo. o 6 pog *guvi/iq

r oar6oq O wpda 6t dsv irpL&, dvcr :

a) 7 xo7 JiLtcMv6vaocV 4wrox)tamka A axor6 rils aroipcWI rq, 9KOqeoi

?I XoA 003 ayadOiv O Iepl-copartv 'ou aov,(kOv oT77V cn17ripeql7O,

/7) m 6savi"r37m7 a~oeauro¢ aoa&dv it fyop aIv mon o'mfraov nv

£ZIE(dOr/ aXm(dXCo-fiC X rfco6 tp' agi(mA0KV07, &080'q t1 XapoMC&0,

Y) rl1 Ct7p)7fl77 =0o&/Jro- ,7la9,,, 17 sttpops vpirmov ono aitxoo ou'v

-JiXRlp 7l U to/41.TIX6 PE Gkorko rAv =6fqria wr 6! ;).7 s m riptpM7,
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) MO7 banrp17o~7 Kagop1/06vov TroflmW) p, F 1p' 7/srtKv bi w prn nonrov

a.,ro.-Kiiu Ile p o roxo u awi yo, a)6odv ir jduni', i y1) 177

dD)-io77 74POvPlo&pi& yio r1v girixeipploi.

V7 wi ym xacopwtqjvonv wiro mo 'poarri?.iv 45 proriP'v

WOK).laoTa K t7'6 rVt dVK10o Yla rP[V i0ri40MIoov z owc oWr.

6)-A IN bpaGT pl6O.W flo'OqtruIob 0 V tpnmvTKn O xoPaxtapit.

Q b7 &afl)p/Ota MOOP-Piv r(o , r1ro( aurixawv 4pavMpnmrwv,
WoK.owrIta& /iVtYX A nrx ~ ' oripn1 ev6 vmi'poi =Spao pioroav
awr6 rn, av=a5 vqi6geve Pnroayjvoo,- ot) o.,z t, e¢=oo p o vi

6paor'pi(mrm Top ev a6yo AZI9op pcvov r6ooa rov xpocznrt wz6 arr(v

tro oainea/6 vivai fojO&M oh 4 rpocpao uaurxob yapakrpo.

.S. A*4 m ra wc5= ric riameiq rcov xapayp~eaiv I Kw 2 6rov ttt irpaoqxo-
xc=6 avecr poro irpKT"c yla roy o-wio te 7qWPOuo76 7 ,rpiypcvo; 7-

CVWYp' Ye!ya ;AO7&PW-1p6 UIOE M~gifVM KM --Xv 4~ 66ri 86mi riyc
oroi." cvepyei mwmtmpar-ax oln (Wo ZvyflaU4pvo Kpkw, o ya ax avvdx

ovpfl6.&a ow 6opa rW e- )yw EuXeipJpqmX Mn i Y 77 XgP'AZo'O OcophW 6r
ieX 116vpIJI e rKaT0raMy oTO Kptiro aoir 6ov aqopd o owoaoip,-rom

Jpwmrac6rrtre avaL~wLAiV ro Cv 60 xo6oomo " a 71 v cxdpryo,7, exrxO- rxv
o0 b 1f~t6Wp srl7- atyrob rou io dmov 7repwpi(ovrw o' erxivs.; iro,
1av'rOAi~vr Ofl/V tOek1cao 4 oz oxoicq, Kat av aOK6 p agxobvra #tgow

ecOopIIta CIV tW~troo e apjzrrd, d p#orov; O)ev Iaotywbe atc rr6v roy
KaOVpt#jVo r690o dvp eyar&tr o po pe riq 6tW<r:qq armro rq

zapaypra4ov.

6. Avsi6prry pe ti irpofl7o0pfwjt' aWXEg, OT~of) Top Apot Kai T1, bjarr E,;To

Ap#pou 14. Ivz tp6acoxo xv Sh ctmc laXolKOC at* &x6o Kpdropq icaf

-)~ yrII t 6 p bot*VuyreW! -XcrIXa pe, irPcrnar&Pwrutt 16 &&, Cp eiuo", c

6eCOPeimpi 6r aand. 6oov atppd o' a r4 v; bpotqpufrry-g eroenrr& i

91a eA opcopcvq; flqX xv j plxerm a' aur. srciq AIv of ev )oy
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6paaompu6rqrsm 6& ayovat yta nXpio) 1 nepi6ioig. noto 6.-v orepaivoow

ovvo.tx6 Tx 60 J7yoF u ica a e 6AMpa 12 jorvv. Ev broib;. oJx Tf oxow*

a) 6rav pta "eiipl ro7 AtezoO ix bpaionpjn7d2 oo aw .o Kpccwt.

alVdh'.TW #& &;'.q Mlrtip ai amo ?I '1 C tiX4ojig oWveyisi w;

pipo; ToO i6m ,ovom 0a; 6oe paumqpt6pv; o onoisq ar az ,

waovro wr6 rrv "proava qpevq cmXEfpoaM, xa oi hpu t6rj

iroy &6&yovrrm o6 ric boo exzXitpo wospfluivovv - orrv xpm'rsOobv

pfii - pia irpiodo 60 qpqxuv. r6o swrcippjol Oupeirmru crt

iJie w Ttu 6pan nrp 6 Mre g n pia a t rpio6o zov urepfl ai'ei ric 60

lq.; ore pta rEpioo 12 piwiv.

/1) 6bo Exilai1 t"a OEo)pew 6t; -oovw Edcvu a mr6 artiq &Uerai

tp.-Oaa il ~itca art 711- I.;q, 4 xa4 ot Ofo & .O w kU& J ij yaPPa

a6 A rpiro xptaonro.

7. Ma rtlXilpqrO k Otper O t* k uij E)' O1u o17 a,' -va

ipfU6tpewo K ioV axd Am potv et tit4 6Jsts~y ipywii; a' aor6 vo

Kpdro ptow peo, ycvnoii atmpoadmov ei rpopif6ia q 6LAov omae(pTroo

xpvAopa, rcpoov rai ev )hyo rptaama mvgobv pioa am aouv4O xraiaua pj;

6paoT1p6vqrd rotK.

& To ytov6 6ar ptarxoa oatoM 21 piW xdromxo gv6 fvufW2).6jxvov Kp6ron"

W-y4i 4 i y,(erai ar6 =craqia too hwat txoom ro oo -2v 61i.,rw

Kp6wvi. 4 dif:ayci iplaak- a' wvr6 ro 6)j~o Kpdwro- (kin~ *t p6vtIW

qtx taom sire pe 6).o rp6 o), Jes' KatOlora v Kut1pia a6 ro t;p'is;

wn io;pq extrao r rxwTn v; &U .
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KEOAAA0 Ill

4OOPOAOFIA EIiZO4HMATOZ

ApOpo 6

EIXO4HMA AffOAKINHTH JIEPIOYXIA

1. l'gia667pa irov mrnro ra ax6 xiouco sei; lo 6pco i KpciTrouK aro

axiwmp' Ytprovala (zvpi.Bp w'ov r oia64paro- ao 7no'ia )?

acouia) ro flpimcs T oro .o :Pt fiUa6ycv Kpimq f opgi va

Wopo.oycirt ' ear6 to "Ao Kplhro,

2. 0 6po r xivm x oacia a i Mtir i ia ryov opiTrT aw =6 w poO~oia

too 2'vpflaW6e-vov KpdrotK aro aoo i8piovarxt q sv Ar&yco ireprovaia 0 6po

nWWL,%f6, v o W x npimrrvn ,piowia mrvpr6uivl TI wdvKMjn

cptowKt,, ra Cwa KeJ rt &4oz t.ag ron prwuoiorvTw oMlv yecapyia Kma

&6wowoyikX & / tmrc a oTa onoia r, ap ovmtu ot 6rarvi To 701) vto

b6Kaiov 7ta mv 7&fto buXiGig errnoria awiKMqr7 nrpiorwiaq Ka,

JL&ucwpara a ooia -rapiXovr xpooa6dooI- ,a'irr i oxmOep0o W

vmt.iiaypa yja Mv EJv V voV. r bt irdJpa ,eioJt prtrrvbi

Kotrap-rrwov, ,rawv umo &.Acov qoaeuCbl' jr6pwi'. fIAoi ;.oi&pn ua Ko

aWpooxjaDi J&v OCwpobvrw (Ua axh/7M XEpotvoiO.

3. Or 6=4 Tg j; rapw1pov I cp it6vrw o Etou66pa iroo ;ooipi (u~ =r6

tip &PCOV )YP7IOI, £Kp01.u eio I Orolao'l)qrO (Zt/JN POPM07 Yplr,7 aKhvjtq

4. Oryav i teofiatak prXcv 4 cowv coaptrbv &Afikop&ru, as- gia 6ratpia

6pwa ' 4upwa xapki To mXaiwpa 0o ttomrKt#M trojov uroXwv 17

crazvbp i dt ctoomItfrrov aoAo6 iq awv'itm pWvktotsiW-rov avwfc, omTv Fratpi(;

to Ei-65ilpa =u6 r v 6.uEwiq ypaq?. evoLimia" #7 fJlp) p KdOv W.Ao rpxo

zrkroov umzwar) 0rok6s- proptd . wz po).ourw 0-1) 2Vpfi(MAO -o

Kpdraogoro oxvoio flplcouqta , i .iMrrn rtptovoiom
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Ot 6urgizeit rosy gapallxoWv I Kow 3 CpoIrox' Etio, ffo Cto6qgqpj a6

aowp'i rotovia pra" xioliyoj Xa 00 o wm6bliua ar6 axh7Mt upwvoia

;TOD x@lonlponotnig Ya rivp ox1 avsfOmrrv xpomotmxv vqmao wGcv.
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popo 7

KEPAH EflJXEIPHEQN

!. 7b, Kipb plot clOZp1tq gwic XPOia ;pe4O" Kp~m, oopo);zobvrw pvo

a0 amT5 to Kp&w ex*~ av q~ mjo~pWV ai c* epq~ akw icq

XoA,)jivo Kproq pivxw y a pJvijn EyKar ur v¢ irov fiplowercu ' atUr6.

Av j7 ErixiIilon 6 rptot. ornf6q mg avipo)pw, r a #pgbq ny erxipqaj

pjropoiv WL 0OPOAOIOD1TW OW &aaiJAo KtroKr oWk6m toe ;rpO( ro i'tua

a-rwrnv rov co5W = oi&6Z v p4viwul manaaw ,

Yxci uMv entupq6A. rwv oacwv rq zcqoapdqov 3. av pz F iptp F ,6;

foJVPflaApttvoU Kpiooy dtLf4Tytt 6ICP&tW 6W 4CIo Eiop /MOVO v Kpdrao

jiow pa 6vpqnl CYKat M o- XOD ,iaaMru a' amri. r6t OT K6O twv

lu; cvo Kiro aoxoi&wrat oMp pdvipui = qwaramM Ta &taa ra

oroia voAwrtiC= 6rn Da paamobric av qraav pia ilaopopertu)j r

XwPmirn7 mi ,ipm ) zoo ao)shai /pE rk" ik5e1 4 rOVpow ; mdmJrj17

Kw a6 rt; i6m; # xopocy avvblxcc rai avv. oaow gvr&Ac

a-Cprqra p qIV triOprv74; i onoiaq axore;.Vi p6vIq erauTrffm.

3. Kra To iro poaopto#6 rom rp&iv ptay p6vtjp" cy& &mrouaq

6n'(/"picovrat ;po¢ fl 6it tv xo pay.arooobvmvi ya rov;

MM1015; rx p6vO7 t7maouma apfiavoptvtov rosv

7rpafypLUW7rOlOPCV V 7za rON o w- rO O pdvquW 1c7rd 'C

d l6WwOvKoLV Kma yeTvtw &totxmyixcrt vo&ov, cite o6o Kp&ov), ;rov flpiax-w
? Izbr 517C 00r aob,

4. Kav~iva ripL¢ 68v Oewpciru 6n VIw' ar7 p6wA771 eyxtavnaai A6ye, Wr&

a*pp6d aray iV xoa l qt11p~9)uv ax6 rlv Pv".zU7 c7At/rLIT 7t 'a ,Voaowu6

w exiormp.
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5. flV rowxorob; rtwv XtmrobpooVw rapayppov, Ta KpdJ rot oroi&orvrw

Ol jYO1lp1 &FYP=ram7 XpWO60pI(UVMU PC VtL idiO O EOo K4OC YxIVo Cerfj-

at, VrPyT O fanlpto: Kai c wri;)6ol t 1 to a'ritro.

LR rtpiXroi Xo* am Ktp6? ;plp9fl iVOVMr oroyia Glao egro¢ q

joopogoyio pserr~ipn 1Twv 01roKfv pvOpicml Xoploa dpe 6aAotApo x aur1-

r11 Zfufia l'a, Virg ol 6&1an rxCeivev -co' AP4xov e w'p&<ovmu w-r6 rt;

6,cre*4Iq roo lrap~3vro Apopov.
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.Popo 8

NA YTIA/AKE KAI A EPUOPIKEE META OPE Z

1. K40,q 7rpOcPX61xV ro V7v CKp.Ar T. XAOiWV OT & 0vOt¢ UTWopW

(opo)ovrw pu6va o 2oyloaLMp6evo Kpora oto o;roio io v7JOoyMPhva Mo

rcoia i ar6o ro oroio t Xot ow&oad ipc vavrtA"a yrptm.a

2. Tqpoopafwi rwv 6rcrr4kati r - r dto 1, fIf6 fta to a=Ux.drat ocd pa

ctm(ipqxq -v6q rvpflz2olqvoo Kpdov; wx6 niv xxroZo wq r.oiov a

6i0&Ti q oW ,o iopowoeirai y6vo mo 2v.ufla.d6un =6 Kpro;

3. K4A7 vorpX6,uswm =n6 Tv cxpr6)dsvo1 a~wxmdi or. c 6nftvi; Xlra~optc

qpo).ofobvroa #OW O-TO Z Vfl, ,6t XpW oW Onio fipiVsiw q cpa n

,.yOtXTyjilK# 0w000wN t1 ertipoMi.

4. Ot 6zacgei rcov ;raOayp&4Jwv 1, 2 xm 3 avwro too ApOpov ixom s'exiyq

eqp4oI 1 ac , C 6 rov) xpxaptr o toL Z =6 avC/41cwk ac (,POOb' ac

Kotvorpaxrociq pOll vr4icr* Ood I 0t paKwfxio irov~o ropp'i ow &9,0

67ink
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APOpO 9

XVYAEOMENEZ EfiIXEIPUZEIr

Av

a) criyutptlo, EW; -yufl Alc~Evov Kpdwi)o mppersXv p kua il ippeoa orrq

61oiial(M, oV .CyXo 41 Wo KC9 o Paq pI. IX~paq4 tOV IW.of)

EupflW6pa"er Kpdrmiv,

Al) ?U Mia 7 lixoamtx avylpecn71vv eucaa #l 4 r/ a4 o: ar ti alikM, mv Ckeo q

to Kc .oldrjo pw 6 X Tipqaq¢ Tor )vw Ztp O. Kpriron x pia;

mrvifMA;jq 6 t.Ov Zopflaumevoo Kpawv,;

XCU ae ;40F 1 a96 Vq 7reprxrwbOVAi ar wZKpaiw tj tflWdk;ovrai .IraOf

ToV W ~lf) -tXJp1#UEfVV Orb; G6plld~; 0 OICOVOI6 Qat ezl- TOV' qo~l o1 MoiTolO

6raqtporn, a6 mivou' iron Oa ermpmtbarmX , pwpra;"o av cdp7uov

cxlerlpo~w ; t0m ojroahOrorg rlpdl ra omroia Oa vixav rpayIrotqOei axni

uta a7td rt qtXrg t m .q , ).6x M a vrrov Tcor 6pv. A, imov

rprnp/MooroIqOd, propObu? va GOV#XpIA~fldu/1vo ra U Kr pj w7 n

CtP1XdfOaqq Kai va Vopo~oyokww mWioycL

2. Av km EvyflabaAivo KpxoN xfi,.flov8I OTta xtrp laat 4
m

Xipr; uwTO
6

rov Kp rov - Ka popoo',' avdaoya - Rtpij )'a ra oiroia pna ¢mxciPpaM1 ron)

d&2ov Zvptf/a?.to6pzvov Kptrov- i ext (opo).omOM i a' avr6 To 6;.o Kptro. Kw

OJ)T6O o .Ao Kp erm ovpo loai 6v mu xkpb zoo iovv BTat ztpi)2plkj sival

4P~p67a Otoia Oa CiXaV XpayUjarOMrOlftt f (a16 Mv IXtipldn TOtR zXpdrrov -

jmnz vOvvrWo Kperoog av ot 6poi zro criucarobv yr~it rcv ibo

v2riXe.pqtWcov rav oi itoz X E wIyaivot, fov Oa cnixparo6av pranli

aveeo~ijcwv EirfoaeaJrl-rOJ V.vOh 6T To a.Uk Kpeca rwpy on)6iai~.oyrz ro

woao rov 6pov nov iXEX E-tfl).tOei IOa a' ant6 To Kp6kro s'i Emeivo v rwiv

A-pMd)v Kana riov x0aGoptapd ua itmiac rpom4Vjoy4, rpi= ui z Aa;i vv

wz6r eom ao Aomk- 6tardxt;: atoflq q Z6 plaW n7 oi app66tm qpXa q twv

lva.aUopkvwv Kptar& ovpfonAabovrw q pia rfv W)3 7A av xpo 0i ahrpahtro.
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AptopeI0

AMEPILEMA TA

Mep4para vm) KmtrafigaJovTW ax6 crapcia wo iw Khrojo& ev6"

;vpbfloaU6c ym Kpdrow ae xanIzoxo rov 6Aov EpflWJc.6pF-vov Kptvov

pwopbv va fpopaoAoy)Oobv "or' 6 w WAo Kpod .

2. Tftola PFgpioparAM opobv 6pcoIa , emol- va qqpo;ok.bTwr ow Tanflaut6pcvo

Kp(rog ton irmoiov T artiaxov , eo xarrqp ts z pepio'tam eimw ictoiOc KwU

ovbypava I. rooK v6poivm, c rot)b ooKpvrm, a;.A& reiv o eioarrw eivat o

btxaiobXoK rwcv peptop6mrv o e dp zou ctttl lfl4 Ratr' av'rov oy rpo6ro Sc ,

vxqpfala:

c) ro 5% ro) awaflOmvvo xoooi) Twl ptpmpawmv sev o h atobvayo dv pia

za4Ogia (irei cir6 WO xpoaornctl crwpEia) 17 oxoia Kariye tCor&CL

Yo7dvA(IDTOv 25% zo wu xcW.uov r wperaiaq roy x=,agf ', w
,iciopra,

,8) ro 10% rov aaO r roo 2oob v p otacwa(,pv as. 6;.j; riq &.;-

01 ap#6t an ao. ran 2 pfltV.op"wv Kparcbv xaOopi'ovv w aoflaia

ovvuovv ro rp6xo -oapo)y*; wnczpv rTwv irepopicrv.
H rapoboa xqpz9paqK" h.v oeec4v n7 gopbAoyia rlq Eratciaj; haov apopa

OT Q axP 6 ra oroia xa ovrwt a Tct Pia/tawx

3. 0 6po p rpiapamo 6xai prmqioxoww a* auT6 To ApOpo voxpbqoAb'gi

taztqlorta ax6 peroXi, preig uwttqIxla/mitg, ' c5t6JdaTar r(e-r'apxaCA.

pro1evx Actrr.Adi', :6ptmxobo rirAon 4 u/.a iuaebiara ovypferoX4l as

AtcpJq. zoo bev carorObi awr r ae i. am , xa9&,T cario-rK ria ehyatc6tz UXe

crazKd Jtxatapaw To onroio vx Ottmi orqv hij6 .opo;Ioymt7 pemycipiaq pr -o

.tru ol~a wrS /r180x' aiowva I2 rone VWuolb,- ro) K/perovg rot ozoiom oy ,a
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xdcotrolK q apcia uov 6impyet rq htavoiI4.  0 6po c(L£piolao

XZF[PIPpf&VCI K ap61 0T6X MyO &4v pra. r -7pka

4. Or bmrviusi rwv zrpap ow I Kai 2 &v Xovv eqwp*oyro av o 6timo)O r(ov

pvpiap~tOwv, 6rC~ KfOLKO wv s*6 Zopfoa~i~pv KpdroK, d)44'gi

rpyaah; amo &o Zp#ftaU6t 'o Kpiiwqron oiroiop ?I impia zov KaraflwA

ra peoiota elvw rdcroIwoQ *Law p6wpq e y=cIrraGmqq rono fipiw6Tru a'

avrc. ,4 xapip avc?6prr.m; wpoamomrb; ovnpaic; a' cro ro ;.o Kpard;

plio xia99optakvil fldnj zop flpiaxew a ' anr6, xrai tj mvpp op (holding) ac

oXi' RE mv oroia Ko(Xafl&ovro Ta ptpibrlpta1£J vffi' at ovamTaU(X p'atn

177 /tOV1fil' C akcrrdtxq 4 rov woplauhn flai. Z, ai7 mx rtpigroo?. iroov

sqqpitoy or 6imr&&Il rov dOpcv 7 i4 14. mav6o a li e v rcpirff q.

5. A v pa erattpia Rop diwVo KiXmov-Woq sW* Saafl%(hulcvov Kp6:wopc xparypaoro oi

k,d7 0 wroxra ,m66i1pa am 4.Wo fbpfia;A6ptvo Kparo¢ avr6 To 65Ao Kp6or.

3Ev Topi va £cmf l. (pdpo fra z epiaptara rovZwn ari;).oraz air6 TIv

rarpe. mwtO av aov ra lipo/ap(aw xar&UAOo' oc xa'mx) avnr) ton

(W.0ov Kpirov; q uvpperof (holding) M UoyQ p MV oroia Kr6ta.o(AVtj

ra prpiaporra ovvOXrati owtoma w ue pc 'i zdow a7KarkOaol7 4 *k.aOopfltivI7 flieanj

nov ftpiouaai a' avr6 t W).o Kpdr', om' /itopci va rnraydci ta

bfVtlW/161a ,tP6!~17 as OPO CI PI7 btavVcoPEV&wV XIbv, axK6op at Va TrO

Karw&r)UJdJ va prpiapra ra n 6iavcsipsva xip~q moromiwroj ev cAan q tv

paoer ar6 )kpq 17 Cvaobq/fpm non irpoxirvnv o' amrS To .j4 Kpfxr;.

6 5i4s01 zr avrob Wo )4,Opo, &i. sEO 6(o'rw, EO. 0 Jitpo oromro , iva;

=6 ToK KbpIov O..WV, o7(oitfi OTOr t (fro iO c*Of4 11 Xarofl i q

tj4'cOygi7 (XC o#71 pi r t V Otria xa ToAC7It2 ro ptqplA! mtir6 rO .o two

TI ri;a wv ApOpoin owrob *ioow omr, vq KroA u T; avunpeoi).
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Applo I

TOKOI

lbicoI rrov Kpobrn~ov a' klv )Fvjf,,6pevo Kpdrow" u, Irraf4o&Aovraw cc

K&ixo toy 6Wo 'vp ap. Kpvot K6oK piwpnbv va 0opo.oyoi r u -' oxr6

o ?Lo Kpod .

2. Amroi ot r6xoiuxqopok, ew miolN, tu ? ooobvtm a70 mDfl).o/zevo

Kp/r arow oxoio rpobrovv wji ou ioa p rmo; vuovK amboo roy Kpim)o,

W.a av o vxp6rtov eivat o xwtaobXoq rmv, TriCov, o O ;6 ron ra r. t

Kar'r ov V r, Tr pxo 3ev vvrspfrlvti To 8% ton arafpoiov ooob rcov T6WV .

Ot qppr66mb ; v roy Epfl A U vovwv Kpao=6i KaOtpifovv pp aptflaia

myjwltovk to ip6r7o EvopwrO afltoib Ton rtptopwpuoh.

3. A /rprqra awo r; &ar4r cwt map ip4t 2, zxot iron xpokiroo' oto mk

,rltfpov;.6# uo K 4aqbvxai mr6 -ro iptoo or'ari To lpa's 0v:

a) ot r6xoi z'tq ). ovTia mr6 avr6 To f io).6,uvo Kparo , da xo;.Jrm

wro6mkipeon ro jat u rozixi apt aWob, 1

oli r6mo KrafiiW;omwr ow 1WAo ZvtfleaZ6jievo Kpto, pia ioAtrti i

Vroaip'oP T") Pt TJc vIoxIJ apo cwtlrob 1 oXoaIW4ilxor cinj~ VzqpFOia it

6pyavo (rep avflo vov rae Ytu Xj nparomriWrob i6piparoi) ,rov

avtlxovv o 1ox ?)iov aro o uflo2, trvo Xptroj. pia roArio

broaipega too it pia =owZ pXoZ arnob, 4

y) oz r6xoi Katrq6)dAo%'rw o oxvia*otami hi.1 vzoproia m 6pyao

( vOpt o Kaio ait yParurwormob ip14 ro) as 007 .

rparo7oO TA tMlivta rat' sgooyi pa o~ u1o)Viag Xtmah Twl,

6Mo -'ovfloaAopfvtov Kpotdw.
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4. 0 6po at6K(on 61o; XPqatolwohw o' ow6 to ApOat oAtp5;7Awv, vao6la ua
wro I "£o.,g circ. Xy6o'r xIMiOV.; £hr ek7avo7i.rra pE lva?* 1i7 q ein

Itokxvi' 6 Xg btxaiopa afl)/4croX1 n O YOp6X 1 To) ow9,vrqA , IcW 16l1tiwp.,

Flf6fbqa ar6 aparIK yXps67palpa KW V66Po Wr6 opoAoyiK uIe j y&Pi;

ao&Arzr4 fGps /fkavop6vcov rcov 6bpov (premiums) icoz fl si(oiv jrooi

oovw.rdyovTm *r'ToPov £ld01)v y 1p,5yrXoP KW qpIoo xO iW4 cbg; exiatIq clai

oto~rorv va66O7jpa =ov it rjv Iax Vopa.oor /aaurMXiptmj ig erat6dlyrx arw(

4n'sVJO o6p 7cW' uc nQ q.pO).Oyrn, vopoOkoic too .Tonfio.a6,Avov Kp6ron; aro

orolo tpoxvbxri to 'v A6y, w66apa. -lptorua ?'ia K&(hwMnr/P)lW&Ltv7 x) Wu

irpv Oa Oewpo6vrat r6d~oz yta Tvo orKOr0oc arro, too Appov.

. 01 6xartgi r;w, ,r/p/lp6wv 1, 2 Kaj 3 t8l' P.ovv rqpoy av u 8,xaiobxo,-

TOWV VOICCV, IDo EiVal KdV.IlX0I rOll tci'6 Ju~~osv z ic 1&yr

cpywacic., o-ro i)o Zvp B)op#vo Kpdro; oro oiroin rpoxbrovv o r6co, pwaco

wiv,,u; eyarfMrrtn; o" a'rin t x1 q)pet ara WAo Lovjua,.6 pvo Kpi o

aVV117n.lrg X4JoC-97tKV tVlfp&O-i4 CO KraOoplffpel fP&rM ff)) flpiaxerwu i"

aWitro I wrai1 oq XokoK77J a )yle #E r7v otoia KI.TZa f2.ovTrW o r6woI

oiv ati ( oorttwrrO p" vo(Iv r,7v uivitl EyxarcoWra 1 1v iaOoptorp4tvo

&-I7. 2" avril rq jwpirwroq. tXovv aqapo,# at &=6&v t) dpOpo 7 01 too

6p~pou 1-4. avdDoia ji rv ippi-ya?

6. T6xoi Oewopobvrat 6rt rpox-bdzTovv a' tv Evfl,aAAp6uo Kpixro; 6tav o

Kar 84l .v cdti KkroiW o wrob too KprroW, Av, 6ua. to rp6ao ( ;rot

Karqa#4UEt rooc r6xoK avr6prwrCa av Eivau 1) 6Xt Kronxo ev(5,

EopfliauALuevov Kpatoq. eyci or kva EvplA,6.q-- Kpdro"., gv~p,7

6"txartGvao q ' xciopw.Uvq flcrm aEl -q taqo pV fV Olroia 2fpOEWVf; 17 W7 &IlM yC

nv oxoia xa-rq1Afovaua o r6toi, x avroi oi r6ot ftqpobvov caari1 Tq y6vi/a

cywrar6ZrOam? 7' bIv Ka1.oprp i fld on. vr~i Caroi ot rOxot Oeapobvrat 6r

irpoxlnrrovv oro Kpdro¢ trov /?pia'xrTw p6vipq yar6urroarl 4, 77 7 ooptapvwl

I'- Kgoitfalo7 voo, ;trZ b rh~irrc &aXkoov pA al. rov xtar,PA&.ovara tdw ro

Aoflavqu;&M viow rlT ti Tadrj7ir7zX6 to y piY yr tqv oiroia xaraflaA trvrrm,
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VnrplAiVV ta Xro6 TO olWOO Oa ei~ge aemIWvqOEi PM4TOD toy XTO Uora Kou

roV iKazobXov WxLi4/f praq' dm; oyov a~tO7 f rirmeci mw ron ;Iptipv

kXov w/apuo) ?u6vo ro r.coraio avapO5v roa6v. 2" aii nq rf:pi "o,, ro

vW&OrflgiOV jisPOK zwv RAIPloqU&v gOpo;.COriral Uo&'ww pw / oi vOpovO TOo

xaO,64; Zuflo.Wypswv Kl mizO, AWqf vowuv m KA rvuv xaot wv

JXWACO v rlt m, pVooao ztiaax

& O 6iargei; aruTb rm ApOpou v q p6bovrai E& a bpio 4 m- or6 rovo

,apwov; or"Irk ormromo PW 6ro mm)pO ov r pi ob xw x p &i ooupya P ?7 j.

,rfDapgqYT r77 i forzq mV aro XpoC oava ador p jv , oxoiao xcmoWJ.vral o

Trxot #4vw to cO;p.OQ= aut6 TO ApOpo pw avIP7* m q7 kluoflrlptyit r4 '

EKtWP7tofln.
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ApOpo 12

eIKA IMA TA

1. zixaid)uam orv pog5oov 0" Ij-a A)OlCrJw Kpatr, A; Ka, tcA1OoWq

,r7 K OeToo wV cAo& 2'DIf.tox Kpirrov; 'Frop'lo, va 9o/ )ao).oobivwu a'

OCOTtOc To &Uo Kpdtro;.

2. Tojaroa P C7PWk0P0r OV , va Co P&O yobvptW CAWrt77aro f, EgflWAo '

Kp ar o7rnoio rpoxbrovv Kat oi.u9wva ps rovq wipovc avrob ro Kpao¢.

aU6 o £ xprrov hai o 6axWobXOq rCov d0IarUa/rtv, o (p6po o

£rlfia;. era Kwr' aor6v roy rp6-o 6&v vnpfiafvEi To 6% roy ara6 noo cxmo6
ntuv tiirwaMbttrmv. OL apput6wq oxe.g rawo S opf~tuotiv~m Kpnrbv poOpti otv

pp atoiflaia otvpowva rov rp6aro rpipoptr,, ou i)i m'p trpwpo6.

3. 0 6pog o6traicbltarao 6rtaq XZpqpOlrjrwo, a'azr6 ro Ap4po atlpaivrt:

xhvwfts., faiX& dI o v o 'oo taxptzrrovrt w akmwaypa lia nj xpo~q. q ro

31uaniWa Y-p7i.,7i oroVoo77rom i) tKW*To; aVWA=acO7)wq, CtAOAO),itXJ.

KWvrsXVIKa It CrrtOVKI tp j oiai;.; er1 1)4M7ap CVOukV0V rw)v

Kiv17parOpalXO2v iauvwv. Ki rwvtiv i payvrlporuvicbv j oxolov&7or

(W.01) i'CrO Yla onU l O I ?XrIOa1 avc oPay(yt o1(lbi7r. o S' 3&arMEviag.

s4mopXOu) o77arOt oxyiov )) vclp4mo, pq1ftvoAoy1I)o OX&)D pwnolxob

Ti"WoV at 6a aiaa raparwt. 7) 7t V77 YoJ,'Tr. q7 O OKaiOa XpiO "

flo, qXrvuoi) , IOT r l lKto 77 e7art7pOvtAob eCd7Lftppot, q yia zr,po1?opfI zto0

4. 0 Arm.Fc rov t apWPq6ov I xut 2 &v I~oov 4rqVpoyit av o Jixa0obXo rawv

6iUotojaar-v, 6ovraqi a"Zbop.flWa6pct.av Kp&m;, 6ZtfdaTy Epyataae

,ro 4Wz, o pfO,,.VO Kp&ro oro oio WUor'rToVI, ra 61w ra . U iao

IP&QO7- txA=&om'ao t,' zOD jOpKEtW O" or6, i trzplcr a 'o6 ro &io XooKprop i

CtVM/jT7CM. . apoaJ't!Ac8Z ar9t-q! wri 6 1Ca)Optqu Lv /16a 7rou flpior. OJ a*

a-TO, K ro Jtraipa 1 1 iptOUtuta or oX)Io lie tM' aroa v xtjrarofi/.ovra, m

bmrafci4 ra oov6tffw o aioartii aprmi in p',,Aw rcVarptJtf.W7? t r'iv
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xaopia-vi fl6a. L"' rm' Mi orr wol -ozav EpoPVo ot lareu.fi; too

pOppov 7 4 roo ipOp ) 14. avAOro w - v -epinwnn.

5. ~dmJurbara Oeopomu on rpo rNwvv o' 6iaz Z vfla)oe~vo KOrwo, AV 0

xawfl).4ov eivo ridrowo rob mo Kp r.o Av, 6tuog, ro rp 7io not)

KacrulaLtI Mt &ICQUarOY aOiPVIto av -- vn 47 OXI K6rOIXO,' ER
fva,8aV.6pevov Kpawnv;, !Xvt a*' miX p~V pzu~ JV)

e7cpcdaratl i KaOopuptkv77 fiO t flt o M prq v rv oila wpoiKnV'e 1

vro/).wO7 xa mo. Troy bzxawutwv , o a Jaikcb/tara aret flapbvoov r

116vqul e7ftogPT 7 rl V WOopM*17 p4j9no1 TM Mz 6v Ah," wdpara

O.-topobvrat 6iu mpO ','wO ow Kiwro; aro ormo fipioxeo . uovipq
LyKLCTOTWrUr 4tq ezOopjnowtvl~im.

6. XC MCphIrZ t ,o, )4YW E6A.1KIJN &7Xi r rab oo arafl&ovra a t ro

&ewohyon u pma i awur(v To L00 K Ktoto) tWo xpogbxop, To 7"( v

wov ,huIraa.ou4TVoV, O;uflWIOpt7i Wr61yl7 19 Xpi¢ 17 tOn muaO16ro,; XpOlaM

Tw irhpopoptwv yita t ozoia ienro/kW.ovrca, Ta tyatow , ox flaiuvr To

iro6 ro ooi Oi R o ww i t oo K hlovwrt Km roJ aobXo

t)a)iVit ptai rtrowa# o' , oi 6,aa. Too wzp6vo 4pOpox .(.ovv cpepo7

povo #To Tr..Lumio WpV1,povsv6opE oroa6v. L a*t tq ifepirrwo17. to rtmpf& .Aov

pipo; rilq xar(o, ; wopohoytinn aipp'wv us rov; wipooW too icaotr

Zvpufla :L6pevoo Kodwm, Aqpftavopvrv ror' 6V/ KWj rxa(v Aonrdv 6W(Ar6 Cov

Tt7; topobroaC- 2bp #f7.

7 0 dCitaW4t, atrro6 too ApOPMo kv c'peiov4ra:, cav o )t)pW q linq mr6 wvo

'bplov oxoroiq ok oo4mro;,. poodzoo '70t ixe: oxkac rpc &tIaovpyia ,l

fl7V 46K.Xptpq TOW 6VM)WUoWVTOV i t (7J # a oM oici 6oov yii', ot 9.jjpwUtCks

to 6o o w6 av6 ro ApOpo ptiow wtwr roi 6jpzoopia izn,
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ApOpo 13

aOEAEIA AI0 KEOZAAAIO

Uokivic iroo wowircr t 6 xrom &v*2a l'6 flo.4 6uvov Kp rooq =6 qiv

exxoiblan Wai7wJ tpoowiG rm awov perat aO 6pOpo 6 xwv flpiairTu oro

;.A.o Xop/ItO.6ivo Kp it~ro¢ pei va pqpo.o7EiT a ar6 ro &.o Kpoekog.

QpokA. trM6 ill e'oriqr" KtctV;- povOia, MoV arno i rla1 pa rt

.ray/r/ y.pOu* xeptovioi. pia; p6viprq eyxmTry~mmo77I xov txv pla tux-ipq"o1

in* Xzdjtflo. AA vov Kp/o?); oro wh;.o fvufloaA6u.o Kpt&Mo 0 K.111109

IMpIoMi0 xou oat'vr- aF )a&owpPEtP ftw)q tv oatola ffroo 'to) Ewv(V"

XvtfldaojEpvwvo Kp&ro) 6zaOL'wut oro ).A.0 ,, 6px Kp~iw yta roy

OTAo96 IC WPOX.; ffVC?&PrVW) aJOWWTMlo l Wrn-l.FU1t61. Zcpfiao/IivQ

rl; axxa artit rtv txroiltrq piw,'t rowau Mdvrpq, ey arauwi; (#yvip; q It

o016'A4p0l nIV -XlIXipIo l) fl rkrotoM xaGopIapiVtl fldarg Pnopdi v

fpopo.oy~iraT a' amo to ).o Kptao.

3. UL.pota a6 rqv amcoiMro z.oi aI q w, loapa0o1v XOug ert-.obv cidvhi;

perO.opk, lI Kivqr l nrprooakc roy on'v&iyrrat tm ;: v Ep'roA/'cva rroiOv

,rAoiOv I aipooZaqotv, Vooydtia uovo oa wvptfWU6.u-;o Kpem-og oTo onroo

To K40? 03a1 0 ti~V . oi trwv sv ).6Ao x.OiWil' 1 axvO(7Ko. cbv

(popo oAw tr vrbpiowva z t; &aI E too ApOpoo 8.

4. Qqi3t~a =316 MlV =crok #LYro~i1 A6) Xtv C 4O Vjy o ErIrtCd6v JaIKUiU6wOv at ,uux

etaTpia iu tjoruiatiqj oC o a7oia. i t: Sf*, # p.Ua 4 ip xopk. aW ax T

repovaica rov /pirzrat ot7E'va ZvpfA V.6pvo KptoiTc, popci va popAoyiraz

oo Kparo avT6.

. , 3Qp Wl tiva wr e Cr.oiqoil oxowvbj7ou1 rtptovaGO SC twro t'7 c 2itW zoo

avvtpsmt onC xrporjpAio 1.23 KAl 4 Vopo;.oEiatu p6vo oto ZvukO).6pevo

Kplroj aro ototo Eiva* Krarao o exoz.')v my ,'rrtpiu .
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4popo 14

ANEEAPTYTEE HPOMRtIKEZ Y7HPEETIEZ

E. 6wua ;roo axon x6rooiKo cv-6, Zhufla;pEvov KparovW EvvvrI

cxay;4xarxv tmp 'podw il 6. v & p(11 paoriwwop avwnroov xojaxrpa

(popoxoobvrw p6wo a 'avr6 ro Kpdmr; Kr6; ap 6Ka7jpi Kra avwi)6 Tr6no ,,a

KaOopzLqgs fware ow -. fia;)6.u Kpdro; 7ta roy rvo aolohl.Z rwv

6poaartoti#ov rov. A v Qv pia rl-ma XaOopwtpiw fld 1 , ro cia6 pla /liopei

v oapo~oyogtw ciro o .o 2:,D t&Uhpmo KpiW altia pgno xar ro t.7L'pa CAiT"

no i'rv OWktvrat c ailvy 117v maopurvq flaorl.

Z 0 opow, eemalyeparixt; urrpwi; xsp0c.&kv~ji &drepax avujkorjmc
emorpovtIK¢ 4o2o 2 oy: 4, A~T)'V1Ab, £xxIt&Ot7Ab il Ct)o&ZrTxIA

6paoMp6MTr Ka06; trici Xat v; avc 6pr w; hpamnp6ulrr- warpdv,

tLKM6powv, pg1XWon , apXrKTt vwv, obovrArpov rt apat2otC.,
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ApOpo is

E_4PTHMENEE I7PODQHIKE-E YfIPEDEIE

1. k r rqv oar j rcov burnifo~v row oOpl'v 16 18 xc 19, piaOoi.

jtWpopialha xat cV " rAq pa apis& qpoit 7rov a xomr KroKo; c,'

T avpfl)6svoo Kp&(mon yua cWprvjq =ao'Xri .n qopoAopbvraT # 6 vo a'

omro to Kpezro" m6r av I awou-62laq aaiiiun m W.Ao 2oufl&;)6;xvo

Kpro-;. Av t1 &xaaoAX6bcf aanirt irm q o~uoiP4 ii wo drxwu awr6 ctvzuv

xopei va (opoArydrf aro 4o Kpkr.

2. Aw'ecomm wr6 rti JaWr64 IN n ZipaypdpoV 1. Voflit moo aroKrdoC tOX

K4trato cv6 fvy1fla.d.6psvov Kpa"rovc hua c bftlk't aMiYo6dbpm woo

tneiraa orto 6.Ao EvflaUjpevo KorT wopoioyura 1t-v) fro rp&dno

,uvI~tviWVzvae Aodro; cciv:

a) o jxwmxO i; apoifl flpaxertu ow a.o KpdtK ia =repiomo ,)

;cWpiO on; ;wo 6' v o.pflalwvv avDVAtxi rq 183 .tptV ae o;roiO4,r=c

)rrwiodo 12 #qt'bt irov apy qa r&.cwva ow o tcio o vopt6O jro . xw

I) , apoif4 MrOafiJETru wrA6 ta iaopixcp6, -pyo&inM iron 6&v pjwi

tArmoxog rto .ou Kpdiroo. xwo

7) 110#000i 3s, #qpbrtp p~h' w Eyxauiraml 6 r-a°aOpIm&Ic fldM;l )too f.r

0 tpyo qq ow .Ao KproK.

3. A .seonMro =r6 Ttr;poq oibu6c &ar*t si E .wwo ro, ApOpoln, auo ff4 Rov

anoxrk a,'t6 ow tMj araoX6AIio zov aan.rhw at xoio q agioMrao ac

60evkiQ /MP)* x(Prc i wX (PopoAoy9irO ao XvpfL4W61ucvo Kpro; ao

o,7oio Ta KkpJY aW6 rip rvjt' j too oioo rnM apooUaKoao
9opooo~'otiro la pe v m rov ApOpon 8.
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APOpo 16

AMOIBEX JIEYOYNTQN

Apfoi 6 taivr& , co 4V,,C xg'4,os; Sr)ZWouk VOs Karc .)orc as
xoouco n* aA~l .ol VpO Kpdo m6 nT r roi w.' I) Wo,

,dioIAVIKo06 rofloVioo a; erwpeiaq Mv Givwa K&WIKoj rou 6;.oV

Zv'juflW;*upvmv Kp~irouv-pwpci uma popom2 yoblral ffay rvo &U z0 Kpdnm;
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ipOpo 17

KAAA JIT'ErIr KA OA H TEX

1. A vtrTra mT6 vc dtar4v6 Too vopwv 14 Kmi 15, ea6&tia rou wroxrorw

a=r6 xaroxo swi Zopfi 6Mpaw Kpaoq co r6oopno 'ro r m 7*Xei vqpwip;
9~Xa~ioL, 6ro¢ K(L~nAmo1c B &rTpoo, kmvqparoypJo, pcioiov ,t

VlJ SoXfil 4 UoVcIIK(" 4 mg oa&,qriTf, =6,M (AL7A T01' lrpoal)K-bV

6pOOTfIouiTwV ToO ao (0j.o j'VoU6,uVY Kp6wtr, popobv va

popo).oobvra o' atrt6 ro iV.;o K/xwxoc.

2. A v ei o6pa aso1 rv ??p &'a11 ! VWOMJK05 v VMaWplor rWV arti rpoaogo rov

7ropt(f 1)pwoc yVla~0iWL # &v aOiqv mnd tip AIM4p~ rt)o avr, 6pi

=ptp2 o oro 'rp6aoro 7rov irapgv vqipgaiEV VvXtrpelia t too aoOl It .x

a cUo &A p v wno, r)To 0 a ipa tuofpi, avc.ovpr Tir lr u r lt; rov

pOp0v 7, 14 xm 15. va fopoAoIcirai aro ,FtoufloA.6p eo Kp&ro a onojo

a(oobrait oz tmip6r1. roo v m xt:J;roX, vipwk " p ovo' /£ioa -

it ro a)).qr.

3. Av6vpzria =0r6 r 5iarduct; rcov rtowMpok v I wotr 2, F.ta6thqa to o~toio

xrpop)jrt 0=6 t xmapu6mt 6CoC (r1p- Nov waopotn, orv =ap7kpaao I

Ko 01 ol oi s;wxpaoxotobvrat pi oma T alota l Uria ZoAm"Cq q6,tlao,

4 apg'covio4 usraT6 tv ,op .Uo,uevcov Kpardwv, S . ltlpw mn6 ToV Tpo ano

Evlufla;'(ipvo Kpdro oo 0o010 (aK06vrFXi ot,5pa6iT16prr/. Civ I MkKEY

o avT ro K/dirow' maZO(piaoJ - otc).o1poo # KcitM! aq Mtuan6 pipo; ar6

Kqxtrlovc 96opoo too .,Joo ,opft)J.).voo Kp19ov; 4N zo)LIUKt Vro6tjaxwj

4 ICrK4 OpXin aro.
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APOPo 18

X.YNTA.SEI. KAI E T1ZIFZ HIAPOXE

M rl, curipbAU vov biawewv zjcap. 2 wo poooov 19, omezig xal U l;
xapqoto;j aotpi avv zawfltorm te Krionmoo coy Evmflaa opt'iz

Kpodvo ta xpaoi e rou irp6~p s oro prj6v rpopooyoivra f6v ow

Aoq&o aurA6.



Volume 2197, 1-38943

ApOpo 19

KYBEPNIITIKEE YHHPEZlEZ

a) Mto~bt. i7jWqpioOta Kai .A napprqqot aqoiwfl , eaq aro6 abaxo,

rov K=44a1aovrwa= w i ga IwpiUXi vo Kpdro, ,t puia zoArzx&

Ifro6mip a i #IQ TOXUKP Up X4 aDmi) ta' h. D'71 JrpOocaro kGvri

v,£npearzclv ro)j aaeXdtav irpo "o Kpdraq aouS ,i xpo rjv

vXontiapcij ti r r, po rlv roltx7 oatT q)opo,,oobrw ar, O" avw to

Kpxro;.

f6) Evrobroi, atrol os .uto(oi, fijypo/*oo~ Kc &Ue; jraqpoe4 altoif

qopo.otmorntat powo owto O t~ utvo Kpwrpq a w Oi :ntE;

YrqpiZovrm jioa ow Kparog rar6 Kai ro poix6 xrp6omnro diot miwcKo

oirtob wv Kprov xav:

i) civai vowi avrob a tot) K o.

iii) &vv arwOiO; amvb towv Kozv" u r 4 warn w #6vo yta

to Or7OX6 xqpqo row, )pwib d-.

2. a) Oota -oz .vraOi7ov i n'.MV'au am eva 1 / Lpfl4A. vo Kpax,; q

pia .o2rri vrto ipwi t =6 rwo 1 rrpXv, avto6 4 a=6 ro#.wia noi

ar4Oqcw. =6 atrdta' km C pt olrtK
6 

xp~Gowno pia WotJJ)CG inft)

zrap oXtjiav rzpo To Kparo. avrd ,4 xpo rnv rvto&aiw7l q rpo jv

trMxiK appi "poAioir t I6vo a'avr6 ro Kpoiro .

/8) Mia ri-rota oivra ij 6poap, ipopooydat pivo aro aAo Z fuW.Ajuevo

Kp6arv av ro pov=6 7rp6awro eih wxJxoOa Kai x roixo; rov KpdroK

avrob.

3. O &atgrv4i. r~ov dpOpov 15, 16. 17 Kiw 18 epptovr= an ,waOrok.

q/pWiPdaOta KW aV~q MPOtow; apolftig got ovr6g.f yia Mqtrpenit, no

Zvj~olZdp rvo Kuo ) 0 twrrunu vnobiaip&M ,t vmr" cr 03wrob.
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Appe 20

KAOPHrTE7KAI £1OYAALTEI

Apoiff riK ozoiv )4jo#&vep ixro ; c, Zl'fiOpf ,optov K- rOm Wa My

a&j7,6 /q lI6a677¢ )l kp1vvaC ag vbA6 w7rirmo yla oym TKgo;th, yta Ara 7x cpfo0E q

o ,oia bET vVepflaneito $60 rj wr6v jpwpOlvia vrn xrptn . vfioacw" ro

7' (W t" noKoro, or bhu flavmemTah m. EpWvvqzr oKtT vrpeO .4 AZo tapmow

i6pvpa avw 4 awrepw4i~ maidcr ow .o Evfrfla)6#ciw Kp1.. &is,

Oa .pooo2oyiraw a"avr6 To do Kpdroc.

2. 01 aiarg6eig 1?/g =Mp6pypov I Tov Ap(pov arroi kev cVpu6(ovrcu uc

ca606a "6 tpeva ethn aM q e va aLIOpfvemru @1 ya ro dflioato

totuqOkov ) p 0trJXur p a t1nx6 6&oK Cv6- M) YrptjdlVOV wrpoa0arov

4 xpoO&wo~.

3. Xpjgarxa rov4 m oroia m'ov~vro* , paBO v,6jvo o ogoio ' Ivwj qr av

,rZw6(it XPIV =6r W?~ Xffao rov as .4'a £Yvpfl)a ~eIo X&MI,~K WJK V o

,on EvaflV.6yto A w , o oroio; -& raw aro jrpwdn-

I4 1 itpoVWOJVo -Evtflo).6mvo Kp&droq 6vo ym ro Koro M; t ixrdajt) roy I

rtI c6axM toP, ,ro4di, Afldct "t wo tn6 ; aovr'toIt too, mie EmKaiPo4t

too 4 r7 -6K6o040 t M.or, &ev Wpo;.oyirat o avr6 to Kp&o" ,6 ryv

oO eo Odt r6 m VqpfiI Ka amta a at Obmnov ar6 Xrn Er.A, too

io kttw aotob.
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ApOpo 21

AAAA ECrOMMATA

Emiep4am izaxoikov P* EvflacUDiusv Kpdmro. oiro*=ifc: Kai av

rcpocIrroov. q (opo).ayoi pa-~eipioil rov oaoiv M 6 p6u1..u pcm

irpozqyo@p dpOpa avnE w," p; " po;oyobvtat gywo oto Kp6w, aur6.

2. 01 dia W " rq xnapa~gov I &v eqap6avrw t cri EiwoiparN, p * apowr

ro c tcdrLua wr6 ocnip77 , ofomia dite opieM ano mapdpapo 2 ono (pot
6, en, o dirKot Xo avw6 toy swvohitfocro; tivra; KooiK; gVt* 2apf.oUopvo

KpfroK, 6wvyna miffpipao 6pauvpi6Mmr owo 6Ao Etlp#W-;6,uv

Kpd ' pao #6vMtt; eywrnmzoW zov fpioKmt C' avr, 0=4 .9' a=6 o

&oKpdwo =pvn4 vwwvd WK7pwkdICr #I ~K *0playl flacclq

roo flpiaxmai a' ar6, tw ro d aiopa 4 q rnptowk ac o- otml ge urv croia

Karafid&uo osta6klpa aoIvivb Ov tTrK6 pe avt7 p 6 yvq i y t ar mcqo

4 riqv 7VOPXpq filr .o E po a 14i, c mEpirwno rp((Owar 0: ;:

zoo Ajp)poo 7 4 roe Ap~p'n 14, awoa/ t ~ml
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KEOAAAIO IV
OOPOAOrJA KEO,4AAIOY

'Apape 22

KEOAA1O

1. KEoW.ao avrurpoco m =r6 aKivu =pol8ia 6roK avaprezw cro

ApOpo 6. 1 offhi avxvi as xaivxo evik , vpfa .6wvov Kp/iroi,; xa'

,#piOKE=tI oW &o EuVtfl w.wtopaw,; p ropi m oqwuprw a" ,' ro

:Ao Ko iro.

2. KgEcao avTxpowMpcVO cr6 xtvrit ptoaia moo axormei rippa rtq

e ara& ;Pav* .piotia; p imu6vtv*; efi=r6mwjC f7v oroiapia xtypI01

EV6C Evp ) rv Kprvv¢ t6 uOro &Uo Xv2z )2 .6Evo Kpw 6o t =6

K(W1? lrova t 17 roxia owvdsirv ie Wayopiuv, jy ' tipv oxoja 6tia' Xre

xdwoo e*vo :vvplaV4wvw Kodrovt aro ilao Lvfld 66gvo Kpdro; yna rov

aMo96 6UAll;o VVIoriltw rpooozixd w6ol; PXopei W 9 po)oYhEf

o' aur6 O WO wAoatci.

3. Kqpogaw mmpo(owo6po ou6 xroia 4 acpoK ac dvci; #craopi ,

ar K1tVl* r pItoOia 9oV oVi'teroa /Ie rv rXpMWCo1 rrolov ,r)oiuv fI

aM MOxV, oyd)pov.Orw oo Z w MUOWpo Kprox, ooru oio ra AI

a6 umv oiT6t)OAcv rwv avmrcorp wqvodov loiorv it aooapbv

o2opo brat 6#vwva pe rti $,arg6Zs rao A pOpon 8.

4. O)a ?a Ota oroIXyia OrKpaioo xaroiroo ev* rvuA"6pvw)o Kprdrov

pqpo).oyohrvm p6vo 6 aor6 ro KpeztoW
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KEOAAAiIO V

MEOO4Ol 1IA THN AIOYBTil THE A1IAlt OOPOOrI."

Aptpo 23

AHO4iVTIH TIl7E 4141HZ OOPOAOArL4,

-rv )owavio, q t . oopo~ovla otopoeir/fow r7pop vivwv tcov o'yerncdw

t5tatrcwtv ovponpv rqlomvaq' eo .

c O)rv Kicroixog lrravla; axoirn6 £cuiad i 4 cKartk~ xpc.l aio, To oroft

o6pqoca el- &Tg vrci; r .bp&"ao aw4., ,rmWpiti ipqopo4.oy1irw

orV EWIIVcr4 AqPoqPxaio ?I loaMhtc OU 7raop l fK iK rrwMo ax6 toy

Vp/po * txtjpf1roc i! r njalodo aorov v Ton Karoixmo, ihv toa6 ido pe Toy

O pOV I rgc "Yc n lgax rA,7pIori acMv FiWJ'VUMI ptoiKrpoa

M4a lkwoct UnIrrroU OPO, a)v vItmpflotiv- TO r~LJP1a TOD 96pOV

Clca7para; 4 i'oV poV KSW&JoV. 6 r o.o3,iarrTX ,rpV .5o00i I

xroratwd, ro onoio a'rmmwci a w~oya t/a rry irOfli , oro lokyl 4
oTo Ka$&Wuo To oroio pxa ei va gopix oo irit &Mv ,r.1qVlK

A4ltovoara

fi) Li,-o ranmm mot ppptapa Karo eirw ra6 pta croapit q onoia rivat

KtTOI rX1. VX EV.)7PIW U4Q poXpTxrIa -oV ViVJ xIrouKo q kxavfcI; Xc.

q ovoid Kar Xci roWAtXrov 25% ro , 1Gj4 *ion rt7l rrmpia; q ozoia

xcareqOa £s to yPotpa i rpo l,6dpvo 2 oo rT6 wro nMv laavua4

wacorrpio vo/oOoia ar zrei,/pl 7 tiro oav6 civ XqOMA7 po. Kar6t To"

vwfoptop6 ) 1 c IriowtW0 Aeaqlftvbcrc D 6Wn,. ,mov rov 96/op VroD

7tracrcivme r i rq v irolraxypapqo a) am#;4 vK r aqpeat, excivo ro

T/7pa TOD opop ro Iosl xIayparlc. ov =arT( i c6 MV irpowro-
avaepopueve? erap'a yto tr Kipbq =6 r ovroia xarta.flAjmwa to pipprpo

to oxoio avriTrogfi a -arr6 to pplaOoa vxd roy 6po 6t ro wi; cvoi tt4p&u6
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TOO X JA O;U/kVMr YIIX VOW VOO X V7, M77V POP(#O(yK# ftaan rj;

cra~p roiv ufl)Wvsi r iqu

H w dvo 6ixrwaotr oga7 Ix uv txx, rmn mov atopo6 o p4,oa

CAlUOoaW PC Iv imo cvypwq~o a) camv M-aYpAPov. mrcpf vofv

ce.oiv ro a ropa Wv pOpov £oo&7pTO46, ohrv; Do.oyiaAOxv 7rp1i eoOei 7

ixArrom., ro orolo avrtooet, amo euw ilpa ov ropoko'ciral mnv

I-ta Tjv et.o o 7-i4 vwaorippro oratwfm ro rooooT6

oflpmocroXs7 OtV7V mitpkl mou =m c ra ytptoa va & pt htpc

ativqk -ro) v )AXiev xaXr v7 &177 a rov opoAoyucov lroKo rov

frpoFlTirT 17; -aUspopviar ra x, 6o0 to pio uaro -

J, v, obypDwva Ps oroi6ic or &cm I5 ric.b~fla mZ w. vvr66qUa

oti axoxni'ra 4 Xzqc.Cao mmo mailxc ore xdroro 7W laorVa1 e-.wpirim

ilta6 qiOpo oiqv lomiv ri lo txavioa ev romri, /topei wra voy

oiro).oyia, u6 roD 7rocob Tov p6pav O ri rov svaxop.civv-ro woil.O6 -1

iaga~ion avrob Tot xaroixov va. qez r eor6Vv ro Eaypt&v cia&5ia il

2 )177, F;JrvNuo ,1YoKPra- n birLPA VopoAoyia arood a, , rvipotujvwv ror

oXaEtImW diard&acv to V61too T E)aIAplrZ 4tqtoeorio, (og aoAooObaq:

CO Ortta iX groiXo tC LU .A1vakVI A t$oKpaktri wroKt& eM66rtaua p

KwCXvt KcqA&1 ro oXoio ablotijowval vC 6 '1 J amtC T,7Cr £ au,owq

pirti a qojAoyyrlei univ laxrtvia, ? FAvi F ,qPoparia rtapeyti co€

"=~rW"o1 =n4 roy P6po 81606ooiaro. 77 adoiv Maro too KOxoimoD 9va

XO6 ro GO To r 9WV PO 71o ixgi rpa/uavtcad XktCPOd OrrIv loxatv.t

Mia rkroia bcwqm b.v /oropei 6pcoW. vw Vwwfloc'u vo TJpi~m Tot) ppov

iamoi#yaroq o raDo ro p x-ca.aiov, o6r.o¢ infAoiaOxe apiv 6oOei r7

ktX T", TO CMoio aVIotoToIi, adAO'W0 pe fl , 3qtrpiMrroMi. 7o0 euratpa li

0ro KcgWaOA To o7toio dxopei %u (oopo.o)ciraz 01lV Italvia.
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/ E) Zrvi, xep/&wO xoi) /appiaga K Ueraz a~r6 pta cmipfa I oroia . w

iLrromog larzaviaJ G cpa tWtupia V oroia vai IrozKo; rW Eguo

Jqpopar la w 17 oiLa KatIr1 wo2aXtorov 25% wv Ksqt).oiov rqq

-twapia; nov ;t)qpdovv to popiopa To rocaon6 rov irpofihbrej q

l.AqvatA cwrto)pmT vopo~ia os rEpirrw7 rov auV6 dvai yr#wtmq.Ado,

Ka roy TVo oy1 fl6 7; -o,a-b A41dV~W N w' 6r(V CZx)Geot Wo

aopon rou rin eevr xrxd gv' vrovA/paioq a) wmntj t7p 7raqpa7pwnov,

sxsivo to V#1u37a Tat to pov irov £i.t ?pauomKAi xaarfl). i =r6 rtlv

frpO~jro-ivqjpmo'v6tWl77 Epia *Ila M7 KiVtA1 CO M or oli ri.A!ra, TO

liptpu7p 7o aroio arriamroXei a" nr6 to uqpwui6 Prd roy opo 6ram

vo rpa rou qp6poo Y1p6=apfi(Low, y: ewr6 toy oxw6. (fr1

9("oyK# q 4 vAa7 vr7;' mWpia; xou A 111&Xej To ptoa

II 6n &~o) i&waji. ImQ /*e rip1 ixrrcoaJ7 xoV) agqopd owo ptpitap

aipVOI( i np' uizoxopcypwoo o0) wOM? rq roavpdq~oa, *5ev

tnrcpflahioov cxivo w rulfpa rou q6puo a : #pt54arW 6KroC DooO;5/iormxv

p 5 j 1007i I rt=", To Oroio av a To xvi oTo aito1pa 'rov

qopo).Oi)ra OfWV loraioa

Fta MV FaPOcrUoy atMN f- ~rolrapp4jqou wir.trat ro zovoor6

oipewr4; oav e-(Ilpia q ozoia Krafld-mi to I*cpa ve .aMijpxirou

ovvqcb; roo d.kxzrov KaTd 71 & rtapa tM 'opo.oytxoi iwov- MoD

"4or8ira rovppop,,Vi" karrOlg roo psoparo,.

QaxOKrTrcu 6 xcW~alo mo avifr as nd wiv vi; f4qv 'jjiqoxepriop

gatpeiMc aN6 roy ,o6po Oarv EV.jvIAl Aqpoxti, v FLahlvvjx

4tokrhx'.a, /oropei, V rofrtoIC Ka Toy vO rokoyac Too Irooo6 toe 96poo

1.-i too eva'wd~vwo v toci41=o t 7 AlaWotDo amwo, ro70 KaToiro,. va

Mfau wor'6jvtv ttq; to e~upOtv tia6&iya i xrVW6)wo.
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KE&AAAIO VI

EI41IKF.IATA-EMI

ApOpo 24

MH JIAKPJTIKH METAXEIPIEH

Yxircooi evo /tiaAuxipetov KpUtrovq 6&v 7rdKeivrat oro 6;.;o Xipofl6w

Kparro' as oxomu w popoAoyia 0 ozoiapzouq=0 pferK7) brwhri i tmaki q

oaroik LtWA dChoi OJJ7 17 RrpigoO6po e *th axC 7 popoAoyia Km n/v a~Xwo

Atahmoyia ariy oiroia mrcxien'w t jrnopoiv va ;ray6ov oripxoo, amnb ton

4noa KpaoD,- =w w a ro l s ovvOle¢, tlairea 6fov aWopa OWrv

xaromxia. Avgaprj ar6 vr; bdrre,; o, ApOpov I, q 6ra q ain4

tooparrat mriatr; or xp6uowa Ta ooua Av Eivwt xthromeol rop evN 27 xa, rov

&o Epfla.joplvwv Aoarffv

2. H oqpo)xia exi pzaV tvj#Wo eramatu" w Mv oxoia seri ", g*,
EnpflaA cvov KpdroK 6iauvp~i aro I!;o -l'vp&o.W6vo Kp6To 6e,

RZOAtMI iazra iro9o Ar6mpo ovoTx6 a' atrm6 ro &A~o Kpiro; =6 rov
rPoWrO Con *' wrwl 9OPO;Woia Onl onr7e'p'o*&v nrmob ron Iovov KproK"

jroo 614ayovv ri lt pavpjrt'¢. H &am~ avrj &v .ppqpwsrw 6r

vroy)pevt gma Zvg7flW.devo KpMroW va Xopiyvi mL icamizKv ron &VOL)

Zlvj.uA6evov Kptirom; oroi ~errorg xpoawrwfKe cmba'je; ar a,j caj

OlX7LoVrtx()v tro~poeaowv rt; oxoicqXopqyei owf dtxob rou Kroiloo,.

3. rEo" r v prnarov Kmrna rz omanir o biarcid i T ' r irar &iov I Tot

APOpov 9. rlq =aMpdtpov 7 ron Appov 11. l r%- xurpaypdpoo 6 to, 4popot

12. Evqpy6(ovra, r6oi. brambpa ra st.; x.n.poq ron xzoo afia.Aovrw

o i pia sxcipm m;, , vp&aAA61,mvvv Kpdrov; ffE KIrrOIXo "oV ".0o

Evpfla l~pevon Kprov. avtrvwpitovro xae rov vrVo;)ytjo6 r&ov

6po, trwav d t-v arafl i irXipoo a; rp&mvn - pvj. oV-v6pcvou
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Kpdrov . Opowi; oxoiabtrorc pai rxa, /41 oxt svii ,'v6ppo).,jurvo,
Kpfoo arpoq xrrouro rov &)Xov E,'Ita.6ptnov Kpd oa), avaylwpi~ovi,

ward Tov toaytap6 ric 47jo).oyir4t xi'oowiaq amin rvj; CrvgIpIqo)yc,

UwVzy'wpiCovroa PE rooC io 6poW v Ava EIXUv UI WvOiOSIP p &XaoIXo oo

.pdnov - pvqpov6;avov KproK.

4. Eri 4XaiL iv6w $U pfia.D61vov Kpaov , WO)V o 7oiJV tO KFV&,ko V.W (W

tv p*ip avKlct 17 d2 6ym, (WOa 17 kp % Qo 6 t£ a 4 ff cpqwUvoTP4

XaraiwKOn rov Wi)Lov Zopflaocp L2a Kp6aw 6M, virieivrraw a rw ;pro

pvilpov o pevo Kp4Tot r owoiahpm ;r.fo).oyia , o2racitrOE (YXMKO pe

ao 6)aA)Kaaia q ovroia eivam &qorl irairicr Po F 0ra (6 6 rq

Vqpofao7oa Kai7 ( XT) 1 t &a6mizaid afv oroia vwr6K ivrat 0 piropobv va

wraXOobv &UE¢L zop6poia; =ystpti too rvpdvov - pvrtovwv4W%,ov Kpxron-

5. Oi aarv ti" (Inob TOy Ap1pon &v Cpwr*oCovv vp, cwapoy W6 kva

Zzvu/dlo6pvo Aoirr rov GaO2tiKob Tov v6ooV, o ozoW atqop os

).avLt4voa a(i6 .xeoaq iov ptaz i'raia (thin capitalization).

6. O bara-cjq avrob rov 6pApov, av pv wri i wr ub a t- wv ApOpov Z

Eqpo~oirw ow fopovc xa2Os rbov; Kai jp4
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ApOpo 25

J4IIKAXIA AMOIBAIOY M4AKANONLZMO Y

1. A v tva ;pdarato Ocvpci 6v ot evkpy1&¢ v6€ i rov Jbo )l'nuflaA;iopgicov

Kparav iovv 6 OCE xo1v yi auor6 we oaxor .epa riv FXnflo2o (opo.oyia ,- I

IoiU CO'V Eivol a ,*i , vCj UV ft; 6vara-t; aiMsr n; Zb.Ufla-q pirop'i,

aiba rTnx ax 6 nr uppa Viporia rov 7rpoflArov m-oTc rip, ramEpII,4

vopooewia aor6v rar KpaTo5v. va xqpow v rqv , £Oeor nov on v apoyt66a

npX rov fvptfi;uewou Kpn;ov. rov ooiov sivzl Kdrofcoa #. av vqvocKpp6.T

y" airr6 no r r6aarno , urOp po I not Ap~pov 24. TI; r ;tcw oXii; nov

fvi),6ptuvov Kp&rov ro ogoiov dvat nrx oo. H vx60wa7 3rpixF va

rc vturwnd paa a rpia Xp6via aayr nV xrp(JM7 xoln oirl1 q Tj; xpjV'W'7 i

0=01a iYI ao Wro isacPa T' Xw00o ('OPOo Oi ?I 01o o7oia 6e" jivu 04,Owvl

Im rt1 bffiJftl 19f i 2floaI717.

2. H j o/6ra apM xooaxaft, av q mevwmo OrwpjfOti ar amvv o pmo q xat '

idta &v #zop-ti & &ow txmwznxou4r x Akt y w vxo w rpi Jawopa uc

a.o4iia anppcva pe rqs, 7 p7' dta aP,4 rov) d.Uov !.qYfih.6jvov Kpdtroti

,lu oxolCO rriv wro.pyq OAOitir *o 6co eivaz yo pCovj7 pE rth &a n i ei nqi;

-i;pAoaci-. Oxzoaipr~ou m~uvoovia =mrtXcsk cfcpu6(rw .. aprnirpa (m6 TI;

rpomicc swv opi~ovrwr cup' wwarpi4 oOtulia -rco Z47fla-,W~oueov

Kparv.

3. Oi app66- qpjtc rov Evpfla.op# iwv Kparnav 7poaiaOobv va =i;Ajonv pe

couoflaia ulJ/I(oWVIO oQoo6 ovXoX~om i q(vptflo~c avw ,-rrovv w); npo¢

Tqv ep;?veia ,l Div S oo'Y4 tg £ p18ao1. M,opobv ,=inlq va

ujiJavAebovral ?I pla Tqv 1A
2 q 71i ?V a r9ro07 Tq7 4W).4; fopoAoyiCQ CE

x ref cm c;rot, 64v xpofiAAoroai our6 rni £6#iMi.

4. Or (4)fii ; p oXi. rwv LEvpflVAopAcwiv Kparwv tppoiv w rmotvw1obv

pcraW6 Tovi; Osvftac ,1 ip.u pza yta,4q sr p0714C awoivps'K cr6 ricz iciw;



Volume 2197, 1-38943

1T WOK avri7rpaomGoolg Tew. /i aor6 rv mdrc~uila v71a4wp;n wviaf Aara f7r1-M

kw'ola TCJ , o)pVOJV rpatypao"v.
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AOpo 26

ANTAAAAFIM 1AIIHPO0OPIN

L Or apyi : apXi- Tcov EDpfl opbivv Kparwv ar .Ukoopv ).poqWi oz

(moie eivat avaimaic yw rv po g rwtv taufi4r o v c row a r q EbLpflaal 4

rcov wO0TwplKbV VO/AOOcab T' ow Evuw Zvflo.apeqy v Kpardv 0E o~twi pe roo,

qOpoKq zoo Aa, 'w m ax6 M7. Tbpflcn ow p~ipo zoo, Wppo.oyia oi)uw'ova

lie amt/N 6Ev cima avFIAkl7 PC nMfbvflao27. H anoray m;ppoppcv bv

Yrpiopfi4 wr6 To )JpOpo I. O)x.; m xApoqopieq mov ;xqtfAaw k vl

ZaUu eAuvo Kro O pon-,wmvm w; wrtircA q KatTO wV i&0 rpdzo 4,ua W ot

XA.09piC; woV Gua~ivrt, u )/*W UPe Mv MWCytPIK vowuObIu TOD

Kpkou; araob xmi wrox)bxvrow udvo mt rpojaa 10 apXk

(ov'oxpIAaupflaevjut, v Sdixomptwv Kai JwIAor'tr&F w 47,kvW ) zoo oTricomnfi

it r fl4aiw q i efixpoq. r13I- (Lvaywn kJ CxZIO q biwojq, '7 MI croixao

zpoUo90bv. ava(PopM& PC wvU V6PoV; NOVt) KattwrolVJ cW6 M ±'bpfao'7. Tba

73oaroxta avrt6 #t 01 A4OXIV Xpiorooiofv r zA 7popopfcg p6vo 71a roos W &a

ncoxoo. Myropobp va aomoua.67zrovv rv; zx,,popopic- ow tjzaurwpjo iaZa rq'j

irx' awqrpfiv &a6ncaftia l ce JwwwatrIhi(, aoxo 'o(p(.

2. Ic xpuia XahiwO7 01 jaEr~rn TI; MraPpavv I JV evpilv-bovrar Ou

v2rlfl(ovv c ki 2;pakU6pcvo Kptro y n. v r(Wkomr:

a) va ApfldvJt Jtotixrtrxi prpa avrirra /te r7 wpoOroia tti 7 twov7 r~x

xpaicuw4 aaxrob 17To 6)on Zv/*fl(aiU6j&6VOI Kp=

,8) va =pkXpI Tqpooopik MoD e8V ptoponb' V aoxr7OoV r9b7OVa i Je r

vojpogwia 17 mar r7 uov7itO Va- x M &oWo,.- avwb , Top &;.Ov

:p x'fo.ajs, vta' Kp&oov o
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[ SPANISH TEXT- TEXTE ESPAGNOL ]

CONVENIO ENTRE LA REPUBLICA HELLNICA Y EL REINO DE
ESPANA PARA EVITAR LA DOBLE IMPOSICION Y PREVENIR LA

EVASION FISCAL EN MATERIA DE IMPUESTOS SOBRE LA RENTA Y
SOBRE EL PATRIMONIO

La Repfiblica-Hel6nica y el Reino de Espaha deseando concluir un
Convenio pam evitar la doble imposicion y prevenir la evasidn fiscal en
materia de impuestos sobre la renta y sobre el patrimonio, han
acordado lo siguiente:
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CAPITULO I

AMBITO DE APLICACION DEL CONVENIO

Articulo 1

PERSONAS COMPRENDIDAS

El presente Convenio se aplica a las personas residentes de uno o
de ambos Estados contratantes.

Articulo 2

IMPUESTOS COMPRENDIDOS

1. El presente Convenio se aplica a los Impuestos sobre la Renta y
sobre el Patrimonio exigibles por cada uno de los Estados contratantes,
sus subdivisiones politicas o sus entidades locales, cualquiera que sea
el sistema de su exacci6n.

2. Se consideran Impuestos sobre la Renta y sobre el Patrimonio los
que gravan la totalidad de la renta o del patrimonio o cualquier parte de
los mismos, incluidos los impuestos sobre las ganancias derivadas de la
enajenaci6n de bienes muebles o inmuebles, asi como los impuestos
sobre las plusvalias.

3. Los impuestos actuales a los que se aplica este Convenio son, en
particular:

a) En el caso de la Repfiblica Hel~nica:

(i) el Impuesto sobre la Renta y sobre el Patrimonio de las
Personas Fisicas;

(ii) el Impuesto sobre la Renta y sobre el Patrimonio de las
Sociedades;

(denominados en lo sucesivo "impuesto hel6nico").

b) En el caso de Espafia:

i) el Impuesto sobre la Renta de las Personas Fisicas;
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(ii) el Impuesto sobre Sociedades;
(iii) el Impuesto sobre la Renta de no Residentes;
(iv) el Impuesto sobre el Patrimonio; y
(v) los impuestos locales sobre la renta y sobre el

patrimonio;

(denominados en lo sucesivo "impuesto espafiolr).

4. El Convenio se aplicarA igualmente a los impuestos de naturaleza
id6ntica o an&loga que se establezcan con posterioridad a la firma del
mismo y que se afiadan a los actuales o les sustituyan. Las autoridades
competentes de los Estados contratantes se comunicarfn mutuamente
las modificaciones que se hayan introducido en sus respectivas
legislaciones fiscales.

CAPITULO 11

DEFINICIONES

Articulo 3

DEFINICIONES GENERALES

1. A los efectos del presente Convenio, a menos que de su contexto
se infiera una interpretaci6n diferente:

a) las expresiones "un Estado contratante" y "el otro
Estado contratante" significan la Reptiblica Hel6nica
o Espafia, segtin el contexto;

b) el t6rmino "Repfiblica Hel6nica" comprende el
territorio de la Repfiblica Hel6nica y la parte del fondo
marino y su subsuelo bajo el Mar MediterrAneo, sobre
el que la Repfiblica Helonica tenga derechos de
soberania con arreglo al Derecho intemacional para
la exploraci6n y extracci6n o explotaci6n de los
recursos naturales de dichas zonas;

c) el t6rmino "Espafia" significa el Estado espafiol y,
utilizado en sentido geogrdfico, significa el territorio
del Estado espafiol, incluyendo las Areas exteriores a
su mar territorial en las que, con arreglo al Derecho
internacional y en virtud de su legislaci6n interna, el
Estado espafiol ejerza o pueda ejercer en el futuro



Volume 2197, 1-38943

jurisdicci6n o derechos de soberania respecto del
fondo marino, su subsuelo y aguas suprayacentes, y
sus recursos naturales;

d) el trnino "persona" comprende las personas fisicas,
las sociedades y cualquier otra agrupaci6n de
personas;

e) el t~rnino "sociedad" significa cualquier persona
juridica o cualquier entidad que se considere persona
juridica a efectos impositivos;

f) las expresiones "empresa de un Estado contratante" y
"empresa del otro Estado contratante" significan,
respectivamente, una empresa explotada por un
residente de un Estado contratante y una empresa
explotada por un residente del otro Estado
contratante;

g) el t6rmino "nacional" significa:

i] una persona fisica que posea la nacionalidad de
un Estado contratante;

(ii) una persona juridica, sociedad de personas
(partnership) o asociaci6n constituida conforme
a la legislaci6n vigente en un Estado
contratante;

h) la expresi6n "tr6fico internacional" significa todo
transporte efectuado por un buque o aeronave, salvo
cuando el buque o aeronave se exploten ilnicamente
entre puntos situados en uno de los Estados
contratantes;

i] la expresi6n "autoridad competente" significa:

(1] en la Repfiblica Helenica, el Ministro de
Hacienda o su representante autorizado;

(ii) en Espafia, el Ministro de Econonma y Hacienda
o su representante autorizado.

2. Para la aplicaci6n de este Convenio por un Estado contratante,
cualquier termino o expresion no definida en el nismo tendrA, a menos
que de su contexto se infiera una interpretaci6n diferente, el significado
que en ese momento le atribuya la legislaci6n de ese Estado relativa a
los impuestos que son objeto del Convenio, prevaleciendo el significado
atribuido por la legislaci6n fiscal sobre el que resultaria de otras rarnas
del Derecho de ese Estado.
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Articulo 4

RESIDENTE

1. A los efectos de este Convenio, la expresi6n "residente de un
Estado contratante" significa toda persona que, en virtud de la
legislaci6n de ese Estado, est6 sujeta a imposici6n en el mismo por
raz6n de su domicilio, residencia, sede de direcci6n o cualquier otro
criterio de naturaleza andloga, incluyendo tambi~n a ese Estado y a sus
subdivisiones politicas o entidades locales. Esta expresi6n no incluye,
sin embargo, a las personas que est&n sujetas a imposici6n en ese
Estado exclusivamente por la renta que obtengan de fuentes situadas
en el citado Estado, o por el patrimonio situado en el mismo.

2. Cuando en virtud de las disposiciones del apartado 1 una persona
fisica sea residente de ambos Estados contratantes, su situaci6n se
resolverA de la siguiente manera:

a) dicha persona ser considerada residente del Estado donde
tenga una vivienda permanente a su disposici6n; si tuviera
una vivienda permanente a su disposici6n en ambos
Estados, se considerar residente del Estado con el que
mantenga relaciones personales y econ6micas rnrLs
estrechas (centro de intereses vitales];

b) si no pudiera determinarse el Estado en el que dicha
persona tiene el centro de sus intereses vitales, o si no
tuviera una vivienda permanente a su disposici6n en
ninguno de los Estados, se considerarn residente del Estado
donde viva habitualmente;

c) si viviera habitualmente en ambos Estados, o no lo hiciera
en ninguno de ellos, se considerard residente del Estado del
que sea nacional;

d) si fuera nacional de ambos Estados, o no lo fuera de
ninguno de ellos, las autoridades competentes de los
Estados contratantes resolverdn el caso de comfin acuerdo.

3. Cuando en virtud de las disposiciones del apartado 1 una persona
que no sea una persona fisica sea residente de ambos Estados
contratantes, se considerard residente del Estado contratante en que se
encuentre su sede de direcci6n efectiva.
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Articulo 5

ESTABLECIMIENTO PERMANENTE

1. A los efectos del presente Convenio, la expresi6n "establecirniento
permanente" significa un lugar fijo de negocios mediante el cual una
empresa realiza toda o parte de su actividad.

2. La expresi6n "establecimiento perrnanente" comprende, en
particular:

a) las sedes de direcci6n;
b) las sucursales;
c) las oficinas;
d) las fAbricas;
e) los talleres, y
f) las minas, los pozos de petr6leo o de gas, las canteras

o cualquier otro lugar de extracci6n de recursos
naturales.

3. Una obra de construcci6n, instalaci6n o montaje s6lo constituye
establecimiento perrnanente si su duraci6n excede de nueve rneses.

4. No obstante las disposiciones anteriores de este articulo, se
considera que la expresi6n "establecimiento perranente" no incluye:

a) la utilizaci6n de instalaciones con el tinico fin de almacenar,
exponer o entregar bienes o mercancias pertenecientes a la
empresa;

b) el mantenimiento de un dep6sito de bienes o mercancias
pertenecientes a la empresa con el finico fin de
alrnacenarlas, exponerlas o entregarlas;

c) el manteniniento de un dep6sito de bienes o mercancias
pertenecientes a la empresa con el finico fin de que sean
transformadas por otra empresa;

d) el manteniniento de un lugar fijo de negocios con el tinico
fin de comprar bienes o mercancias, o de recoger
inforrmaci6n, para la empresa;

e) el manteniniento de un lugar fijo de negocios con el finico
fin de realizar para la empresa cualquier otra actividad de
car6Lcter auxiliar o preparatorio;
el mantenimiento de un lugar fijo de negocios con el tinico
fin de realizar cualquier combinaci6n de las actividades
mencionadas en los subapartados a) a e), a condici6n de
que el conjunto de la actividad del luga-r fijo de negocios que
resulte de esa combinaci6n conserve su cardcter auxiliar o
preparatorio.
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5. No obstante lo dispuesto en los apartados 1 y 2, cuando una
persona, distinta de un agente independiente al que serAL aplicable el
apartado 7, acttie por cuenta de una empresa y tenga y ejerza
habitualmente en un Estado contratante poderes que la faculten para
concluir contratos en nombre de la empresa, se considerarft que esa
empresa tiene un establecimiento permanente en ese Estado respecto
de las actividades que dicha persona realice para la empresa, a menos
que las actividades de esa persona se lirniten a las mencionadas en el
apartado 4 y que, de haber sido realizadas por medio de un lugar fijo de
negocios, no hubieran determinado la consideraci6n de dicho lugar fijo
de negocios como un establecirniento permanente de acuerdo con las
disposiciones de ese apartado.

6. No obstante las disposiciones anteriores de este Articulo y lo
dispuesto en el Articulo 14, cuando una persona residente de un
Estado contratante desarrolle actividades relacionadas con la
prospecci6n, exploraci6n, extracci6n o explotaci6n de recursos
naturales situados en el otro Estado contratante, se considerar que
desarrolla una actividad econ6mica en relaci6n con dichas actividades
en ese otro Estado contratante a trav6s de un establecirniento
permanente o base fija situado en el mismo, a menos que dichas
actividades se desarrollen en un periodo o periodos que, en conjunto,
no excedan de sesenta dias en un periodo de doce meses. No obstante,
a los efectos de este apartado:

a) cuando una empresa que desarrolla actividades en el otro
Estado est& relacionada con otra empresa y esa otra
empresa continfle, como parte del mismo proyecto, con las
mismas actividades que desarrollaba o continua
desarrollando la empresa mencionada en primer lugar, y las
actividades desarrolladas por ambas empresas excedan, en
conjunto, un periodo de sesenta dias, entonces se
considerard que cada una de las empresas ha desaxrollado
su actividad por un periodo superior a sesenta dias en
cualquier periodo de doce meses.

b) se considerarA que dos empresas estAn relacionadas si una
de ellas estAr controlada directa o indirectamente por la otra,
o arnbas estkn controladas directa o indirectamente por
una tercera persona.

7. No se considera que una empresa tiene un establecimiento
permanente en un Estado contratante por el mero hecho de que realice
sus actividades en ese Estado por medio de un corredor, un
comisionista general o cualquier otro agente independiente, siempre que
dichas personas actflen dentro del marco ordinario de su actividad.
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8. El hecho de que una sociedad residente de un Estado contratante
controle o sea controlada por una sociedad residente del otro Estado
contratante, o que realice actividades empresariales en ese otro Estado
(ya sea por medio de establecimiento permanente o de otra manera), no
convierte por si solo a cualquiera de estas sociedades en
establecimiento perrnanente de la otra.

CAPiTULO III

IMPOSICION DE LAS RENTAS

Articulo 6

RENTAS INMOB ILIARIAS

1. Las rentas que un residente de un Estado contratante obtenga de
bienes inmuebles (incluidas las rentas de explotaciones agricolas o
forestales situados en el otro Estado contratante pueden someterse a
imposici6n en ese otro Estado.

2.- La expresi6n "bienes inmuebles" tendrA el significado que le
atribuya el Derecho del Estado contratante en que los bienes est~n
situados. Dicha expresi6n comprende en todo caso los bienes accesorios
a los bienes inmuebles, el ganado y el equipo utilizado en las
explotaciones agricolas y forestales, los derechos a los que sean
aplicables las disposiciones de Derecho privado relativas a los bienes
raices, el usufructo de bienes inmuebles y el derecho a percibir pagos
fijos o variables en contraprestaci6n por la explotaci6n, o la concesi6n
de la explotaci6n, de yacitnientos minerales, fuentes y otros recursos
naturales; los buques, embarcaciones y aeronaves no tendr&n la
consideraci6n de bienes inmuebles.

3. Las disposiciones del apartado 1 son aplicables a los
rendimientos derivados de la utilizaci6n directa, el arrendamiento o
aparceria, asi corno de cualquier otra forina de explotaci6n de los bienes
inmuebles.

4. Cuando la propiedad de acciones u otros derechos societarios en
una sociedad atribuyan directa o indirectamente al propietario de
dichas acciones o derechos societarios el derecho al dsfrute de los
bienes inmuebles poseidos por la sociedad, las rentas derivadas de la
utilizaci6n directa, arrendaniento o uso en cualquier otra forina de tal
derecho de disfrute, pueden someterse a imposici6n en el Estado
contratante en que los bienes innuebles est~n situados.
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5. Las disposiciones de los apartados 1 y 3 se aplicarAn igualmente
a las rentas derivadas de los bienes inmuebles de una empresa y de los
bienes inmuebles utilizados para la prestaci6n de servicios personales
independientes.

Articulo 7

BENEFICIOS EMPREBARIALES

1. Los beneficios de una empresa de un Estado contratante
solamente pueden someterse a imposici6n en ese Estado, a no ser que
la empresa realice su actividad en el otro Estado contratante por medio
de un establecimiento permanente situado en 61. Si la empresa realiza
su actividad de dicha manera, los beneficios de la empresa pueden
someterse a imposici6n en el otro Estado, pero s6lo en la medida en que
sean imputables a ese establecimiento permanente.

2. Sin perjuicio de las disposiciones del apartado 3, cuando una
empresa de un Estado contratante malice su actividad en el otro Estado
contratante por medio de un establecimiento perrnanente situado en 61,
en cada Estado contratante se atribuirAn a dicho establecimiento
permanente los beneficios que el mismo hubiera podido obtener de ser
una empresa distinta y separada que realizase las mismas o similares
actividades, en las mismas o similares condiciones y tratase con total
independencia con la empresa de la que es establecimiento permanente.

3. Para la determinaci6n del beneficio del establecimiento
permanente se permitirA la deducci6n de los gastos realizados para los
fines del establecirniento permanente, comprendidos los gastos de
direcci6n y generales de administraci6n para los mismos fines, tanto si
se efectfian en el Estado contratante en que se encuentra el
establecimiento permanente como en otra parte.

4. No se atribuirAn beneficios a un establecimiento permanente por
razbn de la simple compra de bienes o mercancias por ese
establecimiento perrnanente para la empresa.

5. A los efectos de los apartados anteriores, los beneficios
imputables al establecimiento permanente se deterniinardn cada aflo
por el mismo m&todo, a no ser que existan motivos vAlidos y suficientes
para proceder de otra forma.

6. Cuando los beneficios comprendan rentas reguladas
separadamente en otros articulos de este Convenio, las disposiciones de
aqu&llos no quedardn afectadas por las del presente articulo.
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Articulo 8

NAVEGACION MARiTIMA Y A±REA

1. Los beneficios procedentes de la explotaci6n de buques en trhfico
internacional s6lo pueden someterse a imposici6n en el Estado
contratante en que est~n registrados o que les provea del documento de
matricula.

2. Con arreglo a lo dispuesto en el apartado 1, la renta obtenida por
una empresa de un Estado contratante derivada de la explotaci6n de un
buque en trAfico internacional s6lo puede someterse a imposici6n en
ese Estado contratante.

3. Los beneficios procedentes de la explotaci6n de aeronaves en
trdfico internacional s6lo pueden someterse a imposici6n en el Estado
contratante en que est6 situada la sede de direcci6n efectiva de la
empresa.

4. Las disposiciones de los apartados 1, 2 y 3 de este articulo se
aplican tambi6n a los beneficios procedentes de la participaci6n en un
"pool", en una explotaci6n en comfin o en un organismo de explotaci6n
internacional.

Articulo 9

EIWRESAS ASOCIADAS

1. Cuando

a) una empresa de un Estado contratante participe
directa o indirectamente en la direcci6n, el control o
el capital de una empresa del otro Estado
contratante, o

b) unas mismas personas participen directa o
indirectarnente en la direcci6n, el control o el capital
de una empresa de un Estado contratante y de una
empresa del otro Estado contratante,

y en uno y otro caso las dos empresas est~n, en sus relaciones
comerciales o fmancieras, unidas por condiciones aceptadas o
impuestas que difieran de las que serian acordadas por empresas
independientes, los beneficios que habrian sido obtenidos por una de
las empresas de no existir dichas condiciones, y que de hecho no se han



Volume 2197, 1-38943

realizado a causa de las mismas, podrdn incluirse en los beneficios de
esa empresa y someterse a imposici6n en consecuencia.

2. Cuando un Estado contratante incluya en los beneficios de
una empresa de ese Estado -y someta, en consecuencia, a imposici6n-
los beneficios sobre los cuales una empresa del otro Estado contratante
ha sido sometida a irnposici6n en ese otro Estado, y ese otro Estado
reconozca que los beneficios asi incluidos son beneficios que habrian
sido realizados por la empresa del Estado mencionado en primer lugar
si las condiciones convenidas entre las dos empresas hubieran sido las
que se hubiesen convenido entre empresas independientes, ese otro
Estado practicarA el ajuste que proceda a la cuantia del irnpuesto que
ha gravado esos beneficios. Para determinar dicho ajuste se tendrkn en
cuenta las denis disposiciones del presente Convenio y las autoridades
competentes de los Estados contratantes se consultardn en caso
necesario.

Articulo 10

DYVIDENDOS

1. Los dividendos pagados por una sociedad residente de un Estado
contratante a un residente del otro Estado contratante pueden
someterse a imposici6n en ese otro Estado.

2. Sin embargo, dichos dividendos pueden someterse tambiin a
imposici6n en el Estado contratante en que resida la sociedad que paga
los dividendos y segfin la legislaci6n de ese Estado, per si el perceptor
de los dividendos es el beneficiario efectivo, el irnpuesto asi exigido no
podrA exceder del:

a) 5 por 100 del importe bruto de los dividendos si el
beneficiario efectivo es una sociedad (excluidas las
sociedades de personas) que posea directamente al menos
el 25 por 100 del capital de la sociedad que paga los
dividendos;

b) 10 por 100 del importe bruto de los dividendos en todos los
demos casos.

Las autoridades competentes de los Estados contratantes
establecerAn de mutuo acuerdo la forma de aplicaci6n de estos limites.

Este apartado no afecta a la imposici6n de la sociedad respecto de
los beneficios con cargo a los que se pagan los dividendos.
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3. El t6rmino "dividendos" en el sentido de este articulo significa los
rendimientos de las acciones, de las acciones o bonos de disfrute, de las
partes de minas, de las partes de fundador u otros derechos que
permitan participar en los beneficios, excepto los de cr&lito, asi como
los rendimientos de otras participaciones sociales sujetas al misrno
r6gimen fiscal que los rendimientos de las acciones por la legislaci6n del
Estado del que la sociedad que realiza la distribuci6n sea residente. El
t6rmino "dividendos" comprende los beneficios derivados de la
liquidaci6n de una sociedad.

4. Las disposiciones de los apartados 1 y 2 no son aplicables si el
beneficiario efectivo de los dividendos, residente de un Estado
contratante, realiza en el otro Estado contratante, del que es residente
la sociedad que paga los dividendos, una actividad empresarial a tray~s
de un establecirniento permanente situado alli, o presta en ese otro
Estado unos servicios personales independientes por medio de una base
fija situada alli, y la participaci6n que genera los dividendos estA
vinculada efectivamente a dicho establecimiento permanente o base fija.
En tal caso, son aplicables las disposiciones del articulo 7 o del articulo
14, segfin proceda.

5. Cuando una sociedad residente de un Estado contmtante
obtenga beneficios o rentas procedentes del otro Estado contratante, ese
otro Estado no podrA exigir ningon impuesto sobre los dividendos
pagados por la sociedad, salvo en la medida en que esos dividendos se
paguen a un residente de ese otro Estado o la participaci6n que genera
los dividendos est6 vinculada efectivarnente a un establecimiento
perrnanente o a una base fija situados en ese otro Estado, ni someter
los beneficios no distribuidos de la sociedad a un impuesto sobre los
mismos, aunque los dividendos pagados o los beneficios no distribuidos
consistan, total o parcialmente, en beneficios o rentas procedentes de
ese otro Estado.

6. Las disposiciones de este Articulo no se aplican cuando el fin
primordial o uno de los fines primordiales de cualquier persona
relacionada con la tenencia o participaci6n que genera los dividendos
sea el de conseguir los beneficios contenidos en este articulo mediante
dicha tenencia o participaci6n.

Articulo 11

INTERESES

1. Los intereses procedentes de un Estado contratante y pagados a
un residente del otro Estado contratante pueden someterse a
imposici6n en ese otro Estado.



Volume 2197, 1-38943

2. Sin embargo, dichos intereses pueden someterse tambi~n a
imposici6n en el Estado contratante del que procedan y segfin la
legislaci6n de ese Estado, pero si el perceptor de los intereses es el
beneficiario efectivo, el impuesto asi exigido no podr exceder del 8 por
ciento del importe bruto de los intereses. Las autoridades competentes
de los Estados contratantes establecerdn de mutuo acuerdo la forma de
aplicaci6n de este lirnite.

3. No obstante las disposiciones del apartado 2, los intereses
procedentes de un Estado contratante estardn exentos de gr-avamen en
ese Estado si:

a) el pagador de los intereses es ese Estado contratante, una
de sus subdivisiones politicas o una de sus entidades
locales; o

b) los intereses se pagan al otro Estado contratante, a una de
sus subdivisiones politicas o a una de sus entidades
locales, o a un organismo (incluidas las instituciones
financieras) que pertenezca integramente a ese otro Estado
contratante, subdivisi6n politica o entidad local; o

c) los intereses se pagan a otro organismo (incluidas las
instituciones financieras) en relaci6n con pr-stamos
concedidos en virtud de un acuerdo firmado entre los
Estados contratantes.

4. El termino "intereses" en el sentido de este articulo significa los
rendimientos de cr6ditos de cualquier naturaleza, con o sin garantia
hipotecaria o cldusula de participaci6n en los beneficios del deudor, y
en particular, los rendimientos de valores pfiblicos y los rendimientos
de bonos u obligaciones, incluidas las primas y lotes unidos a esos
titulos, asi como cualesquiera otras rentas que se sometan al mismo
r6gimen que los rendirnientos de los capitales prestados por la
legislaci6n fiscal del Estado contratante del que procedan las rentas.
Las penalizaciones por mora en el pago no se consideran intereses a
efectos del presente articulo.

5. Las disposiciones de los apartados 1, 2 y 3 no se aplican si el
beneficiario efectivo de los intereses, residente de un Estado
contratante, realiza en el otro Estado contratante, del que proceden los
intereses, una actividad empresarial por medio de un establecirniento
permanente situado en ese otro Estado o presta servicios personales
independientes por medio de una base fija situada en ese otro Estado, y
el cr&dito que genera los intereses estAL vinculado efectivamente a dicho
establecimiento perrmanente o base fija. En tal caso se aplicardn las
disposiciones del articulo 7 o del articulo 14, segfln proceda.

6. Los intereses se considerardn procedentes de un Estado
contratante cuando el deudor sea un residente de ese Estado. Sin
embargo, cuando el deudor de los intereses, sea o no residente de un
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Estado contratante, tenga en un Estado contratante un establecimiento
permanente o una base fija en relaci6n con los cuales se haya contraido
la deuda que da origen al pago de los intereses y que soporten la carga
de los mismos, los intereses se considerarhn procedentes del Estado
contratante donde est6n situados el establecimiento permanente o la
base fija.

7. Cuando por raz6n de las relaciones especiales existentes entre el
deudor y el beneficiario efectivo de los intereses, o de las que uno y otro
mantengan con terceros, el importe de los intereses habida cuenta del
cr-dito por el que se paguen, exceda del que hubieran convenido el
deudor y el acreedor en ausencia de tales relaciones, las disposiciones
de este articulo no se aplicarAn mAs que a este fAltimo importe. En tal
caso, el exceso podrA someterse a imposici6n de acuerdo con la
legislaci6n de cada Estado contratante, teniendo en cuenta las derris
disposiciones del presente Convenio.

8. Las disposiciones de este Articulo no se aplican cuando el fin
primordial o uno de los fines primordiales de cualquier persona
relacionada con la creaci6n o cesi6n del cr6dito que genera los intereses
sea el de conseguir los beneficios contenidos en este articulo mediante
dicha creaci6n o cesi6n.

Articulo 12

cAN oEs

1. Los cdnones procedentes de un Estado contratante y pagados a
un residente del otro Estado contratante pueden someterse a
imposici6n en ese otro Estado.

2. Sin embargo, dichos c~nones pueden tambi6n someterse a
imposici6n en el Estado contratante del que procedan y conforme a la
legislaci6n de ese Estado, pero si el perceptor de los c&nones es su
beneficiario efectivo el impuesto asi exigido no podrh exceder del 6 por
ciento del importe bruto de los chnones. Las autoridades competentes
de los Estados contratantes establecerfn de mutuo acuerdo la forma de
aplicaci6n de este limite.

3. El tfrrnino "cdnones" empleado en el presente articulo, significa
las cantidades de cualquier clase pagadas por el uso o la concesi6n de
uso de derechos de autor sobre obras literarias, artisticas o cientificas,
incluidas las peliculas cinematogrficas y las peliculas o cintas o
cualquier otro m6todo de reproducci6n de la imagen o el sonido, de
patentes, narcas de fMbrica o de comercio, dibujos o modelos, planos,
f6rmulas o procedimientos secretos, o por el uso o la concesi6n de uso
de equipos industriales, comerciales o cientificos, o por informaci6n
relativa a experiencias industriales, comerciales o cientificas.
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4. Las disposiciones de los apartados 1 y 2 no se aplican si el
beneficiario efectivo de los chnones, residente de un Estado contratante,
realiza en el otro Estado contratante, del que proceden los cAnones, una
actividad industrial o comercial por medio de un establecimiento
permanente situado en ese otro Estado o presta servicios personales
independientes por medio de una base fija situada en ese otro Estado, y
el derecho o bien por el que se pagan los cdnones estA vinculado
efectivarnente a dicho establecimiento permanente o base fija. En tales
casos se aplicardn las disposiciones del articulo 7 o del articulo 14,
segfin proceda.

5. Los cdnones se considerarAn procedentes de un Estado
contratante cuando el deudor sea un residente de ese Estado. Sin
embargo, cuando el deudor de los cdnones, sea o no residente de un
Estado contratante, tenga en uno de los Estados contratantes un
establecimiento permanente o una base fija en relaci6n con los cuales
se haya contraido la obligaci6n de pago de los cfnones y que soporten
la carga de los mismos, dichos cdnones se considerarAn procedentes del
Estado contratante donde est~n situados el establecimiento permanente
o la base fija.

6. Cuando, por raz6n de las relaciones especiales existentes entre el
deudor y el beneficiario efectivo de los chnones, o de las que uno y otro
mantengan con terceros, el importe de los cAnones, habida cuenta del
uso, derecho o informaci6n por los que se pagan, exceda del que
habrian convenido el deudor y el beneficiario efectivo en ausencia de
tales relaciones, las disposiciones de este articulo no se aphcardn rnhs
que a este filtimo importe. En tal caso, el exceso podrA someterse a
imposici6n de acuerdo con la legislaci6n de cada Estado contratante,
teniendo en cuenta las dernrs disposiciones del presente Convenio.

7. Las disposiciones de este Articulo no se aplican cuando el fin
primordial o uno de los fines primordiales de cualquier persona
relacionada con la creaci6n o cesi6n del derecho que genera los cdnones
sea el de conseguir los beneficios contenidos en este articulo mediante
dicha creaci6n o cesi6n.

Articulo 13

GANANCIAS DE CAPITAL

1. Las ganancias que un residente de un Estado contratante
obtenga de la enajenaci6n de bienes inmuebles tal como se definen en el
articulo 6, situados en el otro Estado contratante, pueden someterse a
imposici6n en ese otro Estado.
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2. Las ganancias derivadas de la enajenaci6n de bienes muebles que
formen parte del activo de un establecimiento permanente que una
empresa de un Estado contratante tenga en el oto Estado contratante,
o de bienes muebles que pertenezoan a una base fija que un residente
de un Estado contratante posea en el otro Estado contratante paa la
prestaci6n de servicios personales independientes, comprendidas las
ganancias derivadas de la enajenaci6n de dicho establecimiento
permanente (s6lo o con el conjunto de la empresa o de dicha base fija,
pueden someterse a imposici6n en ese otro Estado.

3. Las ganancias derivadas de la enajenaci6n de buques o aeronaves
explotados en trdfico internacional y de bienes muebles afectos a la
explotaci6n de tales buques o aeronaves s6lo pueden someterse a
imposici6n en el Estado contratante en que los beneficios derivados de
dichos buques o aeronaves est6n sujetos a gravamen de conformidad
con las disposiciones del articulo 8.

4. Las ganancias derivadas de la enajenaci6n de acciones o de otros
derechos de participaci6n en una sociedad, cuyo patrimonio consista
principalmente, en forina directa o indirecta, en bienes inmuebles
situados en un Estado contratante, podrdn someterse a imposici6n en
ese Estado.

5. Las ganancias derivadas de la enajenaci6n de cualquier otro bien
distinto de los mencionados en los apartados 1, 2, 3 y 4 de este articulo
s6lo pueden someterse a imposici6n en el Estado contratante en que
resida el transmitente.

Articulo 14

SERVICIOS PERSONALES INDEPENDIENTES

1. Las rentas obtenidas por un residente de un Estado contratante
de la prestaci6n de servicios profesionales u otras actividades de
carcter independiente s6lo pueden someterse a imposici6n en ese
Estado, a no ser que el residente disponga de manera habitual de una
base fija en el otro Estado contratante para realizar sus actividades. Si
dispone de dicha base fija, las rentas pueden someterse a imposici6n en
el otro Estado, pero s6lo en la medida en que sean imputables a dicha
base fija.

2. La expresi6n "servicios profesionales" comprende especialmente
las actividades independientes de car&cter cientifico, literario, artistico,
educativo o pedag6gico, asi como las actividades independientes de
m6dicos, abogados, ingenieros, arquitectos, odont6logos y contables.
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Articulo 15

TRABAJO DEPENDIENTE

1. Sin perjuicio de lo dispuesto en los articulos 16, 18 y 19, los
sueldos, salarios y otras remuneraciones similares obtenidos por un
residente de un Estado contratante por raz6n de un empleo s6lo pueden
sorneterse a imposici6n en ese Estado a no ser que el empleo se realice
en el otro Estado contratante. Si el empleo se realiza de esa forma, las
remuneraciones derivadas del mismo pueden someterse a imposicion en
ese otro Estado.

2. No obstante lo dispuesto en el apartado 1, las remuneraciones
obtenidas por un residente de un Estado contratante por raz6n de un
empleo ejercido en el otro Estado contratante s6lo pueden someterse a
irnposici6n en el Estado mencionado en primer lugar, si:

a) el perceptor permanece en el otro Estado durante un
periodo o periodos cuya duraci6n no exceda en conjunto de
183 dias en cualquier periodo de doce meses que comience
o ternine en el afio fiscal considerado, y

b) las remuneraciones se pagan por, o en nombre de, un
empleador que no sea residente del otro Estado, y

c) las remuneraciones no se soportan por un establecimiento
permanente o una base fija que el empleador tenga en el
otro Estado.

3. No obstante las disposiciones precedentes de este artculo, las
remuneraciones obtenidas por raz6n de un empleo ejercido a bordo de
un buque o aeronave explotado en trgtfico internacional, pueden
someterse a imposici6n en el Estado en que los beneficios derivados de
la explotaci6n de dichos buques o aeronaves est6n sujetos a gravamen
de conformidad con las disposiciones del articulo 8.

Articulo 16

PARTICIPACIONES DE CONSEJEROS

Las participaciones y otras retribuciones similares que un
residente de un Estado contratante obtenga como miembro de un
Consejo de Administraci6n de una sociedad resiente del otro Estado
contratante pueden someterse a imposici6n en ese otro Estado.
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Articulo 17

ARTISTAS Y DEPORTISTAS

1. No obstante lo dispuesto en los articulos 14 y 15, las rentas que
un residente de un Estado contratante obtenga del ejercicio de su
actividad personal en el otro Estado contratante en calidad de artista
del especthculo, actor de teatro, cine, radio o televisi6n, o mfisico, o
como deportista, pueden someterse a imposici6n en ese otro Estado.

2. No obstante las disposiciones de los articulos 7, 14 y 15, cuando
las rentas derivadas de las actividades realizadas por un artista o
deportista personalmente y en esa calidad se atribuyan, no al propio
artista o deportista sino a otra persona, tales rentas pueden someterse
a imposici6n en el Estado contratante en el que se realicen las
actividades del artista o deportista.

3. No obstante las disposiciones de los apartados 1 y 2, las rentas
derivadas de las actividades mencionadas en el apartado 1 y realizadas
al amparo de un Convenio o Acuerdo cultural entre los Estados
contratantes, estar6n exentas de imposici6n en el Estado contratante
en el que se realicen las actividades, si la visita a este Estado se
financia, total o sustancialmente, con fondos pfiblicos del otro Estado
contratante o de una de sus subdivisiones politicas o entidades locales.

Articulo 18

PENSIONES

Sin perjuicio de lo dispuesto en el apartado 2 del articulo 19, las
pensiones y remuneraciones anflogas pagadas a un residente de un
Estado contratante por raz6n de un empleo anterior s6lo pueden
someterse a imposici6n en ese Estado.

Articulo 19

FUNCI6N PtJBLICA

1.
a) Los sueldos, salarios y otras remuneraciones similares,

excluidas las pensiones, pagadas por un Estado contratante
o por una de sus subdivisiones politicas o entidades locales
a una persona fisica por raz6n de servicios prestados a ese
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Estado o a esa subdivisi6n o entidad, s6Io pueden
someterse a imposici6n en ese Estado.

b) Sin embargo, dichos sueldos, salarios y remuneraciones
similares s6lo pueden someterse a imposici6n en el otro
Estado contratante si los servicios se prestan en ese Estado
y la persona fisica es un residente de ese Estado que:

(i) es nacional de ese Estado; o
(ii) no ha adquirido la condici6n de residente de ese

Estado solamente para prestar los servicios.

2.
a) Las pensiones pagadas por un Estado contratante o por

una de sus subdivisiones politicas o entidades locales, bien
directamente o con cargo a fondos constituidos, a una
persona fisica por raz6n de servicios prestados a ese Estado
o a esa subdivisi6n o entidad, s6lo pueden someterse a
imposici6n en ese Estado.

b) Sin embargo, dichas pensiones s6lo pueden someterse a
imposici6n en el otro Estado contratante si la persona fisica
es residente y nacional de ese Estado.

3. Lo dispuesto en los artfculos 15, 16, 17 y 18 se aplica a los
sueldos, salarios y otras remuneraciones similares, y a las pensiones,
pagados por raz6n de servicios prestados en el marco de una actividad
empresarial realizada por un Estado contratante o por una de sus
subdivisiones politicas o entidades locales.

Artfculo 20

PROFESORES Y ESTUDIANTES

1. Las remuneraciones que obtenga un residente de un Estado
contratante por la realizaci6n de estudios o investigaciones de nivel
superior o por motivos de ensefianza en una instituci6n universitaria,
instituto de investigaci6n u otra instituci6n similar de estudios
superiores en el otro Estado contratante, durante un periodo que no
exceda de dos afios desde la fecha de su primera visita a tal efecto,
estardn exentas de gravamen en dicho Estado.

2. Las disposiciones del apartado 1 de este articulo no se aplican a
las rentas derivadas de la investigaci6n si tal investigaci6n no se ejerce
en inter6s ptiblico, sino en inter6s particular de persona o personas
privadas.
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3. Las cantidades que reciba para cubrir sus gastos de
mantenimiento, estudios o formaci6n prhctica un estudiante o una,
persona en pr~cticas que sea, o haya sido inmediatamente antes de
liegar a un Estado contratante, residente del otro Estado contratante y
que se encuentre en el Estado mencionado en primer lugar con el flnico
fin de proseguir sus estudios o formaci6n prActica, no pueden
someterse a imposici6n en ese Estado siempre que procedan de fuentes
situadas fuera de ese Estado.

Articulo 21

OTRAS RENTAS

1. Las rentas de un residente de un Estado contratante, cualquiera
que fuese su procedencia, no mencionadas en los anteriores articulos
del presente Convenio, se someter~n a irnposici6n 6nicamente en ese
Estado.

2. Lo dispuesto en el apartado 1 no es aplicable a las rentas,
distintas de las derivadas de bienes inmuebles en el sentido del
apartado 2 del articulo 6, cuando el beneficiario de dichas rentas,
residente de un Estado contratante, realice en el otro Estado
contratante una actividad empresarial por medio de un establecimiento
permanente situado en ese otro Estado o preste servicios personales
independientes por medio de una base fija situada en ese otro Estado, y
el derecho o bien por el que se pagan las rentas est6 vinculado
efectivamente con dicho establecimiento permanente o base fija. En tal
caso, son aplicables las disposiciones del articulo 7 o del articulo 14,
segtn proceda.

CAPITULO IV

ImpOsICI6N DEL PATRIMONTO

Articulo 22

PATRIMONTO

1. El patrimonio constituido por bienes inmuebles en el sentido del
articulo 6, que posea un residente de un Estado contratante y este
situado en el otro Estado contratante, puede someterse a imposici6n en
ese otro Estado.
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2. El patrirnonio constituido por bienes muebles que formen parte
del activo de un establecimiento permanente que una empresa de un
Estado contratante posea en el otro Estado contratante, o por bienes
muebles que pertenezcan a una base fija que un residente de un Estado
contratante disponga en el otro Estado contratante para la prestaci6n
de servicios personales independientes, puede someterse a imposici6n
en ese otro Estado.

3. El patrimonio constituido por buques o aeronaves explotados en
trdfico internacional, asi como por bienes muebles afectos a la
explotaci6n de tales buques y aeronaves, s6lo puede someterse a
imposici6n en el Estado en que los beneficios derivados de la
explotaci6n de los buques o aeronaves antes mencionados esten sujetos
a gravamen de conformidad con las disposiciones del articulo 8 del
presente Convenio.

4. Todos los dernos elementos patrimoniales de un residente
de un Estado contratante s6lo pueden someterse a imposici6n en ese
Estado.

CAPfTULO V

METODOS PARA ELIMINAR LA DOBLE IMvPOSICI6N

Articulo 23

ELIMINACI6N DE LA DOBLE IMPOSICI6N

1. En la Repfiblica Helenica, la doble imposici6n se evitarA, de
acuerdo con las disposiciones aplicables contenidas en la legislaci6n
hel~nica, de la siguiente forna:

a) Cuando un residente de la Repiblica Hel~nica obtenga
rentas o posea elementos patrimoniales que, con arreglo a
las disposiciones de este Convenio puedan someterse a
imposici6n en Espafia, la Repfiblica Hel6nica perrnitirA la
deducci6n del impuesto sobre la renta o sobre el patrimonio
de ese residente por un importe igual al impuesto
efectivamente pagado en Espafia.

Sin embargo, dicha deducci6n no podrA exceder de la parte
del impuesto sobre la renta o sobre el patrimonio, calculado
antes de la deducci6n, correspondiente a las rentas o al
patrimonio que puedan someterse a imposici6n en Espafia.

b) Cuando se trate de dividendos pagados por una sociedad
residente de Espafla a una sociedad residente de la
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Repfiblica Hel6nica que posea al menos el 25 por ciento del
capital de la sociedad que paga los dividendos, o el
porcentaje establecido por la legislaci6n helknica, cuando
dicho porcentaje sea inferior, para la deterrninaci6n de la
deducci6n se tonara en consideraci6n, adermAs del importe
deducible con arreglo a la letra a) de este apartado, el
impuesto efectivamente pagado por la sociedad mencionada
en primer lugar respecto de los beneficios con cargo a los
cuales se pagan los dividendos, en la cuantia
correspondiente a tales dividendos, siempre que dicha
cuantia se incluya, a estos efectos, en la base imponible de
la sociedad que los percibe.

Dicha deducci6n, junto con la deducci6n aplicable respecto
de los dividendos con arreglo a la letra a) de este apartado,
no podrd exceder de la parte del impuesto sobre la renta,
calculado antes de la deducci6n, correspondiente a las
rentas sometidas a imposici6n en Espafia.

Para la aplicaci6n de lo dispuesto en esta letra serA
necesario que la participaci6n en la sociedad pagadora de
los dividendos se mantenga de forma ininterrumpida al
menos durante el ejercicio fiscal anterior al dia en que sea
exigible el dividendo.

c) Cuando con arreglo a cualquier disposici6n de este
Convenio las rentas obtenidas por un residente de la
Repfiblica Heldnica o el patrimonio que posea est~n exentos
de impuestos en la Repfiblica Hel~nica, la Repfiblica
Hel~nica podr-d, no obstante, tomar en consideraci6n las
rentas o el patrimonio exentos para calcular el impuesto
sobre el resto de las rentas o el patrimonio de ese residente.

2. En Espafia, la doble imposici6n se evitarA, de acuerdo con las
disposiciones aplicables contenidas en la legislaci6n espaflola, de la
siguiente forma:

a) Cuando un residente de Espafia obtenga rentas o posea
elementos patrimoniales que, con arreglo a las
disposiciones de este Convenio puedan someterse a
imposici6n en la Repfiblica Hel6nica, Espafia permitirkL la
deducci6n del impuesto sobre la renta o sobre el patrimonio
de ese residente por un importe igual al impuesto
efectivamente pagado en la Repfiblica Hel6nica.

Sin embargo, dicha deducci6n no podrd exceder de la parte
del impuesto sobre la renta o sobre el patrimonio, calculado
antes de la deducci6n, correspondiente a las rentas o al
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patrimonio que puedan someterse a imposici6n en la
Repfiblica Hel6nica.

b) Cuando se trate de dividendos pagados por una sociedad
residente de la Repfiblica Helnica a una sociedad residente
de Espafia que posea al menos el 25 por ciento del capital
de la sociedad que paga los dividendos, o el porcentaje
establecido por la legislaci6n espafiola, cuando dicho
porcentaje sea inferior, para la deterrninaci6n de la
deducci6n se tonard en consideraci6n, aderds del importe
deducible con arreglo a la letra a) de este apartado, el
impuesto efectivamente pagado por la sociedad mencionada
en primer lugar respecto de los beneficios con cargo a los
cuales se pagan los dividendos, en la cuantia
correspondiente a tales dividendos, siempre que dicha
cuantia se incluya, a estos efectos, en la base imponible de
la sociedad que los percibe.

Dicha deducci6n, junto con la deducci6n aplicable respecto
de los dividendos con arreglo a la letra a) de este apartado,
no podrh exceder de la parte del impuesto sobre la renta,
calculado antes de la deducci6n, correspondiente a las
rentas sometidas a imposici6n en la Repfiblica Hel6nica.

Para la aplicaci6n de lo dispuesto en esta letra serh
necesario que la participaci6n en la sociedad pagadora de
los dividendos se mantenga de forma ininterrumpida al
menos durante el ejercicio fiscal anterior al dfa en que sea
exigible el dividendo.

c) Cuando con arreglo a cualquier disposici6n de este
Convenio las rentas obtenidas por un residente de Espafia o
el patrimonio que posea est&n exentos de impuestos en
Espafia, Espafia podrd, no obstante, tornar en
consideraci6n las rentas o el patrimonio exentos para
calcular el impuesto sobre el resto de las rentas o el
patrimonio de ese residente.
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CAP1TULO VI

DISPOSICIONES ESPECIALES

Articulo 24

NO DISCRIMINACI6N

1. Los nacionales de un Estado contratante no estar&n sometidos en
el otro Estado contratante a ningfin impuesto ni obligaci6n relativa al
mismo que no se exijan o que sean ms gravosos que aquellos a los que
est~n o puedan estar sometidos los nacionales de ese otro Estado que
se encuentren en las mismas condiciones, en particular con respecto a
la residencia. No obstante lo dispuesto en el articulo 1, la presente
disposici6n se aplicarA tambifn a las personas que no sean residentes
de uno o de ninguno de los Estados contratantes.

2. Los establecimientos permanentes que una empresa de un Estado
contratante tenga en el otro Estado contratante no estarhn sometidos a
imposici6n en ese Estado de manera menos favorable que las empresas
de ese otro Estado que realicen las mismas actividades. Esta
disposici6n no podrd interpretarse en el sentido de obligar a un Estado
contratante a conceder a los residentes del otro Estado contratante las
deducciones personales, desgravaciones y reducciones impositivas que
otorgue a sus propios residentes en consideraci6n a su estado civil o
cargas familiares.

3. A menos que se apliquen las disposiciones del apartado 1 del
articulo 9, del apartado 7 del articulo 11, o del apartado 6 del articulo
12, los intereses, chnones y dem6s gastos pagados por una empresa de
un Estado contratante a un residente del otro Estado contratante serbn
deducibles para determinar los beneficios sujetos a imposici6n de dicha
empresa, en las mismas condiciones que si se hubieran pagado a un
residente del Estado mencionado en primer lugar. Igualmente, las
deudas de una empresa de un Estado contratante contraidas con un
residente del otro Estado contratante serAn deducibles para la
determinaci6n del patrimonio sometido a imposici6n de dicha empresa
en las mismas condiciones que si se hubieran contraido con un
residente del Estado mencionado en primer lugar.

4. Las empresas de un Estado contratante cuyo capital est6, total o
parcialmente, poseido o controlado, directa o indirectamente, por uno o
varios residentes del otro Estado contratante, no se someterhn en el
Estado mencionado en primer lugar a ningfin impuesto u obligaci6n
relativa al mismo que no se exijan o que sean rns gravosos que
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aquellos a los que est~n o puedan estar sometidas otras empresas
similares del Estado mencionado en primer lugar.

5. Las disposiciones de este articulo no impedirdn la aplicaci6n por
cada Estado contratante de su legislaci6n interna relativa a
subcapitalizaci6n.

6. No obstante lo dispuesto en el articulo 2, las disposiciones del
presente articulo se aplican a todos los impuestos cualquiera que sea
su naturaleza o denominnaci6n.

Articulo 25

PROCEDIMIENTO AMISTOSO

1. Cuando una persona considere que las medidas adoptadas por
uno o por ambos Estados contratantes implican o pueden implicar para
ella una imposici6n que no est& conforme con las disposiciones del
presente Convenio, con independencia de los recursos previstos por el
Derecho interno de esos Estados, podri someter su caso a la autoridad
competente del Estado contratante del que sea residente o, si fuera
aplicable el apartado 1 del articulo 24, a la del Estado contratante del
que sea nacional. El caso deberA plantearse dentro de los tres afios
siguientes a la primera notificaci6n de la medida que implique una
imposici6n no conforme a las disposiciones del Convenio.

2. La autoridad competente, si la reclamaci6n le parece fundada y si
no puede por si misma ilegar a una soluci6n satisfactoria, hard lo
posible por resolver la cuesti6n mediante un acuerdo arnistoso con la
autoridad competente del otro Estado contratante, a fin de evitar una
imposici6n que no se ajuste a este Convenio. El acuerdo serk aplicable
independientemente de los plazos previstos por el Derecho interno de
los Estados contratantes.

3. Las autoridades competentes de los Estados contratantes harfdn
lo posible por resolver las dificultades o las dudas que plantee la
interpretaci6n o aplicaci6n del Convenio mediante un acuerdo amistoso.
Tambi6n podr-An ponerse de acuerdo para tratar de evitar la doble
imposici6n en los casos no previstos en el Convenio.

4. A fin de llegar a un acuerdo en el sentido de los apartados
anteriores, las autoridades competentes de los Estados contratantes
podrdn comunicarse directamente, incluso en el seno de una Comisi6n
mixta integrada por ellas mismas o sus representantes.
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Articulo 26

INTERCAIVUIO DE INFORMACI6N

1. Las autoridades competentes de los Estados contratantes
intercambiardn la informaci6n necesaria para aplicar lo dispuesto en el
presente Convenio, o en el Derecho interno de los Estados contratantes
relativo a los impuestos comprendidos en el Convenio en la medida en
que dicha imposici6n no sea contraria al Convenio. El intercamnbio de
informaci6n no estar limitado por el articulo 1. La informaci6n recibida
por un Estado contratante ser mantenida secreta en igual forma que la
informaci6n obtenida basdndose en el Derecho interno de ese Estado y
s6lo se comunicarA a las personas o autoridades (incluidos los
tribunales y 6rganos administrativos) encargadas de la gesti6n o
recaudaci6n de los impuestos comprendidos en el Convenio, de los
procedirnientos declarativos o ejecutivos relativos a dichos impuestos, o
de la resoluci6n de los recursos relativos a los mismos. Dichas personas
o autoridades s6lo utilizar-n esta informaci6n para estos fines. Podran
revelar la informaci6n en las audiencias pfiblicas de los tribunales o en
las sentencias judiciales.

2. En ningfin caso las disposiciones del apartado I podr6n
interpretarse en el sentido de obligar a uno de los Estados contratantes
a:

a) adoptar medidas administrativas contrarias a su legislaci6n
y prActica administrativa, o a las del otro Estado
contratante;

b) suministrar informaci6n que no se pueda obtener en virtud
de su propia legislaci6n o en el ejercicio de su prActica
administrativa normal, o de las del otro Estado contratante;

c) surninistrar inforrnaci6n que revele secretos comerciales,
industriales o profesionales, procedimientos comerciales o
informaci6n cuya comunicaci6n sea contraria al orden
pfiblico (ordre public).

Articulo 27

MIEMBROS DE MISIONES DIPLOMATICAS Y DE OFICINAS
CONSULARES

Las disposiciones del presente Convenio no afectardn a los
privilegios fiscales de que disfruten los miembros de las misiones
diplorrtaticas o de las oficinas consulares de acuerdo con los principios
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generales del Derecho internacional o en virtud de las disposiciones de
acuerdos especiales.

CAPfTULO VII

DISPOSICIONES FINALES

Articulo 28

ENTRADA EN VIGOR

1. Cada Estado contratante notificar al otto que ha cumplido los
requisitos constitucionales para la entrada en vigor del presente
Convenio. El Convenio entrar en vigor en la fecha de recepci6n de la
fitima de dichas notificaciones.

2. Las disposiciones del Convenio se aplicar&i:

a) en relaci6n con los impuestos retenidos en la fuente,
respecto de las cantidades pagadas o debidas a partir del
dia uno de enero siguiente a la fecha en que el Convenio
entre en vigor; y

b) en relaci6n con otros impuestos, respecto de los periodos
impositivos que coniencen a partir del dia uno de enero
siguiente a la fecha en que el Convenio entre en vigor.

Articulo 29

DENUNCIA

1. El Convenio perrnanecer en vigor en tanto no lo denuncie un
Estado contratante. Cualquiera de los Estados contratantes podrA
denunciar el presente Convenio, por via diplorrmtica, transcurrido un
plazo de tres afios a partir de la fecha de su entrada en vigor,
notificdndolo por escrito al menos con seis meses de antelaci6n al
trmino de cualquier afio civil.

2. En tal caso, el Convenio dejar de aplicarse:

a en relaci6n con los impuestos retenidos en la fuente,
respecto de las cantidades pagadas o debidas a partir del
filtimo dia del afio civil en que se notifique la denuncia; y
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b) en relaci6n con otros impuestos, respecto de los periodos
impositivos que comiencen a partir del flitimo dia del afio
civil en que se notifique la denuncia.

EN FE DE LO CUAL, los signatarios, debidamente autorizados al
efecto, han firmado el presente Convenio.

Hecho en doble ejemplar en Madrid, el 4 de diciembre de 2002 en
las lenguas griega, espafiola e inglesa, siendo todos los textos
igualmente aut~nticos. En caso de divergencia en la interpretaci6n
prevalecerA el texto en lengua inglesa.

Por el Reino de Espafia Por la Repflblica Helrnica
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[TRANSLATION - TRADUCTION]

CONVENTION ENTRE LE ROYAUME D'ESPAGNE ET LA REPUBLIQUE
HELLENIQUE TENDANT A EVITER LA DOUBLE IMPOSITION ET A
PREVENIR L'EVASION FISCALE EN MATIERE D'IMPOTS SUR LE
REVENU ET SUR LA FORTUNE

PREtAMBULE

La Rpublique hellknique et le Royaume d'Espagne, ddsireux de conclure une Conven-
tion tendant A 6viter la double imposition et A prdvenir l'4vasion fiscale en mati~re d'imp6ts
sur le revenu et sur la fortune, sont convenus de ce qui suit :

CHAPITRE PREMIER. CHAMP D'APPLICATION DE LA CONVENTION

Article premier. Personnes vis~es

La pr~sente Convention s'applique aux personnes qui sont r~sidentes de l'un des Etats
contractants, ou des deux.

Article 2. Imp6ts visas

1. La pr~sente Convention s'applique aux imp6ts sur le revenu et sur la fortune impos6s
au nom d'un Etat contractant ou de l'une de ses subdivisions politiques ou collectivit~s lo-
cales, quel que soit leur mode de recouvrement.

2. Sont consid~r~s comme des imp6ts sur le revenu et sur la fortune tous les imp6ts sur
l'ensemble du revenu, sur l'ensemble de la fortune, ou sur des 6lments du revenu ou de la
fortune, y compris les imp6ts sur les gains tires de la cession de biens mobiliers ou immo-
biliers, ainsi que les imp6ts sur la plus-value du capital.

3. Les imp6ts actuels auxquels la Convention est applicable sont notamment:

a) Dans le cas de la R~publique hell~nique:

i) l'imp6t sur le revenu et sur la fortune des personnes physiques;

ii) l'imp6t sur le revenu et sur la fortune des personnes morales;

(ci-aprhs d~nommds " l'imp6t hell~nique ").

b) Dans le cas de I'Espagne :
i) l'imp6t sur le revenu des personnes physiques (el Impuesto sobre la Renta de las Per-

sonas Fisicas) ;
ii) l'imp6t sur les soci~t~s (el Impuesto sobre Sociedades);

iii) l'imp6t que le revenu des non-residents (el Impuesto sobre la Renta de no
Residentes) ;

iv) l'imp6t sur la fortune (el Impuesto sobre el Patrimonio) ; et
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v) les imp6ts locaux sur le revenu et sur la fortune.

(ci-apr~s d~nomm6s " l'imp6t espagnol ").

4. La Convention s'applique 6galement A tous imp6ts de nature identique ou analogue
qui seraient 6tablis apr~s la date de la signature de la Convention et qui s'ajouteraient aux
imp6ts actuels ou qui les remplaceraient. Les autoritds comp~tentes des Etats contractants
se communiquent les modifications importantes apport~es A leur lMgislation fiscale
respective.

CHAPITRE II. DtFINITIONS

Article 3. Definitions gdndrales

1. Aux fins de la pr6sente Convention, A moins que le contexte nen dispose autrement:

a) les expressions " un Etat contractant" et " lautre Etat contractant " d6signent, selon
le contexte, la Rdpublique hell~nique ou l'Espagne ;

b) l'expression" R~publique hellknique " comprend le territoire de la R~publique hell6-
nique et ia partie des fonds marins et de leur sous-sol sous la mer M6diterrande, sur lesquels
la R6publique hell~nique a des droits souverains aux termes du droit international aux fins
de la prospection, de l'extraction ou de l'exploitation des ressources naturelles desdites
zones ;

c) le terme " Espagne " d~signe l'Etat espagnol et, lorsque employ6 dans son sens
g6ographique, le territoire de I'Etat espagnol, y compris toute zone situ6e en dehors de la
mer territoriale sur laquelle, suivant le droit international et en application de sa lgislation
interne, l'Etat espagnol exerce ou peut exercer dans l'avenir sajuridiction ou ses droits sou-
verains en ce qui concerne le fond marin, son sous-sol et les eaux qui les recouvrent, ainsi
que leurs ressources naturelles ;

d) le terme " personne " comprend une personne physique, une soci6t6 et tout autre
groupe de personnes ;

e) le terme " soci6t6 " d6signe toute personne morale ou toute entit6 consid6r6e comme
une personne morale d des fins fiscales ;

f) les expressions " entreprise d'un Etat contractant " et" entreprise de 'autre Etat con-
tractant " d6signent, respectivement, une entreprise conduite par un r6sident d'un Etat con-
tractant et une entreprise conduite par un r6sident de lautre Etat contractant

g) le terme " ressortissant " d6signe :

i) toute personne physique poss6dant la nationalit6 d'un Etat contractant;

ii) toute personne morale, soci6t6 de personnes ou association tirant ses statuts en tant
que tels de la 16gislation en vigueur d'un Etat contractant ;

h) l'expression " trafic international " s'entend de tout transport par un navire ou un
a6ronef, except6 que le navire ou l'a6ronef nest exploit6 qu'entre des points situds dans Fun
des Etats contractants ;

i) l'expression " autorit6 comp6tente " d6signe

i) en R6publique hell6nique, le Ministre des finances ou son repr6sentant autoris6;
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ii) en Espagne, le Ministre de l'conomie et des finances ou son repr~sentant autoris6.

2. Aux fins de lapplication de la Convention par un Etat contractant, tout terme ou ex-
pression qui n'y est pas d~fini a, A moins que le contexte nen dispose autrement, le sens qu'il
a alors selon la 16gislation dudit Etat aux fins des imp6ts auxquels la Convention s'applique,
tout sens donn6 par la lgislation fiscale applicable dudit Etat pr6valant sur le sens du terme
ou de l'expression qui lui est donn6 par les autres lois dudit mme Etat.

Article 4. R~sident

1. Aux fins de la pr6sente Convention, l'expression " r6sident d'un Etat contractant"
d~signe toute personne qui, en vertu de la 16gislation dudit Etat est assujettie A l'imp6t dans
ledit Etat en raison de son domicile, de sa residence, de son siege de direction ou de tout
autre critere du mme ordre, et englobe dgalement cet Etat ainsi que toute subdivision poli-
tique, collectivit6 locale ou organisme public de celui-ci. Cette expression ne comprend
toutefois pas toute personne qui nest assujettie A l'imp6t dans ledit Etat qu'au titre du revenu
tir6 de sources situ6es dans cet Etat ou de la fortune qui y est situ~e.

2. Lorsque, en raison des dispositions du paragraphe 1, une personne physique est un
r6sident des deux Etats contractants, sa situation est d~termin6e comme suit :

a) elle est consid6r~e comme r6sidant dans FEtat dans lequel elle dispose d'un foyer
permanent ; si elle dispose d'un foyer permanent dans les deux Etats, elle est consid6r6e
comme ne rdsidant que dans l'Etat avec lequel ses relations personnelles et 6conomiques
sont les plus dtroites (centre des int~rts vitaux) ;

b) si l'Etat dans lequel se trouve le centre de ses int6rts vitaux ne peut re d6termin6,
ou si elle n'a aucun foyer permanent A disposition dans Fun ou dans l'autre Etat, elle est con-
sid~rde comme 6tant r~sidente de l'Etat dans lequel elle r6side habituellement ;

c) si elle rdside habituellement dans les deux Etats ou si elle ne r6side habituellement
dans aucun d'entre eux, elle est consid~r6e comme 6tant un r6sident de l'Etat dont elle a la
nationalit6 ;

d) si elle a la nationalit6 des deux Etats ou si elle n'a la nationalit6 d'aucun d'entre eux,
les autorit~s comp6tentes des Etats contractants r~glent la question d'un commun accord.

3. Lorsque, en raison des dispositions du paragraphe 1, une personne autre qu'une per-
sonne physique est un r6sident des deux Etats contractants, elle est considre comme 6tant
un resident de 'Etat contractant dans lequel son siege de direction effective est situ6.

Article 5. Etablissement stable

1. Aux fins de la pr6sente Convention, lexpression " 6tablissement stable " s'entend
d'une installation fixe d'affaires par l'intermdiaire de laquelle une entreprise exerce tout ou
partie de son activit6.

2. L'expression " 6tablissement stable " couvre en particulier:

a) un siege de direction;

b) une succursale;

c) un bureau;
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d) une usine ;

e) un atelier ; et

f) une mine, un puits de p~trole ou de gaz, une carri~re ou tout autre lieu d'extraction
de ressources naturelles.

3. Un chantier de bdtiment ou un programme de construction ou d'installation ne cons-
titue un 6tablissement stable que s'il dure plus de neuf mois.

4. Nonobstant les dispositions pr6c~dentes du pr6sent article, il est consid6r6 qu'il n'y
a pas " 6tablissement stable " si :

a) ii est fait usage d'installations aux seules fins de stockage, d'exposition ou de livrai-
son de biens ou de marchandises appartenant d lentreprise ;

b) des biens ou des marchandises appartenant A lentreprise sont entrepos6s aux seules
fins de stockage, d'exposition ou de livraison ;

c) des biens ou des marchandises appartenant d l'entreprise sont entrepos~s aux seules
fins de transformation par une autre entreprise ;

d) une installation fixe d'affaires est utilis~e aux seules fins d'acheter des biens ou des
marchandises ou de recueillir des renseignements pour l'entreprise ;

e) une installation fixe d'affaires est utilis~e aux seules fins d'exercer, pour l'entreprise,
toute autre activit6 de caract~re pr~paratoire ou auxiliaire ;

f) une installation fixe d'affaires nest utilis6e que pour exercer, selon quelque combi-
naison que ce soit, des activit~s vis6es aux alin~as a) A e), sous r6serve que l'activit6
gdn~rale de linstallation fixe d'affaires resultant de cette combinaison ait un caract~re pr6-
paratoire ou auxiliaire.

5. Nonobstant les dispositions des paragraphes 1 et 2, lorsqu'une personne autre qu'un
agent jouissant d'un statut ind~pendant et auquel s'applique le paragraphe 7 agit pour le
compte d'une entreprise et dispose dans un Etat contractant de pouvoirs qu'elle y exerce ha-
bituellement et qui lui permettent de conclure des contrats au nom de lentreprise, celle-ci
est r~put~e avoir un 6tablissement stable dans cet Etat au regard de toutes les activit~s que
cette personne exerce pour l'entreprise, A moins que les activit~s de la personne en cause ne
soient limit~es A celles vis6es au paragraphe 4, lesquelles, si elles 6taient exerc6es par Fin-
term~diaire d'une installation fixe d'affaires, ne conf~reraient pas A ladite installation le ca-
ract~re d'un 6tablissement stable au sens dudit paragraphe.

6. Nonobstant les dispositions pr~c6dentes du present article ainsi que les dispositions
de larticle 14, une personne qui est un resident d'un Etat contractant et qui exerce des ac-
tivit~s concernant des 6tudes pr~liminaires, la prospection, l'extraction ou lexploitation de
ressources naturelles situ~es dans lautre Etat contractant est consid~r~e comme exerqant,
du fait de ces activit~s, une activit6 commerciale ou industrielle dans ledit autre Etat con-
tractant par le biais d'un 6tablissement stable ou d'une installation fixe d'affaires qui y est
situ6, A moins que ces activit6s ne soient exerc6es pendant une ou des p~riodes ne d6passant
60 jours au total sur toute p6riode de douze mois. Toutefois, aux fins du pr6sent
paragraphe :

a) lorsqu'une entreprise exergant des activit~s dans lautre Etat est lie A une autre en-
treprise et que cette dernire poursuit, A titre de partie int6grante du m~me projet, les memes
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activit~s que celles qui sont ou qui 6taient exerc~es par lentreprise premiere cit6e, et que
les activitds exercdes par les deux entreprises durent - apr~s qu'elles aient &6 cumul~es -
plus de 60 jours, chacune de ces entreprises est consid6r~e comme exergant ses activit6s
pendant plus de 60 jours sur toute p~riode de douze mois.

b) deux entreprises sont consid6r6es comme li~es lune A rautre si l'une d'entre elles est
contr6l6e directement ou indirectement par rautre, ou si les deux entreprises sont contr6l6es
directement ou indirectement par une tierce personne.

7. Une entreprise n'est pas r~put~e avoir un 6tablissement stable dans un Etat contrac-
tant du seul fait qu'elle exerce une activit6 dans cet Etat par lentremise d'un courtier, d'un
commissionnaire g6n6ral ou de tout autre agentjouissant d'un statut inddpendant, si ces per-
sonnes agissent dans le cadre ordinaire de leurs activit~s.

8. Le fait qu'une soci~t6 qui est un rdsident d'un Etat contractant contr6le une soci~t6
ou est contr6l6e par une soci6t6 qui est un r6sident de l'autre Etat contractant, ou qui exerce
une activit6 dans ledit autre Etat (que ce soit par l'interm6diaire d'un 6tablissement stable
ou autrement) ne suffit pas en soi d faire de lune quelconque de ces soci~t6s un 6tablisse-
ment stable de l'autre.

CHAPITRE III. IMP6TS SUR LE REVENU

Article 6. Revenus des biens immobiliers

1. Les revenus qu'un resident d'un Etat contractant tire de biens immobiliers (y compris
les revenus d'exploitations agricoles ou foresti~res) situ6s dans l'autre Etat contractant peu-
vent 6tre impos6s dans cet autre Etat.

2. L'expression " biens immobiliers " a le sens que lui attribue le droit de rEtat contrac-
tant o6 les biens consid6r6s sont situ6s. Elle couvre en tout 6tat de cause les biens accessoi-
res aux biens immobiliers, le cheptel et le mat6riel utilis6 dans l'agriculture et la
sylviculture, les droits regis par les dispositions du droit public applicable A la proprit
fonci~re, lusufruit des biens immobiliers et les droits donnant lieu A des paiements varia-
bles ou fixes en contrepartie de l'exploitation ou du droit d'exploitation des gisements mi-
n6raux, des sources et d'autres ressources naturelles ; les navires, les bateaux et les a6ronefs
ne sont pas r~put6s constituer des biens immobiliers.

3. Les dispositions du paragraphe 1 s'appliquent aux revenus provenant de lexploita-
tion directe, de la location ainsi que de toute autre forme d'exploitation des biens immobi-
liers.

4. Lorsque la propridt6 d'actions ou d'autres droits dans une soci6t6 donne directement
ou indirectement au propri~taire desdites actions ou desdits droits lajouissance de biens im-
mobiliers d6tenus par la soci&6, les revenus tires de lutilisation directe, de la location ou
de toute autre forme d'usage dudit droit de jouissance peuvent etre impos6s dans l'Etat con-
tractant o6 les biens immobiliers sont situ~s.

5. Les dispositions des paragraphes 1 et 3 s'appliquent 6galement aux revenus tirds des
biens immobiliers d'une entreprise ainsi qu'aux revenus des biens immobiliers servant A
l'exercice d'une profession inddpendante.
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Article 7. Bdnefices des entreprises

1. Les bn6fices d'une entreprise d'un Etat contractant ne sont imposables que dans cet
Etat A moins que l'entreprise n'exerce son activit6 dans l'autre Etat par l'interm~diaire d'un
6tablissement stable qui y est situ6. Si l'entreprise exerce son activit6 dans ces conditions,
ses b6n6fices sont imposables dans l'autre Etat quoique uniquement dans la mesure oi ils
sont imputables audit 6tablissement stable.

2. Sous reserve des dispositions du paragraphe 3, lorsqu'une entreprise d'un Etat con-
tractant exerce une activit6 dans lautre Etat contractant par l'interm~diaire d'un 6tablisse-
ment stable qui y est situ6, il est impute, dans chacun des Etats contractants audit
6tablissement stable, les b~n6fices qu'il aurait pu r6aliser s'il avait constitu6 une entreprise
distincte et s~par~e exergant des activit~s identiques ou analogues dans des conditions iden-
tiques ou analogues et traitant en toute ind~pendance avec l'entreprise dont il est un 6tablis-
sement stable.

3. Pour d6terminer les b~n~fices d'un dtablissement stable, sont admises en deduction
toutes les d6penses, y compris les d6penses de gestion et les frais g6n~raux d'administration
imputables A l'tablissement stable, que lesdites d6penses aient &6 subies dans lEtat con-
tractant dans lequel l'tablissement stable est situ6 ou ailleurs.

4. Aucun b6n6fice nest imput6 A un 6tablissement stable au seul motif qu'il a achet6
des biens ou des marchandises pour l'entreprise.

5. Aux fins des paragraphes pr6c~dents, les b~n~fices A imputer A l'6tablissement stable
sont calculus par la m~me m~thode annie apr~s ann6e A moins qu'il n'y ait de bonnes raisons
A contrario et que ces raisons soient suffisantes.

6. Lorsque les b~n6fices comprennent des 616ments de revenu qui sont trait6s s~par6-
ment dans d'autres articles de la prfsente Convention, les dispositions de ces articles ne sont
pas affect~es par les dispositions du pr6sent article.

Article 8. Transport maritime et arien

1. Les b6n~fices tir6s de l'exploitation de navires en trafic international ne sont impo-
sables que dans l'Etat contractant o6i les navires sont immatricul~s ou dans l'Etat contractant
ayant 6mis leurs documents.

2. Sous reserve des dispositions du paragraphe 1, les revenus tir6s par une entreprise
d'un Etat contractant de l'exploitation d'un navire en trafic international ne sont imposables
que dans ledit Etat contractant.

3. Les bn6fices tir6s de l'exploitation d'a~ronefs en trafic international ne sont impos-
ables que dans I'Etat contractant oei se trouve le siege de direction effective de l'entreprise.

4. Les dispositions des paragraphes 1, 2 et 3 du pr6sent article sont aussi applicables
aux b6nffices tires de la participation A un pool, A une co-entreprise ou A une agence inter-
nationale d'exploitation.
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Article 9. Entreprises associes

1. Lorsque:

a) une entreprise d'un Etat contractant participe directement ou indirectement A la ges-
tion, au contr6le ou au capital d'une entreprise de rautre Etat contractant, ou

b) que les memes personnes participent directement ou indirectement A la gestion, au
contr6le ou au capital d'une entreprise d'un Etat contractant et d'une entreprise de lautre
Etat contractant,

et que dans l'un ou l'autre cas, les deux entreprises sont, dans leurs relations commer-
ciales et financires, li~es par des conditions convenues ou imposdes qui different de celles
qui seraient convenues entre des entreprises ind~pendantes, les b~n~fices qui, en rabsence
de ces conditions, auraient &6 r~alis~s par lune des entreprises, mais n'ont pu l'tre en fait
en raison de ces conditions, peuvent tre inclus dans les b~n~fices de cette entreprise et im-
poses en consequence.

2. Lorsqu'un Etat contractant inclut dans les b~n~fices d'une entreprise de cet Etat - et
impose en consequence - des b~n~fices sur lesquels une entreprise de rautre Etat contrac-
tant a 6t6 impos~e dans cet autre Etat, et que cet autre Etat convient que les b~n~fices ainsi
inclus sont des b~n~fices qui auraient 6t6 r~alis~s par l'entreprise de l'Etat premier mention-
n6 si les conditions qui existent entre les deux entreprises avaient 6t6 celles qui auraient
existd entre entreprises ind~pendantes, ledit autre Etat procde d un ajustement appropri6
du montant de l'imp6t perqu sur ces b~n~fices. Pour determiner cet ajustement, il est dO-
ment tenu compte des autres dispositions de la pr~sente Convention.

Article 10. Dividendes

1. Les dividendes pay~s par une soci~td qui est un resident d'un Etat contractant A un
resident de l'autre Etat contractant sont imposables dans cet autre Etat.

2. Toutefois, ces dividendes sont aussi susceptibles d'6tre imposes dans lEtat contrac-
tant dont la soci~t6 qui paie les dividendes est un resident, ceci conform~ment A la 16gisla-
tion de cet Etat ; n~anmoins, si le destinataire est le b~n~ficiaire effectif des dividendes,
rimp6t ainsi 6tabli ne peut d~passer:

a) 5% du montant brut des dividendes si le b~n~ficiaire effectif est une soci~td (autre
qu'une soci~t6 de personnes) qui d~tient directement au moins 25 pour cent du capital de la
soci~t6 qui verse les dividendes ;

b) 10 pour cent du montant brut des dividendes dans tous les autres cas.

Les autorit6s comp6tentes des Etats contractants fixent d'un commun accord les mo-
dalit6s d'application de ces restrictions.

Les dispositions du present paragraphe ninfluent pas sur limposition de la socit au
titre des b~n~fices sur lesquels les dividendes sont pay6s.

3. Au sens du present Article, le terme " dividendes " s'entend du revenu des actions,
des actions ou bons de jouissance, des parts de mines, des parts de fondateurs ou autres
droits A l'exception des cr~ances, des participations aux b~n~fices, ainsi que des revenus des
autres parts sociales assujettis au meme r6gime fiscal que les revenus des actions par le
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droit fiscal de l'Etat dont la soci~td distributrice des dividendes est un resident. Le terme
dividendes " englobe les b6n~fices tir&s de la liquidation d'une socit6.

4. Les dispositions des paragraphes 1 et 2 ne s'appliquent pas lorsque le b~n~ficiaire
effectifdes dividendes, resident de l'un des Etats contractants, exerce dans lautre Etat con-
tractant dont la soci~t6 distributrice des dividendes est un resident une activit6 industrielle
ou commerciale par l'interm6diaire d'un 6tablissement stable qui y est situ6 ou exerce dans
cet autre Etat une profession ind~pendante A partir d'une base fixe qui y est situ~e, et que la
participation g~n6ratrice des dividendes se rattache effectivement audit 6tablissement sta-
ble ou A ladite base fixe. En pareil cas, les dispositions de Particle 7 ou de rarticle 14, selon
le cas, sont applicables.

5. Lorsqu'une soci~t6 qui est un r6sident d'un Etat contractant tire des b~n6fices ou des
revenus de l'autre Etat contractant, cet autre Etat ne peut pr~lever d'imp6t sur les dividendes
pay~s par la socit6, except6 dans la mesure o6i ces dividendes sont pay6s A un resident de
cet autre Etat ou dans la mesure o6i la participation g~n~ratrice des dividendes se rattache
effectivement A un 6tablissement stable ou A une base fixe situ6 dans cet autre Etat, ni aucun
imp6t au titre de limposition des b~n6fices non distribu6s de la socit6, m~me si les divi-
dendes pay6s ou les b~n~fices non distribu~s consistent, en tout ou en partie, en b~n6fices
ou en revenus provenant de cet autre Etat.

6. Les dispositions du pr6sent article ne sont pas applicables si le principal objectif ou
lun des principaux objectifs de toute personne concem6e par la participation au titre de
laquelle les dividendes sont pay~s est de tirer avantage des dispositions du present article
grace A ladite participation.

Article 11. Intr6ts

1. Les intdr&s provenant de lun des Etats contractants et pay~s A un resident de Pautre
Etat contractant peuvent tre impos6s dans cet autre Etat.

2. Toutefois, ces int~rfts sont 6galement susceptibles d'tre imposes dans l'Etat con-
tractant de provenance et conform~ment d la legislation de cet Etat, quoique, si le b~n~fi-
ciaire effectif des int6rets est un resident de l'autre Etat contractant, l'imp6t ainsi 6tabli ne
peut d~passer 8 pour cent du montant brut des int6rets. Les autorit~s comp~tentes des Etats
contractants fixent d'un commun accord les modalit6s d'application de cette restriction.

3. Nonobstant les dispositions du paragraphe 2, les int~r&s provenant d'un Etat con-
tractant sont exon6r~s d'imp6ts dans ledit Etat si :

a) le d~biteur des int6rts est cet Etat contractant, ou une subdivision politique ou une
collectivit6 locale dudit Etat ; ou

b) les int~r~ts sont pay~s A l'autre Etat contractant, ou A l'une de ses subdivisions poli-
tiques ou collectivit~s locales ou A toute administration ou A tout organisme (y compris une
institutionfinanci~re) appartenant en totalit6 audit autre Etat contractant, ou A Fune de ses
subdivisions politiques ou collectivit~s locales ; ou

c) les intrets sont pay~s A une autre administration ou a un autre organisme (y compris
une institution financi~re) au titre de pr&s consentis en application d'un accord conclu entre
les Etats contractants.
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4. Le terme " int6rets " tel qu'il est employ6 dans le pr6sent article d6signe les revenus
des crdances de toute nature, assorties ou non de garanties hypoth6caires ou d'une clause de
participation aux b6n6fices du d6biteur, et notamment les revenus des fonds publics ainsi
que des bons ou des obligations, y compris les primes et les lots attach6s A ces fonds publics,
bons ou obligations, ainsi que tout revenu consid6r6 par le r6gime fiscal de l'Etat contrac-
tant d'oi il provient comme un revenu sur des sommes pret6es. Les p6nalit6s de retard de
paiement ne sont pas consid6r6es comme des int6r6ts aux fins du pr6sent article.

5. Les dispositions des paragraphes 1, 2 et 3 ne s'appliquent pas lorsque le b6n6ficiaire
effectifdes int6r~ts, r6sident d'un Etat contractant, exerce dans lautre Etat contractant d'o6
proviennent les int6rets une activit6 industrielle ou commerciale par l'interm6diaire d'un
6tablissement stable qui y est situ6, ou exerce dans cet autre Etat une profession ind6pen-
dante A partir d'une base fixe qui y est situ6e, et que la crdance g6n~ratrice des int6r&ts se
rattache effectivement A l'tablissement stable ou A la base fixe. En pareil cas, les disposi-
tions de l'article 7 ou de l'article 14, selon le cas, sont applicables.

6. Les int6r~ts sont r6put6s provenir de l'un des Etats contractants lorsque le d~biteur
est un r6sident de cet Etat. Toutefois, lorsque le d6biteur des intr ts, qu'il soit ou non r6si-

dent de lun des Etats contractants, dispose dans Fun d'entre eux d'un 6tablissement stable
ou d'une base fixe au titre duquel la dette g6n6ratrice des int6rts a 6t6 contract6e, et que ces
int6rets sont support6s par ledit 6tablissement ou par ladite base fixe, ces intrts sont con-
sid6r6s comme provenant de l'Etat dans lequel l'6tablissement stable ou la base fixe est
situ6.

7. Lorsque, en raison des relations particulires qui existent entre le d6biteur et le b6-
n~ficiaire effectif ou des relations que lun et l'autre entretiennent avec un tiers, le montant
des int6r6ts vers6s, compte tenu de la cr6ance au titre de laquelle ils sont pay6s, d6passe le
montant qui aurait 6t6 convenu entre le d6biteur et le b6n6ficiaire effectif en l'absence de
telles relations, les dispositions du pr6sent article ne s'appliquent qu'au dernier montant
mentionn6. En pareil cas, la part exc~dentaire des paiements reste imposable conform6ment
A la 16gislation de chacun des Etats contractants, compte 6tant dfiment tenu des autres dis-
positions de la pr~sente Convention.

8. Les dispositions du pr6sent article ne sont pas applicables si la principale raison ou
l'une des principales raisons pour lesquelles toute personne concern6e par la cr6ation ou par
l'imputation de la cr6ance au titre de laquelle les int6rts sont pay6s est de tirer profit des
dispositions du pr6sent article par cette cr6ation ou cette imputation.

Article 12. Redevances

1. Les redevances provenant de l'un des Etats contractants et pay6es A un resident de
lautre Etat contractant peuvent tre impos6es dans cet autre Etat.

2. Toutefois, ces redevances peuvent 6galement 8tre impos6es dans lEtat contractant
de provenance et conform6ment A la 16gislation de cet Etat, 6tant entendu que, si le
b6n6ficiaire effectif des redevances est un r6sident de lautre Etat contractant, l'imp6t ainsi
6tabli ne peut d~passer 6 pour cent du montant brut des redevances. Les autorit6s
comp6tentes des Etats contractants fixent d'un commun accord les modalit6s d'application
de cette restriction.
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3. Le terme " redevances " tel qu'il est employ6 dans le present article d~signe les paie-
ments de toute nature perqus pour lusage, ou la concession de lusage, d'un droit d'auteur
sur une uvre litt~raire, artistique ou scientifique, y compris les films cin~matographiques,
et les films, bandes ou tout autre moyen de reproduction des images ou du son, d'un brevet,
d'une marque de fabrique ou de commerce, d'un dessin ou d'un module, d'un plan, d'une for-
mule ou d'un proc~d6 secret, ou pour lusage ou la concession de lusage d'un 6quipement
industriel, commercial ou scientifique, ou pour des informations ayant trait A une experien-
ce acquise dans le domaine industriel, commercial ou scientifique.

4. Les dispositions des paragraphes I et 2 ne s'appliquent pas lorsque le b~n~ficiaire
effectif des redevances, resident d'un Etat contractant, exerce dans lautre Etat contractant
dont les redevances proviennent une activit6 industrielle ou commerciale par l'interm~di-
aire d'un 6tablissement stable qui y est situ6, ou une profession inddpendante A partir d'une
base fixe qui y est situ~e, et que le droit ou le bien g6nfrateur des redevances se rattache
effectivement A l'tablissement stable ou A la base fixe. En pareil cas, les dispositions de
larticle 7 ou de larticle 14, selon le cas, sont applicables.

5. Les redevances sont r~put6es provenir d'un Etat contractant lorsque le d~biteur est
un r6sident de cet Etat. Toutefois, lorsque le d6biteur des redevances, qu'il soit ou non r~si-
dent d'un Etat contractant, a dans un Etat contractant un 6tablissement stable ou une base
fixe pour lequel lengagement donnant lieu aux redevances a &6 contract6 et qui supporte
la charge de ces redevances, celles-ci sont consid~r~es comme provenant de l'Etat dans
lequel l'tablissement stable ou la base fixe est situ6.

6. Lorsque, en raison des relations particulires existant entre le d~biteur et le b6nffi-
ciaire effectif ou de relations que lun et l'autre entretiennent avec un tiers, le montant des
redevances payees, au titre de lusage, du droit ou des informations pour lesquels elles sont
payees, d~passe le montant qui aurait 6t6 convenu entre le d~biteur et le b~n~ficiaire effectif
en labsence de telles relations, les dispositions du present Article ne s'appliquent qu'A ce
dernier montant. En pareil cas, la part exc~dentaire des paiements reste imposable con-
form~ment A la legislation de chaque Etat contractant, compte 6tant dfiment tenu des autres
dispositions de la pr~sente Convention.

7. Les dispositions du pr6sent article ne sont pas applicables si la principale raison ou
l'une des principales raisons pour laquelle toute personne conceme par la creation ou par
la cession des droits au titre desquels les intr~ts sont pay~s est de tirer profit des disposi-
tions du present article par cette creation ou cette cession.

Article 13. Plus-values du capital

1. Les gains qu'un resident d'un Etat contractant tire de la cession des biens immobi-
Hers visas A l'article 6 et sis dans lautre Etat contractant sont imposables dans cet autre Etat.

2. Les gains provenant de la cession de biens mobiliers faisant partie des actifs d'un
6tablissement stable qu'une entreprise d'un Etat contractant a dans lautre Etat contractant
ou de biens mobiliers appartenant A une base fixe dont un resident de lun des Etats contrac-
tants dispose dans lautre Etat contractant pour l'exercice d'une profession ind~pendante, y
compris les gains provenant de la cession de cet 6tablissement stable (isol~ment ou avec
lensemble de lentreprise) ou de cette base fixe, sont imposables dans cet autre Etat.



Volume 2197, 1-38943

3. Les gains tir6s de la cession de navires ou d'a6ronefs exploit6s en trafic international
ou de biens mobiliers affect6s A l'exploitation de ces navires ou a6ronefs ne sont imposables
que dans l'Etat contractant dans lequel les b~n6fices tir6s de ces navires ou a6ronefs sont
imposables en vertu des dispositions de Particle 8.

4. Les gains tir6s de la cession d'actions ou d'autres droits de participation dans une so-
ci6t6 dont les actifs consistent, directement ou indirectement et principalement en bien im-
mobiliers situ6s dans un Etat contractant sont imposables dans cet Etat.

5. Les gains provenant de la cession de tous biens autres que ceux vis~s aux paragraph-
es 1, 2, 3 et 4 du pr6sent article ne sont imposables que dans FEtat contractant dont le c6dant
est un r6sident.

Article 14. Professions indkpendantes

1. Les revenus qu'un r6sident d'un Etat contractant tire d'une profession libdrale ou
d'autres activit6s A caract~re ind6pendant ne sont imposables que dans cet Etat, A moins que
ce r6sident ne dispose normalement d'une base fixe dans l'autre Etat contractant aux fins de
l'exercice de ses activit6s. S'il dispose d'une telle base fixe, le revenu est susceptible d'tre
impos6 dans l'autre Etat contractant quoique uniquement dans la mesure o6i ledit revenu est
imputable A ladite base fixe.

2. L'expression " profession lib6rale " comprend tout sp6cialement les activit6s scien-
tifiques, litt6raires, artistiques, dducationnelles ou p6dagogiques ind6pendantes ainsi que
les activit6s ind6pendantes des m6decins, avocats, ing6nieurs, architectes, dentistes et
comptables.

Article 15. Professions dkpendantes

1. Sous r6serve des dispositions des articles 16, 18 et 19, les salaires, traitements et au-
tres rdmun6rations analogues qu'un r6sident d'un Etat contractant pergoit au titre d'un em-
ploi salari6 ne sont imposables que dans cet Etat A moins que 'emploi ne soit exerc6 dans
lautre Etat contractant. Si remploi est ainsi exerc6, les r6mun6rations perques A ce titre sont
imposables dans cet autre Etat.

2. Nonobstant les dispositions du paragraphe 1, les r6mun6rations qu'un resident d'un
Etat contractant regoit au titre d'un emploi salari6 exerc6 dans lautre Etat contractant ne
sont imposables que dans le premier Etat si :

a) le b6n6ficiaire s6journe dans lautre Etat pendant une ou des p6riodes ne d6passant
pas au total 183 jours sur toute p6riode de 12 mois commengant ou se terminant pendant
l'ann6e fiscale consid6r6e ; et

b) la r6mun6ration est pay6e par ou au nom d'un employeur qui n'est pas un r6sident de
lautre Etat, et

c) la r6mun6ration n'est pas support6e par un 6tablissement stable ou par une base fixe
que l'employeur a dans lautre Etat.

3. Nonobstant les dispositions pr6c6dentes du pr6sent article, les r~mun6rations
perques au titre d'un emploi exerc6 A bord d'un navire ou d'un a6ronef exploit6 en trafic in-
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temational sont imposables dans l'Etat contractant dans lequel les b6n6fices tir6s de l'ex-
ploitation du navire ou de 'a6ronef sont imposables en vertu des dispositions de l'article 8.

Article 16. Tantikmes des administrateurs

Les tanti~mes des administrateurs et autres r6tributions analogues qu'un r6sident d'un
Etat contractant perqoit en sa qualit6 de membre du conseil d'administration d'une soci6t6
qui est un r6sident de l'autre Etat contractant sont susceptibles d'tre imposes dans cet autre
Etat.

Article 17. Artistes et sportiffs

1. Nonobstant les dispositions des articles 14 et 15, les revenus qu'un r6sident d'un Etat
contractant tire de ses activit6s personnelles exerces dans l'autre Etat contractant en tant
qu'artiste du spectacle, tel qu'un artiste de th6dtre, de cin6ma, de la radio ou de la t616vision,
ou en tant que musicien ou sportif, sont imposables dans cet autre Etat.

2. Lorsque les revenus d'activit6s qu'un artiste du spectacle ou qu'un sportif exerce
personnellement et en cette qualit6 sont attribu6s non pas A l'artiste ou au sportif lui-m~me
mais A un tiers, ces revenus sont susceptibles d'&re impos6s, nonobstant les dispositions des
articles 7, 14 et 15, dans l'Etat contractant oA les activit6s de l'artiste ou du sportif sont
exerc6es.

3. Nonobstant les dispositions des paragraphes 1 et 2, les revenus tir6s des activit6s
vis6es au paragraphe 1, exerces en cons6quence d'un accord ou d'un arrangement culturel
entre les Etats contractants, sont exon6r6s d'imp6ts dans l'Etat contractant dans lequel les
activit6s sont exerc6es si le s~jour dans ledit Etat est enti~rement ou largement pris en
charge par des fonds publics de lautre Etat contractant ou par une subdivision politique ou
une collectivit6 locale de celui-ci.

Article 18. Pensions

Sous r6serve des dispositions du paragraphe 2 de l'article 19, les pensions et autres
rdmunrations analogues pay6es A un r6sident d'un Etat contractant au titre d'un ancien em-
ploi ne sont imposables que dans cet Etat.

Article 19. Fonction publique

1. a) Les traitements, salaires et autres r6mun6rations analogues, autres qu'une pension,
pay6s par un Etat contractant ou lune de ses subdivisions politiques ou de ses collectivit6s
locales, A une personne physique, au titre de services rendus audit Etat ou d ladite subdivi-
sion ou collectivit6, ne sont imposables que dans cet Etat.

b) Toutefois, ces traitements, salaires et autres r6mun6rations analogues ne sont impos-
ables que dans lautre Etat contractant si les services sont rendus dans cet Etat et si la per-
sonne est un r6sident de cet Etat et :

i) qu'elle possde la nationalit6 de cet Etat ; ou
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ii) qu'elle n'est pas devenue un resident de cet Etat A seule fin de rendre les services.
2. a) Toute pension pay6e par, ou sur un fonds cr66 par un Etat contractant ou par une

subdivision politique ou une collectivit6 locale de celui-ci ' une personne physique au titre
de services rendus A cet Etat, A cette subdivision ou collectivit6, nest imposable que dans
cet Etat.

b) Cependant, cette pension n'est imposable que dans lautre Etat contractant si la per-
sonne physique est un rdsident de cet Etat et en est 6galement ressortissant.

3. Les dispositions des articles 15, 16, 17 et 18 s'appliquent aux traitements, salaires et
autres r6mun6rations analogues, ainsi qu'aux pensions servies au titre de services rendus
dans le cadre d'une activit6 commerciale ou industrielle exerc6e par un Etat contractant ou
par l'une de ses subdivisions politiques ou de ses collectivit6s locales.

Article 20. Professeurs et tudiants

1. Les r6mun6rations que perqoit un resident d'un Etat contractant au titre d'6tudes ou
de recherches de haut niveau ou pour enseigner, pendant une p6riode ne d6passant pas deux
arts A compter de la date de sa premiere visite A cet effet, dans une universit6, un institut de
recherche ou un autre 6tablissement analogue d'enseignement sup~rieur ou secondaire dans
l'autre Etat contractant, ne sont pas imposables dans cet autre Etat.

2. Les dispositions du paragraphe 1 du present article ne sont pas applicables au revenu
de la recherche si cette recherche est effectu6e non dans l'int6ret public mais principalement
au b~n6fice d'une ou plusieurs personnes priv6es.

3. Les sommes qu'un 6tudiant ou un apprenti qui est ou 6tait, imm6diatement avant de
se rendre dans un Etat contractant, un r6sident de l'autre Etat contractant et qui s6joume
dans le premier Etat mentionn6 A seule fin d'y poursuivre ses 6tudes ou sa formation, reqoit
afin d'assurer son entretien, son 6ducation ou sa formation ne sont pas imposables dans cet
Etat, sous reserve que ces sommes proviennent de sources ext~rieures A cet Etat.

Article 21. Autres revenus

1. Les 616ments du revenu d'un r6sident d'un Etat contractant, d'oA qu'ils proviennent,
non abord6s dans les articles precedents de la pr6sente Convention ne sont imposables que
dans cet Etat.

2. Les dispositions du paragraphe 1 ne s'appliquent pas aux revenus, autres que les re-
venus tir6s de biens immobiliers tels que d6finis au paragraphe 2 de Particle 6, lorsque le
b~n~ficiaire de ces revenus, r6sident d'un Etat contractant, exerce une activit6 industrielle
ou commerciale dans rautre Etat contractant par le biais d'un 6tablissement stable qui y est
situ6 ou exerce dans cet autre Etat une profession ind6pendante au moyen d'une base fixe
qui y est situ6e, et que le droit ou le bien au titre duquel les revenus sont pay6s est effecti-
vement rattach6 audit 6tablissement stable ou A ladite base fixe. En pareil cas, les disposi-
tions de Particle 7 ou de l'article 14, selon le cas, sont applicables.
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CHAPITRE IV. IMPOTS SUR LA FORTUNE

Article 22. Fortune

1. La fortune constitue par des biens immobiliers vis6s A l'article 6, appartenant A un
resident d'un Etat contractant et situ6s dans l'autre Etat contractant, est susceptible d'tre
impos~e dans cet autre Etat.

2. La fortune constitude par des biens mobiliers faisant partie des actifs d'un 6tablisse-
ment stable qu'une entreprise d'un Etat contractant a dans l'autre Etat contractant ou par des
biens mobiliers appartenant A une base fixe A la disposition d'un r6sident d'un Etat contrac-
tant dans l'autre Etat contractant aux fins d'exercer une profession ind6pendante est suscep-
tible d'etre imposde dans ledit autre Etat.

3. La fortune constitude par des navires ou des a6ronefs exploites en trafic international
et par des biens mobiliers affectds A l'exploitation desdits navires ou adronefs nest impos-
able que dans l'Etat contractant dans lequel les b6n6fices tirds de l'exploitation desdits
navires ou adronefs sont imposables en vertu des dispositions de Particle 8 de la Conven-
tion.

4. Tous les autres 616ments de la fortune d'un rdsident d'un Etat contractant ne sont im-
posables que dans cet Etat.

CHAPITRE V. METHODES D'ELIMINATION DE LA DOUBLE IMPOSITION

Article 23. Elimination de la double imposition

1. En Rdpublique hell6nique, la double imposition est 61imin6e, dans des conditions
conformes aux dispositions correspondantes de la Idgislation de la Rdpublique hellnique,
comme suit:

a) Lorsqu'un r6sident de la Rdpublique hell6nique tire un revenu ou possdde une for-
tune qui, selon les dispositions de la prdsente Convention, est imposable en Espagne, la R-
publique helldnique admet en ddduction de l'imp6t sur le revenu et sur la fortune de ce
r6sident, un montant 6gal A l'imp6t pay6 en Espagne.

Cette d6duction ne peut toutefois ddpasser la partie du montant de l'imp6t sur le revenu
ou sur la fortune, tel que calcul6 avant que la ddduction ne soit accordde, qui est imputable,
selon le cas, au revenu ou A la fortune imposable en Espagne.

b) Dans le cas des dividendes payds par une soci6td qui est un r6sident de I'Espagne A
une soci6t6 qui est un rdsident de la Rdpublique helldnique et qui ddtient au moins 25 pour
cent du capital de la soci6t6 qui distribue les dividendes, ou le pourcentage pr6vu par la
Idgislation grecque interne au cas o6i ce dernier serait plus bas, il est tenu compte, dans le
calcul du crddit, en sus de l'imp6t ddductible en vertu des dispositions de l'alinda a) du
prdsent paragraphe, la partie de l'imp6t effectivement payde A la socidtd premidre cit6e sur
les bdndfices de laquelle les dividendes sont pay6s, et qui sont lids A ces dividendes, sous
rdserve que ce montant d'imp6t soit inclus, A cet effet, dans l'assiette de l'imp6t de la socidtd
bdndficiaire.



Volume 2197, 1-38943

Ce d~gr~vement, ajout6 au d6grvement admissible eu 6gard aux dividendes en vertu
de l'alin~a a) du pr6sent paragraphe, ne peut tre sup~rieur A la partie de l'imp6t sur le reve-
nu, tel que calcuIl avant que le d6grvement ne soit accord6, qui est imputable au revenu
assujetti A l'imp6t en Espagne.

Aux fins de lapplication des dispositions de cet alin~a, il est exig6 que la participation
dans la soci~t6 qui paye les dividendes soit d6tenue sans interruption au minimum pendant
lann6e fiscale pr6c6dant le jour du paiement des dividendes.

c) Lorsque, selon l'une quelconque des dispositions de la pr~sente Convention, un re-
venu tir6 par ou une fortune appartenant A un resident de la R~publique hell~nique est exo-
n~r6 d'imp6t en R~publique hell&nique, la R~publique hell6nique peut n6anmoins, dans le
calcul de l'imp6t sur le reliquat du revenu ou de la fortune dudit r6sident, prendre en compte
le revenu ou la fortune ainsi exon&.

2. En Espagne, la double imposition est dlimin~e, dans des conditions conformes aux
dispositions correspondantes de la 16gislation espagnole, comme suit :

a) Lorsqu'un r6sident de 'Espagne tire un revenu ou poss~de une fortune qui, selon les
dispositions de la pr6sente Convention, est imposable en R~publique hell6nique, l'Espagne
admet en deduction de l'imp6t sur le revenu ou sur la fortune dudit resident un montant dgal
A l'imp6t effectivement pay6 en R6publique hell6nique.

Ce d6gr~vement ne peut cependant tre sup~rieur A la partie de l'imp6t sur le revenu ou
sur la fortune, tel que calculM avant que le d6gr~vement ne soit accord6, qui est imputable,
selon le cas, au revenu ou A la fortune imposable en R6publique hellknique.

b) Dans le cas des dividendes pay~s par une soci6t6 qui est un rtsident de la R6publique
hell~nique A une soci6t6 qui est un r6sident de lEspagne et qui d~tient au moins 25 pour
cent du capital de la soci~t& qui distribue les dividendes, ou le pourcentage pr6vu par la 16-
gislation espagnole interne au cas ob ce dernier serait plus bas, il est tenu compte, dans le
calcul du credit, en sus de l'imp6t deductible en vertu des dispositions de lalin6a a) du pr6-
sent paragraphe, la partie de l'imp6t effectivement payee A la soci6t6 premi&e cit6e sur les
b6n6fices de laquelle les dividendes sont pay6s, et qui sont li6s A ces dividendes, sous r6-
serve que ce montant d'imp6t soit inclus, A cet effet, dans lassiette de l'imp6t de la soci6t6
b6n6ficiaire.

Ce d~gr~vement, ajout6 au d~gr~vement admissible eu 6gard aux dividendes en vertu
de l'alin6a a) du pr6sent paragraphe, ne peut tre sup6rieur A la partie de l'imp6t sur le reve-
nu, tel que calculd avant que le d~gr~vement ne soit accord6, qui est imputable au revenu
assujetti A I'imp6t en R6publique hell6nique.

Aux fins de lapplication des dispositions de cet alin~a, il est exig6 que la participation
dans la soci~t6 qui paye les dividendes soit d~tenue sans interruption au minimum pendant
l'ann~e fiscale pr~c~dant le jour du paiement des dividendes.

c) Lorsque, selon l'une quelconque des dispositions de la pr6sente Convention, un re-
venu tir6 par ou une fortune appartenant A un r6sident de l'Espagne est exondr6 d'imp6t en
Espagne, l'Espagne peut n~anmoins, dans le calcul de l'imp6t sur le reliquat du revenu ou
de la fortune dudit resident, prendre en compte le revenu ou la fortune ainsi exon~r6.
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CHAPITRE VI. DISPOSITIONS SPtCIALES

Article 24. Non-discrimination

1. Les ressortissants d'un Etat contractant ne sont soumis dans lautre Etat contractant
A aucune imposition ou obligation connexe autre ou plus lourde que celle A laquelle sont ou
pourraient &re assujettis, dans les mmes circonstances, les ressortissants de cet autre Etat,
notamment en ce qui concerne la r6sidence. Nonobstant les dispositions de l'article 1, la
pr6sente disposition s'applique aussi aux personnes qui ne sont pas des r6sidents de lun ou
des deux Etats contractants.

2. L'6tablissement stable qu'une entreprise de l'un des Etats contractants a dans lautre
Etat contractant nest pas impos6 selon des modalit6s moins favorables dans cet autre Etat
que les entreprises de ce dernier exerqant les memes activit6s. La pr6sente disposition ne
peut tre interpr6t6e comme obligeant un Etat contractant A accorder aux r6sidents de lautre
Etat contractant les allocations individuelles, les d6gr~vements et les r6ductions d'imp6ts
qu'il accorde a ses propres r6sidents en raison de leur situation ou de leurs responsabilit6s
familiales.

3. Except6 dans les cas o6i les dispositions du paragraphe 1 de rarticle 9, du paragraphe
7 de Particle 11 ou du paragraphe 6 de Particle 12 sont applicables, les intr&s, les rede-
vances et autres sommes pay6s par une entreprise d'un Etat contractant A un r6sident de l'au-
tre Etat contractant sont, aux fins du calcul des b6n6fices imposables de ladite entreprise,
d6ductibles dans les mdmes conditions que s'ils avaient 6t6 pay6s A un r6sident de l'Etat pre-
mier cit6. De mme, toutes les dettes qu'une entreprise d'un Etat contractant a envers un
r6sident de lautre Etat contractant sont, aux fins du calcul de la fortune imposable de ladite
entreprise, d6ductibles dans les m~mes conditions que si elles avaient 6t& contract6es en-
vers un r6sident de l'Etat premier cit6.

4. Les entreprises d'un Etat contractant, dont le capital appartient A ou est contr616, en
totalit6 ou en partie, directement ou indirectement, par un ou plusieurs r6sidents de l'autre
Etat contractant, ne sont pas assujetties, dans l'Etat premier cit6, A un quelconque imp6t ou
A une quelque obligation qui y est rattachde qui soit autre ou plus lourd que l'imp6t et les
obligations y relatives auxquels des entreprises analogues de l'Etat premier cit6 sont assu-
jetties ou sont susceptibles de l'etre.

5. Les dispositions du pr6sent article n'empdchent pas l'application, par un Etat con-
tractant, de sa Idgislation interne en matidre de capitalisation fine.

6. Nonobstant les dispositions de Particle 2, les dispositions du prdsent article s'appli-
quent aux imp6ts de toute nature et d6nomination.

Article 25. Proc~dure amiable

1. Lorsqu'une personne considdre que les mesures prises par l'un des Etats contractants
ou par les deux entrainent ou vont entrainer pour elle une imposition non conforme aux dis-
positions de la pr6sente Convention, elle peut, sans pr6judice des voies de recours pr6vues
par la 16gislation interne de ces Etats, soumettre son cas A Pautorit6 comp6tente de l'Etat
contractant dont elle est un r6sident, ou, si son cas reldve du paragraphe I de larticle 24, A
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l'Etat contractant dont elle est ressortissante. La r6clamation doit 6tre pr6sent~e dans un
d6lai de trois ans A compter de la premiere notification des mesures ayant abouti A une im-
position non conforme aux dispositions de la prdsente Convention.

2. L'autorit6 comp~tente s'efforce, si la r6clamation lui parait fond6e et si elle nest pas
par elle-m~me en mesure d'y apporter une solution satisfaisante, de r~gler l'affaire d'un
commun accord avec l'autorit6 comp~tente de lautre Etat contractant, dans le but d'6viter
une imposition non conforme A la Convention. Tout accord conclu est mis en oeuvre non-
obstant les d~lais fixes par la legislation interne des Etats contractants.

3. Les autorit~s comp6tentes des Etats contractants s'efforcent de lever d'un commun
accord toute difficult6 ou tout doute quant A l'interpr6tation ou A l'application de la Conven-
tion. Dans les cas non pr6vus par la Convention, elles peuvent aussi se consulter afin
d'61iminer la double imposition.

4. Les autorit~s comptentes des Etats contractants peuvent communiquer directement
entre elles, y compris par le biais d'une commission conjointe compos~e d'elles-m~mes ou
de leurs repr~sentants, en vue de parvenir A un accord au sens des paragraphes pr~c6dents.

Article 26. Echange de renseignements

1. Les autorit~s comp6tentes des Etats contractants 6changent les renseignements qui
s'imposent pour faire appliquer les dispositions de la pr~sente Convention ou celles du droit
interne des Etats contractants ayant trait aux imp6ts vis~s par la Convention, dans la mesure
o6 l'imposition pr~vue par ces dispositions n'est pas incompatible avec la Convention.
L'6change des renseignements nest pas restreint par les dispositions de l'article 1. Les ren-
seignements requs par un Etat contractant sont tenus secrets de la mme mani~re que les
renseignements obtenus en application de la 16gislation interne de cet Etat, et ne sont com-
muniques qu'aux personnes ou aux autorit6s (y compris les tribunaux et les organes admi-
nistratifs) concern6s par 1'6tablissement ou le recouvrement des imp6ts vis6s par la
Convention, la mise A ex6cution ou les poursuites au titre de ceux-ci, ou par les decisions
sur les recours y relatifs. Ces personnes ou autoritds n'utilisent ces renseignements qu'A ces
fins. Elles peuvent faire 6tat de ces informations aux audiences publiques des tribunaux ou
dans des jugements.

2. Les dispositions du paragraphe 1 ne peuvent en aucun cas etre interpr6t6es comme
imposant A un Etat contractant l'obligation :

a) de prendre des mesures administratives d~rogeant A sa propre 16gislation ou A sa pra-
tique administrative ou A celle de l'autre Etat contractant ;

b) de communiquer des renseignements qui ne peuvent tre obtenus en vertu de sa pro-
pre 16gislation ou dans le cadre de sa pratique administrative normale ou de celles de lautre
Etat contractant ;

c) de fournir des renseignements qui r~v~leraient un secret commercial, industriel, fin-
ancier ou professionnel, ou un proc~d6 commercial ou des informations dont la divulgation
serait contraire A l'ordre public.
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Article 27. Membres des missions diplomatiques et des postes consulaires

Rien dans ia prdsente Convention ne porte atteinte aux privilkges fiscaux dont b6ndfi-
cient les membres des missions diplomatiques ou des postes consulaires en vertu des rbgles
g6n6rales du droit international ou des dispositions d'accords particuliers.

CHAPITRE VII. DISPOSITIONS FINALES

Article 28. Entre en vigueur

1. Les Etats contractants se notifieront r6ciproquement I'accomplissement des formal-
it6s constitutionnelles qui s'imposent pour l'entr6e en vigueur de la pr6sente Convention. La
Convention entrera en vigueur A la date de la r6ception de la dernire de ces notifications.

2. Les dispositions de la Convention auront effet :

a) en ce qui concerne les imp6ts retenus A la source, sur les montants pay6s ou crddit6s
le ou apr~s le premier janvier suivant la date A laquelle la Convention entrera en vigueur; et

b) en ce qui concerne les autres imp6ts, pour les ann6es fiscales commengant le ou
apr~s le premier janvier suivant la date A laquelle la Convention entrera en vigueur.

Article 29. D4nonciation

1. La pr6sente Convention restera en vigueur jusqu'A ce que l'un des Etats contractants
la d6nonce. L'un ou l'autre des Etats contractants peut la d6noncer, par la voie diplomatique,
en en donnant avis par dcrit au moins six mois avant la fin de toute ann6e civile apr~s qu'un
d6lai de trois ans courant A compter de la date d'entr6e en vigueur de la Convention se sera
6coul6.

2. En pareil cas, la Convention cessera d'avoir effet:

a) en ce qui concerne les imp6ts retenus A la source, sur les montants pay~s ou cr~dit6s
apr~s la fin de l'ann~e civile au cours de laquelle l'avis de d~nonciation est donn6 ; et

b) en ce qui concerne les autres imp6ts, pour les ann~es fiscales commenvant apr~s la
fin de l'ann~e civile au cours de laquelle l'avis de d6nonciation est donnd.

EN FOI DE QUOI, les soussign6s, dament autorisds A cet effet, ont sign6 la pr~sente
Convention.

Fait en deux exemplaires A Madrid le 4 d6cembre 2000, en langues grecque, espagnole
et anglaise, tous les textes faisant 6galement foi. En cas de divergence d'interpr6tation, le
texte anglais pr~vaudra.

Pour le Royaume d'Espagne:

ENRIQUE GIMtNEZ-REYNA

Pour la Rdpublique hellnique:

APOSTOLOS FOTIADIS




